
 
 

 
 
 
 



 
 



 
 
 
 
 
 



 

 
 

 
 
 
 



 
 



 
 



 
 
 
 
 
 
 
 



 
Tuftekallen hev fylgt Noregs Mållag med interessa. Mållaget hev arbeidt med og arbeider med å 
forma ut nytt prinsipp-program. Dryftingsemni i mållaget er kor stor vekt ein skal leggja på dialekt 
kontra normaltalemål,um ein skal arbeida for nynorsk til einaste riksmål og i kva andre saker enn 
dei reint målpolitiske mållaget skal engasjera seg i.  
 
Tuftekallen reknar normaltalemålsspursmålet for eit ovviktugt prinsipielt punkt. Utan evna og 
vilje til å normera talemålet sitt endar altfor mange målbrukarar med å verta utsett for eit 
dialektrov. Bokmålet fær køyreretten,medan nynorsken må retta seg etter vikeplikti. 
 
I prinsipp-programmet til Vestmannalaget heiter det at : " Me meiner det er rett mot oss sjølve og 
mot alle å gjera det som gjerast kann til å berga norskdomen,og me trur at alle nordmenn hev same 
skyldnaden til å vera med på det. Norskdomen er uløysande knytt til det norske målet. Difor må 
nordmennerne ikkje for nokon pris sleppa dette målet ned." Det vert vist  til idealet frå dei norrøne 
måli når standarden for det norske målet vert sett. Det er målrøktarsynet som er Vestmannasynet. 
Det er normaltalemålssynet som skal til. 
 
Vestmannalaget vil dessutan understreka den nasjonale reisingi som ligg i målet. Norskdomen i 
Vestmannasynet er knytt til at me er norske i kraft av det norske målet. Øyder med norskdomen 
gjenom å øyda målet vårt vert me mindre medvitne både andsynes oss sjølve,men òg andsynes 
andre. 
 
Vestmannalaget arbeidde heilhuga mot samnorskideologien. Samnorskideologien sette 
statsteknokratismen yver den vitskaplege fridomen til å forska etter si eigi yvertyding. 
Vestmannalaget trengst til å fremja åndsfridom og toleranse. Når ein kar i Språkleg Samling kunde 
segja at han ikkje hev noko i mot i-målet,berre i mot alle dei som brukar det. Då trengst det eit 
Vestmannalag som ser meir romslegt på nynorske målbrukarar. Når ein målmann snakkar um 
landsdelssvik i målvegen når ein nyttar høgnorskformer då treng me Vestmannalaget til å 
legitimera desse formene i bøker og blad. Når ein annan målmann siterar Bjørnsson som sa at 
"Dannelsen udgår fra Vestmannalaget" for deretter å segja at sidan hev daningi gjenge ut av 
Vestmannalaget. Då treng me lysingi for Vestmannen i Dag og Tid,slik at kven som helst kann få 
sjå at daningi framleis finst i Vestmannalaget. 
 
Når folk hev spått at Vestmannalaget skulde koma til å døy i meir enn 40 år av di det berre er 
gamlingar i laget. Då treng me alle dei gamle og nye medlemene som trufullt møter upp på møte 
etter møte,og som etter kvart må vera rusta til tennene med kunnskapar både um høgnorsken og 
nynorsken,men òg um dei mest mangslungne ting elles. 
 
Me trengst som ei motvekt når kjende målmenn som Gustav Indrebø og Nikolaus Gjeldsvik vert 
sette i breidd med diktatorar som Stalin og Hitler. Dei same som trekkjer inn diktatorane vil kunna 
forsvara samnorske yvergrep frå statlege rettskrivingsnemnder,Språknemnd og Språkråd med at 
dette hev ført til demokrati i målvegen. 
 
Gjeldsvik og Indrebø som kjempa for åndsfridom og toleranse skal stemplast av målteknokratar 
og andre for å vera autoritære og reaksjonære. Medan dei statlege målteknokratane hev skapa ei 
målstoda som hev gjort Noreg til eit fyregangsland. 
 
Dialektrovet frå den norskdanske bokmålssida er derimot eit prov på noko heilt anna. Det er eit 
prov på at Noreg ikkje hev meistra det som m.a. Færøyane, Island, Israel og Finland hev 
greidt,nemleg å reisa eit eige nasjonalmål. I Noreg hev inntrengjarspråket dansk vorte tilflikka til 



eit slags upphøgd normaltalemål for ein elite. Dette er ein rarietet. I alle land ein kann tenkja seg 
vil inntrengjarspråket normalt verta ståande ubrigda,medan det heimlege språket vert uttrengt. 
Alternativet er at heimespråket vinn. 
 
Det er ovlegt viktigt at me ligg vinn på å dyrka språket vårt munnleg og skriftleg. På bokmålssida 
gjer folk dette stødt og jamt. Men so vil kritikarane segja til oss det er meir enn målet som skal til 
for at me skal vinna fram med målsaki. De vestmenn er so upphengde i målformer at de gjev 
blaffen i å driva praktisk målarbeid. Alle som kjenner litt til Vestmannalaget veit at dette ikkje er 
sant. Ei onnor sak er det at me maktar å gjera mykje mindre enn me gjerne vil. 
        Me vestmenn vil yvertyda folk um at dei kann vera fulltrygge på det norske målet. Når 
intellektuelle nynorskbrukarar byrjar å vakla på det dei meiner er forsvarleg å få gjenomførd då 
stend Vestmannalaget fast. Me let oss ikkje knebla av det som er politiske korrekt eller av det som 
er rådande tidsstraumar. Kvar gong nokon vågar å halda på det norske målet i norskdanske 
møtelydar vinn med ein siger. Kvar gong det norske målet vert rekna for det vanlege bruksmålet 
gjeng me fram eit steg. Kvar gong med gjev det norske målet køyreretten er me og målrørsla på 
rett veg. Det norske målet kann ikkje gjerast til ein kasteball innanfor politiske og idehistoriske 
rørslor. Men både politiske og idehistoriske tilnærmingar kann gjeva den einskilde målmannen 
kveik til å nytta målet. 
        Vestmannalaget trur ikkje at det er råd normera ordtilfang frå statleg hald. Ord må dyrkast. 
Difor må me halda fram me å få fram det norske målet fram gjenom folkeboksamlingar og 
bokhandlarar. Me må dyrka talemålet vårt i lag og lyd. Me meiner at mållaget må stella seg 
avvisande til å lata språkrådet få tura fram med statsterrorisme og åndstyranni. Det er på tide at 
folk byrjar å tenkja. Det er når folk  skynar at det må drivast målrøkt og setjast målkrav andsynes 
bokmålspressa og at feige bladmenn som ikkje tør å nytta nynorsk i alt dei skriv må uppmodast 
og tilskundast. Det er då målsaki gjeng fram. Folk må verta misnøgde med det råadande tilstandet 
fyrr dei gjer organisert motstand. 
         Det nynorske normaltalemålet er med på å reisa motstand. Nynorske ord og former reiser 
motstand. Det var den organiserte motstanden frå nynorskhald som fekk staten til å slå inn på 
samnorsklina. Denne tyningslina må pressast attende. Målrørsla må dyrka målet og aldri lata 
staten få styra med slike ting. Tuftekallen skulde her ha sagt noko um korleis han ser på ordskiftet 
i mållaget. Vestmannalaget og Tuftekallen stend fritt og frie vil me vera. Noregs Mållag er bunden 
både av tradisjon og av ulike meiningsfraksjonar. Likevel vonar me at mållaget vil føra ein meir 
norskmålsvenleg politikk i tidi som kjem. 
     Lars Bjarne Marøy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bergen 17. januar 
 
Gode lagsfolk og andre med interessa for laget vårt. Vel møtt til ein ny møtebolk i 
Vestmannalaget. År 2000 er slutt og møteverksemdi vår tek til att den 25 januar 2001. 
Programmet for vårhalvåret vert fylgjande : 
 
Torsdag 25 januar klokka 19.00 på Bryggens Museum, 
Talar vert Harald Jarl Runde. Runde er Norsk telemuseums representant på Vestlandet. 
Emnet han skal tala yver er: bergensar - telepioner i Skandinavia. 
 
Torsdag 22 februar klokka 19.00 på Bryggens Museum, 

Vincent Eye Færavaag vert talar. Færavaag hev i mange år vore aktivist i 

målrørsla. Han vil taka upp det klassiske spursmålet: kvifor skal me driva 

målreising? 



  
Torsdag 15 mars klokka 19.00 på Bryggens Museum, 
 
Amund Børdahl vert talar denne kvelden. Børdahl er stipendiat i latin. Han vil taka upp kva 
historisk posisjon latin hev havt og kva rolla latinen hev havt for språkutviklingi. 
 
Torsdag 19 april   
Talar vert Arne Holm. Holm hev i fleire år vore Islands konsul i Bergen. Holm er godt kjend 
med Islands soga og vil gjeva oss ei innføring i denne soga som tek til for meir enn 2000 år 
sidan. Tittelen på fyredraget vert “Glimt frå Islands soga”. 
 
 
Nye lagsfolk kann teikna seg på samkomone. Lagspengane er 150 kr,- i året. Me bed dei som 
fær dette skrivet taka vare på det, og sameleis at dei set av desse kveldane til lagsmøti. Det er 
hugnadsamt å koma saman,og dei som møter kvar gong fær ein heilskap i møteverksemdi 
som dei vil ha gleda av. 
 
 
Med venleg helsing frå Vestmannalaget. 
 
Lars Bjarne Marøy,formann. 
 
 
 
 
 
 
Saklista for stjornarmøtet i Vestmannalaget 1 mars 2001 
 
 
1 Formannen og skrivaren hadde samla saman uppriti frå fyregåande møte og dei vart utdelte. 
Stjorni ser gjenom dei, og godkjenner dei på neste stjornarmøte. 
 
2 Formannen hadde tidlegare fenge brev frå formannen i Halldor O. Opedals fond der det vart 
slege fast at noverande målsmann frå Vestmannalaget var for gamal til å sitja i fondet. 
Hundvin hadde i brev til formannen hevda at det hadde hendt fyrr at folk hadde sete yver 
aldersgrensa. Lovi opnar likevel ikkje for dette. Bjørn Tormod Ringdal vart vald til ny 
målsmann for Vestmannalaget etter Leidulv Hundvin. 
 
3 Formannen la fram årsmelding. Det var nokre fåe merknader til årsmeldingi som vert retta. 
 
4 Formannen og kassastyren orienterte um og dryfte stoda for rekneskapane for 
Vestmannalaget og Fritz Monrad Walles fond.  Dei tok sikte på å skunda fram arbeidet med å 
få rekneskapane ferdige. Rekneskapen for Fritz Monrad Walles fond var ferdig for andre 
halvår frå Huun, rekneskapen for fyrste halvår er levert til revisor Marhaug av Leiv Flesland. 
 
5 Norsk Målsoga. Formannen orientere um arbeidet med Norsk Målsoga. Han hadde havt 
kontakt med prenteverket og kunde uppløysa at 1000 eksemplar av målsoga vil kosta 250 000 
kr. Vestmannalaget vil halda fast ved dei 35 000 til målsoga som fyrr er løyvde, men som 
gjekk inn att av di boki ikkje kom ut til nyttår.  Det var ikkje kome nokon ny søknad frå 



Norsk Bokreidingslag so løyvingi kunde ikkje takast upp på nytt. 
 
6 Tilbod um sal av eigedomsdel i Grønnestølen. Formannen orienterte um fyrespurnad um 
kjøp av tomt. Ringdal og Marøy ser på saki. 
 
7 Lovarbeidet. Stjorni samla seg um dei fleste paragrafane. Formannen, skrivaren og Harald 
Linga sluttfører arbeidet. 
 
 
Bjørn Tormod Ringdal, skrivar 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Etter årsmøtet 16. mars hev eg møtt mange utfordringar. Det hev vore mange medlemer som 
hev kontakta meg og sagt at dei hev fenge greida på tilhøve ved årsmøtet som dei ikkje likar. 
Vestmannalaget hev no vorte interessant for ulike gruppor som ynskjer at laget skal engasjera 
seg på felt der laget ikkje hev markera seg fyrr.  Me er i vokster. Medlemsflokken fær nye og 
unge lagsfolk. Då må det verta skilde syn. 
 
 
Eg hev arbeidt for at det skal verta ryddigare former kring laget. Eg vil at det skal leggjast 
fram arbeidsprogram og budsjett for årsmøtet, slik at årsmøtet kann verta ein stad der 
medlemene fær høve til å uttala seg um kva laget skal meina. Ein ting som det ikkje hev vorte 
gjort noko med er lagsvedtekter og valnemnd. Eg skynar det slik at dette er noko mange 
medlemer  i laget ynskjer at det skal verta orden på. Difor må det verta ei viktig uppgåva for 
styret å syta for at desse tingi kjem på plass. Kontakten millom styret, valnemndi og 
medlemene må òg verta betre. 
 
 
Fritz Monrad Walles fond hev kome i brennpunktet her. Det er interessa for kva pengane til 
Walles fond skal gå til. Sjølv er eg kritisk til å løyva pengar til tiltak som ikkje gjeng 
beinveges til laget. Det er vedtekter til Fritz Monrad Walles fond. Dei segjer at fondet skal 
fremja målreisingi. Innanfor råma av det fyremålet kann ein løyva pengar til kulturelt arbeid. 
Her kann det vera skilde meiningar. Ein må spyrja seg kva som er fyremålet med Vestnorsk 
utvandrarsenter, og um  senteret vil fremja målreisingi. Personleg hev eg halde att her. Det er 
andre prosjekt som eg meiner er vel so viktige for Vestmannalaget. Ikkje minst å nå ut til 
nynorskbrukarar på nye umkverve og samla dei gjenom Vestmannalaget. Vestmannalaget 
hev eit godt vervepotensial. 
  
 
Det vert hevda at det kjem fram ufjelge ting i brevet frå dei 13. Det gjer det nok delvis av di 
Vestmannalaget ikkje hev skipa seg etter god organisasjonsskikk. Arbeidsprogram, budsjett 



og vedtekter hev ikkje kome på bordet. Og me hev ikkje havt nokor valnemnd. Då hev det 
vore mykje upp til kvar einskilds skjønn kva som skal gjerast. Det fører ikkje til at 
medlemene fær   styra Vestmannalaget. Dette er det mange som reagerar på. 

 

Valet var gyldig vert det sagt. Det er greidt nok. Problemet er at mange medlemer hev reagert 
på at dei ikkje fekk høve til å segja sitt um dei tvo kandidatane. Det er det fulle høve til å 
gjera 
no.

 
 
Det vert sagt at eg hev for mykje makt. Eg er formann i fleire lag. Til det er det å segja at eg 
ikkje hev vorte utfordra når eg hev yverteke daude lag eller sovande lag og freista å få liv i 
dei att. Her er det ingen som hev sagt seg interesserte i å kritisera meg. Eg hev vore uppteken 
av sakene og av tingi som skal gjerast og av å tena medlemene sine interessor so godt eg hev 
makta. Eg hev ikkje tenkt på å skaffa meg personleg makt. Hadde eg gjort det, vilde det vera 
meiningslaust å arbeida med mange av dei tingi eg hev arbeidt med og for. Eg ser på meg 
sjølv som ein tenar for målreisingi og ikkje som ein herskar. 
 
Sissel-Anny vilde yvertaka med ei grunngjeving som me konstruerte upp. Det tykkjer eg strid 
med den idealismen som eg stend for. Eg kann ikkje identifisera meg med ei slik tenkjing. 
Skal nokon ting avgjerast, fær det gjerast slik at kven som helst som vil, kann gjera seg upp si 
meining i saki. Eg kann ikkje vera med på å lura undan motsetnader som finst. Det er betre å 
få dei 
fram.

  
 
 
 
 
 
 
  

 
 
  

 
 
 
 
 
 
 

Stjornarmøte i Vestmannalaget måndag 10. juli. 
Stad: Kontoret til Vestmannalaget i Torgegården. 

 
  

1 Stjorni vedtok å sletta dei gamle konfullmakter for Vestmannalaget. 
 



Stjorni vart orientert um at Halldor O. Opedals fond no var komen i ein rettsleg prosess med 
Leiv Flesland og at Leiv Flesland nekta å levera frå seg rekneskapsvedleggi til fondet, jamvel 
um han ikkje hadde uppgåvor i fondet lenger og hadde fenge uppsegjingsbrev. Stjorni vart 
likeins informert um at Leiv Flesland ikkje hadde autorisasjon og registrering som 
rekneskapsførar og at han difor ikkje høve til å føra rekneskap i næring. Likevel opererte 
Flesland med eige rekneskapsfirma. 
 
Stjorni tykte det vart brysamt å ha ein kontohavar som hadde so mange tvilsame drag ved 
seg. 
Stjorni vedtok difor å sletta kontofullmaktene til Leiv Flesland for Fritz Monrad Walles 
fond.

 
Nye kontofullmakter vart gjeve til formannen, Lars Bjarne Marøy, og rekneskapsføraren, 
Sigbjørn John Huun. 

  
 
Huun og Marøy fekk òg kontofullmakter til høgrentekontoen til Vestmannalaget. 
 
 
2 Stjorni dryfte utviklingi i Halldor O. Opedals fond. Styreformann Dag Hagen Berg i 
Opedalsfondet var til stades og orienterte. Berg hadde sendt brev til formannen og vist til 
vedtektene i Opedalsfondet og peika på at Leidulv Hundvin ikkje uppfylte dei kriteriumi som 
vedtektene sette for ein målsmann. Hundvin er yver 75 år. Og det stend i lovene at 
aldersgrensa er 75 år. Rettsleg sett kann ein ikkje fråvika desse vedtektene. Det er grunn til å 
visa respekt for vedtektene dimeir av di Opedal let til å ha tala med advokat fyrr han sette upp 
vedtektene. 
 
Stjorni meinte det var rett at Hundvin no trekte seg og at det vart vald ein ny målsmann. 
Stjorni vedtok å senda eit brev til Hundvin der han uttala seg um saki, um han ikkje svara 
vilde han automatisk kunna reknast som løyst frå vervet. Um ikkje skulde saki takast upp på 
ny. 
 

 
Bjørn Tormod 
Ringdal

 
 
 

  
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Upprit – stjornarmøte i Vestmannalaget 30. august 2001 

 
Stad: Romansk Institutt, Øysteins gt. 1, 5. høgdi (Jon Askeland) 
Frammøtte: Jon Askeland, Sissel-Anny Hjelmtveit, Frøydis Lehmann, Harald Linga, Bjarne 

Storheim, Sigbjørn John Huun 
 
Kopi til:  Jon Askeland, Sissel-Anny Hjelmtveit, Frøydis Lehmann, Lars Bjarne Marøy, 

Harald Linga, Bjarne Storheim, Sigbjørn John Huun, Bjørn Tormod Ringdal 
 
Møtet tok til klokka 17.00 
 
 
1. a. Upprit for stjornarmøtet 28. juni 2001  
Burtsett frå ei namneuppretting var det ingen merknader til uppritet. 
       
      b. Upprit for årsmøtet 28. april 2001  
Formannen delte ut uppritet og hadde elles ingen merknader til innhaldet. Eventuelle 
merknader frå andre stjornalemer lyt fyrehavast på neste stjornarmøte. 
 
2. Program for hausten – utsending/kunngjering 
Uppdatering med merknader:  

- 20. september: Garborg-kveld. Sveinung Time m/evt. Liv Marit Aksnes talar. 
Tuftekall: Leidulf Hundvin 

- 18. oktober: Strilar i sivil motstandskamp - Sjur Dyrkollbotn (14 år). 
Dryfting etterpå: Lov for Vestmannalaget. 

- 15. november: Indrebø & norsk målsoga. Oddvar Nes talar. 
Tuftekall: Nils-Aksel Mjøs (Islandsferd) 



- 13. desember: Folkemusikktradisjonar frå Hordaland og S&Fj. Reidun Horvei m/ . 
fylkesmusikarane. (Ingen kostnad for Vestmannalaget) 
Tuftekall: Gunnar Gilberg vert kontakta av formannen. 
 

Til januarmøtet 24. januar hev formannen avtalt med Kjartan Fløgstad um å tala um temaet 
”Løyndemål”. 
 
Haustprogrammet skal sendast ut innan 8. september. Saman med utsendingi skal girotalongar 
leggjast ved for dei som ikkje hev betalt lagspengar inneverande år. 
 
Aksjon:  

1. Utsending av haustprogrammet – arbeidsykt Strandkaien 4 torsdag 6. september – Jon 
og Sissel-Anny 

 
2. Kunngjering i BT laurdag 15. sept. (merk annonseformatet) evt. andre media for fyrste 

lagsmøte - Jon  
 
 
 
 
 
 
 
3. F.M. Walles fond 
 

a. Rekneskap for 2000 
Rekneskapsførar Sigbjørn John Huun gjekk gjennom samordna og revidert rekneskap for 2000 
som syner eit årsyverskot på kr. 7.136.  
Aksjon: Sigbjørn førebur framleggjing av rekneskapen på fyrstkomande lagsmøte. 
 
Stjorni dryfta avkastningi for likvide midlar i fondet. 
Aksjon: Sigbjørn førebur framleggjing av alternativ plassering av midlane.   
 
 

b. Fyresegner 
Etter dryfting av testamentet til Fritz Monrad Walle gjorde stjorni fylgjande vedtak: 
Paragraf 5 i fyresegnene for Fritz Monrad Walles Fond for norsk målreising vert endra 
attende til ordlyden vedteke av stjorni av Vestmannalaget 10/11-1981. Dette medfyrer at 
dei 2 siste setningane i $5, ”Midlar kann og nyttast til kulturelt arbeid på breidare 
grunnlag. Men då berre etter at saki hev vore til dryfting og røysting på eit lagsmøte”, 
fell burt. 
 

c. Godtgjering for rekneskapsfyringi 
Under dette punktet forlet rekneskapsfyrar Huun møtet.  
Formannen gjorde framlegg um at rekneskapsfyringi skulle godtgjerast, særskilt ut frå alt 
arbeidet dette medfyrer og arbeidet med uppjusteringar o.s.b. ein ser koma. Godtgjering var og 
tilrådd av revisor Marhaug.  Kronor 7.500,- lik godtgjeringi for 2000 vart fyreslege. Sissel-
Anny heldt fram at argumentet for å skifta rekneskapsfyrar siste året var å få ned utlogorne og 
at denne godtgjeringi dermed burde vera mindre. 
Vedtak: Rekneskapsførar Sigbjørn John Huun løyver kr. 5.000,- i godtgjering for år 2001. 



Denne summen skal justerast upp for år 2002.  
 
4. F.M. Walles fond -utetlingar 

Søknad frå Norsk Bokreidingslag um tilskot til Norsk Målsoga:  

Finansieringsplan for utgjevingi var lagt fram av Jon som formann i Norsk Bokreidingslag. 
Deretter sa Jon seg ugild og forlet møtet under fyrehavinga. Frøydis, nestleiar i Norsk 
Bokreidingslag, vart sitjande. 

Stjorni var samde um at sjølv um tilskotet det var søkt um, kr. 65.000,- , skreid langt yver 
den normale årvisse summen av utetlingar, umlag kr. 20.000,- , var dette tiltaket so viktug 
for målarbeidet at ein kunne taka frå grunnstolen i fondet. 

Vedtak: Vestmannalaget løyver kr. 65.000,-  til utgjevingi av Norsk Målsoga. Pengane vert 
løyvde når fyrste upplaget av bokverket er ferdig trykt,  men under føresetnad av at dette 
er gjort innan 31. desember 2001. 
 

Søknad frå Arne Holm, konsul for Island, um kr. 15.000,- som gåve til døypefont i 
Reykholtkyrkja på Island:  
På fyrre møtet vedtok stjorni å løyva pengar til fyremålet, men utan at summen vart fastsett. 
Formannen heldt fram at søknader um utetlingar til Island er sjeldne og at ein burde gjeva heile 
søknadsummen. Harald fyreslo å gå inn for ein lægre sum ettersom ein med dei vedtekne 
løyvingane i år ville tæra hardt på grunnstolen til fondet. 

Vedtak: Vestmannalaget løyver kr. 10.000,-  til døypefonten i Reykholtkyrkja når denne er 
ferdig og uppført i kyrkja.  
 
5. Rekneskap for Vestmannen 

Rekneskapen er til fyrehaving hjå revisor. Saka held fram på neste møte.  
 
6. Heiderslagsmenn – helsingar 
Det vart vedteke å heidra desse med blomehelsing eller liknande på runde dagar som kjem:  
Alv Askeland – 90 år  (Sissel-Anny fylgjer upp) 
Nils Haukås – 90 år (Jon) 
Jostein Krokvik – 75 år (Jon) 
Eigill Lehmann – 95 år (Jon) 
 
7. Nytt songhefte 
Sissel-Anny delte ut framlegg til nye songar. Saka må utsetjast til neste møte. Innspel kan 
sendast Sissel-Anny pr. e-post. 
 
8. Ymse 

- Sigbjørn yverleverte rekneskapsvedleggi for 2001 til Bjarne (rekneskapsfyrar for 
Vestmannalaget). Ajourført medlemsliste pr. 28. april (årsmøtetidspunktet) til nytte for 
utsending av purringar av medlemspengar skal ettersendast. 

 



- Jon ordnar med bankkontofullmakt for rekneskapsfyrar. 
 

- Jon etterrøkjer saksdokumenti (årsmelding) for Opedalsfondet utgjevne til årsmøtet. 
 

- Neste møte: Fyrste veka i oktober (formannen kjem attende med dato). 
 
Møteslutt umlag klokka 19.30 
Harald Linga, skrivar 
 
 

 
Upprit – stjornarmøte i Vestmannalaget 30. august 2001 

 
Stad: Romansk Institutt, Øysteins gt. 1, 5. høgdi (Jon Askeland) 
Frammøtte: Jon Askeland, Sissel-Anny Hjelmtveit, Frøydis Lehmann, Harald Linga, Bjarne Storheim, 

Sigbjørn John Huun 
 
Kopi til:  Jon Askeland, Sissel-Anny Hjelmtveit, Frøydis Lehmann, Lars Bjarne Marøy, Harald Linga, 

Bjarne Storheim, Sigbjørn John Huun, Bjørn Tormod Ringdal 
 
Møtet tok til klokka 17.00 
 
 
9. a. Upprit for stjornarmøtet 28. juni 2001  
Burtsett frå ei namneuppretting var det ingen merknader til uppritet. 
       
      b. Upprit for årsmøtet 28. april 2001  
Formannen delte ut uppritet og hadde elles ingen merknader til innhaldet. Eventuelle 
merknader frå andre stjornalemer lyt fyrehavast på neste stjornarmøte. 
 
10. Program for hausten – utsending/kunngjering 
Uppdatering med merknader:  

- 20. september: Garborg-kveld. Sveinung Time m/evt. Liv Marit Aksnes talar. 
Tuftekall: Leidulf Hundvin 

- 18. oktober: Strilar i sivil motstandskamp - Sjur Dyrkollbotn (14 år). 
Dryfting etterpå: Lov for Vestmannalaget. 

- 15. november: Indrebø & norsk målsoga. Oddvar Nes talar. 
Tuftekall: Nils-Aksel Mjøs (Islandsferd) 

- 13. desember: Folkemusikktradisjonar frå Hordaland og S&Fj. Reidun Horvei m/ . fylkesmusikarane. 
(Ingen kostnad for Vestmannalaget) 
Tuftekall: Gunnar Gilberg vert kontakta av formannen. 
 

Til januarmøtet 24. januar hev formannen avtalt med Kjartan Fløgstad um å tala um temaet ”Løyndemål”. 
 
Haustprogrammet skal sendast ut innan 8. september. Saman med utsendingi skal girotalongar leggjast ved for 
dei som ikkje hev betalt lagspengar inneverande år. 
 
Aksjon:  

3. Utsending av haustprogrammet – arbeidsykt Strandkaien 4 torsdag 6. september – Jon og Sissel-Anny 
 

4. Kunngjering i BT laurdag 15. sept. (merk annonseformatet) evt. andre media for fyrste lagsmøte - Jon  
 
 
 
 
 



 
 
11. F.M. Walles fond 
 

a. Rekneskap for 2000 
Rekneskapsførar Sigbjørn John Huun gjekk gjennom samordna og revidert rekneskap for 2000 som syner eit 
årsyverskot på kr. 7.136.  
Aksjon: Sigbjørn førebur framleggjing av rekneskapen på fyrstkomande lagsmøte. 
 
Stjorni dryfta avkastningi for likvide midlar i fondet. 
Aksjon: Sigbjørn førebur framleggjing av alternativ plassering av midlane.   
 
 

b. Fyresegner 
Etter dryfting av testamentet til Fritz Monrad Walle gjorde stjorni fylgjande vedtak: 
Paragraf 5 i fyresegnene for Fritz Monrad Walles Fond for norsk målreising vert endra 
attende til ordlyden vedteke av stjorni av Vestmannalaget 10/11-1981. Dette medfyrer at 
dei 2 siste setningane i $5, ”Midlar kann og nyttast til kulturelt arbeid på breidare 
grunnlag. Men då berre etter at saki hev vore til dryfting og røysting på eit lagsmøte”, 
fell burt. 
 

c. Godtgjering for rekneskapsfyringi 
Under dette punktet forlet rekneskapsfyrar Huun møtet.  
Formannen gjorde framlegg um at rekneskapsfyringi skulle godtgjerast, særskilt ut frå alt arbeidet dette medfyrer 
og arbeidet med uppjusteringar o.s.b. ein ser koma. Godtgjering var og tilrådd av revisor Marhaug.  Kronor 7.500,- 
lik godtgjeringi for 2000 vart fyreslege. Sissel-Anny heldt fram at argumentet for å skifta rekneskapsfyrar siste 
året var å få ned utlogorne og at denne godtgjeringi dermed burde vera mindre. 
Vedtak: Rekneskapsførar Sigbjørn John Huun løyver kr. 5.000,- i godtgjering for år 2001. Denne summen skal 
justerast upp for år 2002.  
 
12. F.M. Walles fond -utetlingar 

Søknad frå Norsk Bokreidingslag um tilskot til Norsk Målsoga:  

Finansieringsplan for utgjevingi var lagt fram av Jon som formann i Norsk 
Bokreidingslag. Deretter sa Jon seg ugild og forlet møtet under fyrehavinga. 
Frøydis, nestleiar i Norsk Bokreidingslag, vart sitjande. 

Stjorni var samde um at sjølv um tilskotet det var søkt um, kr. 65.000,- , skreid 
langt yver den normale årvisse summen av utetlingar, umlag kr. 20.000,- , var 
dette tiltaket so viktug for målarbeidet at ein kunne taka frå grunnstolen i 
fondet. 

Vedtak: Vestmannalaget løyver kr. 65.000,-  til utgjevingi av Norsk Målsoga. 
Pengane vert løyvde når fyrste upplaget av bokverket er ferdig trykt,  men 
under føresetnad av at dette er gjort innan 31. desember 2001. 
 

Søknad frå Arne Holm, konsul for Island, um kr. 15.000,- som gåve til døypefont 



i Reykholtkyrkja på Island:  
På fyrre møtet vedtok stjorni å løyva pengar til fyremålet, men utan at summen vart fastsett. Formannen heldt 
fram at søknader um utetlingar til Island er sjeldne og at ein burde gjeva heile søknadsummen. Harald fyreslo å 
gå inn for ein lægre sum ettersom ein med dei vedtekne løyvingane i år ville tæra hardt på grunnstolen til fondet. 

Vedtak: Vestmannalaget løyver kr. 10.000,-  til døypefonten i Reykholtkyrkja 
når denne er ferdig og uppført i kyrkja.  
 
13. Rekneskap for Vestmannen 

Rekneskapen er til fyrehaving hjå revisor. Saka held fram på neste møte.  
 
14. Heiderslagsmenn – helsingar 
Det vart vedteke å heidra desse med blomehelsing eller liknande på runde dagar som kjem:  
Alv Askeland – 90 år  (Sissel-Anny fylgjer upp) 
Nils Haukås – 90 år (Jon) 
Jostein Krokvik – 75 år (Jon) 
Eigill Lehmann – 95 år (Jon) 
 
15. Nytt songhefte 
Sissel-Anny delte ut framlegg til nye songar. Saka må utsetjast til neste møte. Innspel kan sendast Sissel-Anny pr. 
e-post. 
 
16. Ymse 

- Sigbjørn yverleverte rekneskapsvedleggi for 2001 til Bjarne (rekneskapsfyrar for Vestmannalaget). 
Ajourført medlemsliste pr. 28. april (årsmøtetidspunktet) til nytte for utsending av purringar av 
medlemspengar skal ettersendast. 

 
- Jon ordnar med bankkontofullmakt for rekneskapsfyrar. 

 
- Jon etterrøkjer saksdokumenti (årsmelding) for Opedalsfondet utgjevne til årsmøtet. 

 
- Neste møte: Fyrste veka i oktober (formannen kjem attende med dato). 

 
Møteslutt umlag klokka 19.30 
Harald Linga, skrivar 
 
 
 
 

Upprit – stjornarmøte i Vestmannalaget 16. oktober 2001 
 
Stad: C. Sundts gate/ Statens Hus 
Frammøtte: Jon Askeland, Frøydis Lehmann, Harald Linga, Bjarne Storheim, Sigbjørn John 

Huun, Bjørn Tormod Ringdal (tilstades under sak 1). Revisor Marhaug var 
tilstades på fyrehaving under sak 1-4. 

 
Kopi til:  Jon Askeland, Sissel-Anny Hjelmtveit, Frøydis Lehmann, Lars Bjarne Marøy, 

Harald Linga, Bjarne Storheim, Sigbjørn John Huun, Bjørn Tormod Ringdal 
 
Formannen hadde kalla inn til møte i lokali i C. Sundts gate kl. 17.30. Det synte seg at lokali der 
var upptekne, men Sigbjørn Huun makta å få det til slik at stjornarmøtet kunne haldast i Statens 
Hus. Formannen sa seg leid for at han på fyrehand ikkje hadde sjekka at lokali i C. Sundts gate 



var ledige.  
 
Møtet vart sett kl. 18.15.  
 
Formannen sa seg leid for at han på fyrehand ikkje hadde sendt ut sakspapir på fyrehand slik stjorni 
hadde bede um.  
 
17. Målsmann for Opedalsfondet 
Formann Askeland gjorde framlegg um å underkjenna vedtak frå stjornarmøtet 1. mars 2001. 
På dette stjornarmøtet vart det konstatert at Leidulv Hundvin diverre ved eit mistak vart vald 
til målsmann frå Vestmannalaget. Stjorni hadde handla i god tru då Hundvin vart peika ut, men 
etter at Dag Hagen Berg i Opedalsfondet hadde peika på at dette var brot på dei fyresegnene 
som Opedal sette upp og at fyresegnene var sette upp med rettsleg bindande kraft, kunde ikkje 
stjorni vera i god tru. På møtet var det heilt klårt for stjorni at sedvanen i fondet ikkje kunde gå 
fyre det som var lovi. Stjorni kom då til at det måtte peikast ut ny målsmann. Stjorni peika 
samrøystes ut Bjørn Tormod Ringdal til målsmann for Vestmannalaget ut den perioden 
Hundvin var vald for. Formann Askeland gjorde no framlegg um å setja Leidulv Hundvin 
attende i vervet.  
 
Askeland hevda at styreformannen i Opedalsfondet, Dag Hagen Berg, brukte pressmiddel mot 
stjorni for å få vedteki utnemningi av Ringdal. Askeland la fram eit 7-sidors notat um 
Opedalsfondet, der det var referert og sett fram ei rad påstandar um verksemdi i Halldor O. 
Opedals fond. Det vart millom anna hevda at Dag Hagen Berg hadde handla kritikkverdig, 
serskilt då han løyste tidlegare forretningsførar i Opedalsfondet Leiv Flesland frå uppdraget 
med å føra rekneskap for fondet. Askeland synte til at Vestmannalaget ved tvo tidlegare høve 
hadde brote fyresegnene for fondet ved å peika ut målsmenn som var eldre enn 75 år, og hevda 
at det dermed var sedvane for å sjå burt frå fyresegnene på dette punktet.   
 
Huun, Linga og Ringdal avviste påstandane til Askeland um at Dag Hagen Berg hadde nytta 
pressmiddel mot stjorni korkje fyre eller etter stjornarmøtet 1. mars 2001. Huun lasta 
formannen for at han la  fram vedtaksframlegg og eit notat på sju sidor i ei sak utan på fyrehand 
å gjeva stjornarmedlemene noko slags varsel og utan å gjeva stjorni høve til å fyrebu tilsvar på  
påstandane i notatet som Askeland delte ut under møtet. Huun gjorde soleis framlegg um å 
utsetja saki. 
 
Linga hevda at fyresegnene i Opedalsfondet var klåre, og eit ein ikkje kunne setja fyresegner 
og lover ut av spel ved å bryta dei mange nok gonger og deretter visa til sedvane. Linga meinte 
og at denne saki galdt Vestmannlaget si handheving av fyresegnene til Opedalsfondet, og at 
Hagen Berg si stjorning av Opedalsfondet ikkje var sakssvarande for å gjera seg upp ein 
meining um vedtaket av 1. mars 2001. 
 
Huun sitt framlegg um å utsetja saki vart vedteki. 
 
 
18. Rekneskapen for Vestmannen 
Revisor John Marhaug synte til lagsmøtet 18. oktober der revisormeldingi for 
rekneskapen, men ikkje sjølve rekneskapen vart lagd fram. Marhaug sa at han ikkje 
hadde utført nokon kritisk revisjon, men heller ein usikker og skjematisk revisjon. Han 
påpeika at det var viktige manglar  ved forretningsførsla, men at rekneskapsførar 
Liland ikkje kunne lastast for dette. Som døme på manglande uppfylgjing og kontroll 



vart nemnd justering av bladpengar, mangelfulle påføringar på utsende 
postgirotalongar for bladpengar og utbetaling av mangelfulle fakturaspesifikasjonar frå 
”Nytrykk”. 
 
Formannen delte ut eit 6-sidors brev frå Jerdal datert 12. oktober 2001 um bladet 
Vestmannen og Vestmannen-rekneskapen for år 2000. 
 
Aksjonar: 

1) Instruks og retningslinor for forretningsførsla skal arbeidast ut av revisor John 
Marhaug innan 1.november. 

 
2) Formannen kallar inn rekneskapsførar Liland til neste stjornarmøte etter at instruksen 

frå Marhaug er distribuert til stjorni. 
 

3) Formannen sender brevet frå Jerdal til redaktør Marøy og bed Marøy vurdera brevet. 
 
19. F.M. Walles fond  
Revisor Marhaug melde i frå at han ville fullføra revisorjobben for rekneskapsåret 
2001 for FMW fond og Vestmannen, men at han etter det vilde slutta i revisorvervi. 
Marhaug understreka at det var viktugt at festekontraktane låg fyre for kvar tomt og 
tilrådde at Vestmannalaget tok denne kostnaden. Han synte til at tidlegare 
forretningsførar Flesland hadde havt ei mangelfull uppfylgjing av uteståande krav. 
Marhaug meinte òg at det var uheldig at tidlegare forretningsførar hadde teke seg 
godtgjering utan at han på fyrehand hadde fenge godkjenning for godtgjeringi av 
stjorni.  
 
Revisor Marhaug meinte vidare at FMW fond skulde registrerast i Brønnøysund-
registeret etter at det var registrert som anten privat stifting eller næringsstifting.  
 
Aksjon: Forretningsførar Huun fylgjer upp registreringsrutinane.  
 
20. Upprit 

a. Årsmøteuppritet for 2001. 
Stjorni tok uppritet til vitring, men Frøydis Lehmann ytra at uppritet var uturvande langt og 
deltaljrikt. 
 
 
 

b. Uppritet for stjornarmøtet 30. august. 
Det kom merknad til punkt 3.c der stjorni hadde meint at godtgjeringi for forretningsførsla 
for FMW fond skal justerast for år 2001, men at ordlyden ”justerast upp” likevel kunde stå. 
 
5. Lageravtale  
Formannen kom med framlegg um at lageret til Vestmannalaget (3/15) skulde flyttast til til 
Kronstad saman med Nord- og Midthordland Sogelag ( 4/15) og Norsk Bokreidingslag 
(8/15). Talet i parentes utgjer brøken av leigesummen for lageret. For Vestmannalaget kjem 
årleg leige på kr. 3.000,-.  
 
Vedtak: 



Stjorni vedtok å gå inn for leigeavtalen i hopehav med Nord- og Midthordland Sogelag 
og Norsk Bokreidingslag der utlogone for Vestmannalaget utgjer kr. 3.000 pr. år.  
 
Aksjon: 
Formannen undersøkjer um stoda for branntryggjingi av lokalet og um branndør eller andre 
gogner må monterast. Verdfulle dokument og originalar skal plasserast og tryggjast i 
Vestmannalaget sin bankboks inntil vidare. 
 
6. Lokalet i C. Sundts gt. 28 

Lokalet som Vestmannalaget leiger hjå Nei Til EU hev vorte lite nytta, og formannen slo  
frampå å avvikla leigetilhøvet. I uppseiingstidi (6 mnd.) må lagnaden til den nye 
kopimaskina avgjerast, men ei millombels løysing kann vera å plassera ho i lageret på 
Kronstad. 

 

Vedtak: 
Vestmannalaget segjer upp leigetilhøvet Nei Til EU i C. Sundts gt. 28.  

  
7. Lovarbeidet 
På lagsmøtet 18. oktober er det i haustprogrammet kunngjort at det skal vera ordskifte um 
lovarbeidet.  
 
Aksjon: 
Harald Linga innleider um lovarbeidet på lagsmøtet. 
 
8. Godtgjering til tidlegare forretningsførar i FMW fond Leiv Flesland 
Formannen meinte at for å få tilhøvet til tidlegare forretningsførar Flesland ut av verdi, måtte 
det økonomiske uppgjeret med Flesland no avsluttast og for det arbeidet han hadde utført for 
perioden januar-mai 2000, trass i at det er gjeve kritiske merknader til forretningsførsla. 
 
Vedtak: 

a) Leiv Flesland fær til utbetaling den fakturerte summen,  men utan at det skal betalast 
moms slik det er sett fram krav um. 

 
b) Godtgjering for forretningsførsla for perioden juni-desember 2000 som utført av 

Sigbjørn John Huun skal takast upp på neste stjornarmøte. 
 
9. Ymse 
- ”Lause trådar”: Til neste lagsmøte lagar skrivaren til ei lista yver saker som er vedtekne, 

men ikkje uppfylgde og ikkje er fullførte. Denne lista, uppdatert, skal gjennomgåast på 
stjornarmøti.  

 
- Godtgjering for rekneskapsføringi for Vestmannalaget skal diskuterast på neste 

stjornarmøte.  
 



- Sigbjørn Huun understreka at det på lagsmøti måtte gjerast klårt for fyredragshaldarane på 
fyrehand kor lang tid dei hadde til rådvelde (45 minutt), og at møtestyraren, formann 
Askeland, måtte handheva dette under møtet.  

 
Møteslutt umlag klokka 21.00 
Harald Linga, skrivar 
 
 
 
 
Avisstoff knytt til Vestmannalaget 
 
 
Intervju Jerdal og Marøy 
 
 
Dei tek deg på ordi 
Bergens Tidende 
18 Jul 1999 4:00 
1561ord 
Forfatter: STRAND ERIK RICHTER 

Ludvig Jerdal (91) har fått sin arvtakar: Jyplingen Lars Bjarne Marøy (28) 
frå Møhlenpris. Truleg ville det ha vore ein enklare jobb for han å vinna 
att venstrekøyring og tiende til kyrkja. Vestmannalaget har gått i språklege 
motbakkar i 130 år 

no. Ludvig Jerdal har vore formann i førti av dei. Som ein høgnorskens 
bondehær har vestmennene svore motstand mot alle annleistenkjande. 

Det vil seie nesten heile kongeriket. 
No er ein 28-årig, tidlegare bokmåls-gut frå Møhlenpris, vald til formann for 
stjorni og heile laget. Landets eldste mållag går sprekt, om enn noko baklengs, 
inn i eit nytt årtusen. 
- Eg skal vedgå at me er i mindretal, men eg har ikkje mist motet for det, seier 
91-åringen Jerdal. Han syner dermed fram den viktigaste evna han kan læra frå 
seg til den unge arvtakaren Marøy. Ver sta som fanden sjølv. Gjev ikkje opp. 
Tid for målmisjon Nye kostar er ofte dei best eigna til å få vekk gamalt støv. 
Marøy har ei klår programfråsegn. 
- Målrørsla er på mange måtar for veik i dag, seier den ferske formannen til den 
gamle. - Ho er for knytt opp til bokstavstrid, sosialisme, distriktspolitikk, 
frigjeringsideologi... Me må opna upp målrørsla for nye gruppor. 
- Men korleis vil du gjera det? 
- No spør du vanskeleg, bryt Jerdal inn, som for å hjelpa ei frende i naud. 



Marøy veit kva han vil, men ikkje heilt korleis han skal få det til. 
- Me må få folket i tale. Me må ut i gatone. 
- Som misjonærane? 
- Ja. um so er. Me må spyrja deim: Koffor ikkje nynorsk? 
- Sa du "koffor"? 
- Oi. Ja, eg gjorde visst det. Ein liten glipp. 
- Det skal vel vera "kvifor". 
- Ja, det skal jo det. 
- Du knotar litt, du. 
- Ja, eg er ikkje flink nok enno. 
Om Lars B. Marøy knotar, er det kan henda ikkje så rart. 
Han er ein fersking i høgnorsk. 
Han er oppvaksen på Møhlenpris, og seinare på Laksevåg. 
Ikkje mange i-endingar å høyra, der. 
- Det hende då eg gjekk siste året ved vidaregåande skule. 
På den tidi las eg mykje nynorsk litteratur, og vart sers fascinert av målet. Men 
den vanlege nynorsken var ikkje heilt den rette for meg, og eg byrja jakta på 
mitt eige mål. Det fann eg i Vestmannalaget. 
- Og vart frelst? 
- Yvertydd. Det gjekk vel eit halvt års tid frå eg vart yvertydd til eg praktiserte 
nynorsken fullt ut. 
Ein plass for tradisjonar  
- Ein kaffi, takk, med masse sukker og masse fløyte, tingar Jerdal ved disken. Vi 
er i Kaffistova til Ervingen. Vestmannalaget bruka helda sine månadlege 
medlemsmøte i Kaffistova, før dei flytta til Kafé Gullstolen på Bryggemuseet. 
- Varm sjokolade til meg, takk, seier Marøy, som det sømar seg ein unggut. 
Visst har han mykje å læra. Men han er i rute. Han sparar til Ivar Aasen-skjegg, 
og det heile. 
Dagens spesial på Kaffistova er rjomegraut med spekemat og kringle. Her sel 
dei óg "patent" til sjuogtredve kroner. 
- Veit du ikkje kva patent er? svarar kokken vantru då eg spør. 
- Nei. Orsak. 
- Vel, det er egg og bacon. Vil du ha det? 
- Nei takk. Berre kaffi. Eg berre lurte, svarar eg, og skjemst litt. Du kan ikkje 
bløffa deg til plass ved stambordet på Kaffistova. Her heng korkje utskjeringar 
eller åkle på veggane, men atmosfæren røper likevel at dette er pusteholet til 
stril og bonde i ein travel by. Samstundes har dei montert blått lys på do, for at 
dei narkomane ikkje skal finna blodåra sine og setja sprøyter der inne. Tida krev 
sitt. 
Ord frå ei svunnen tid  
- Det heiter seg jo at det er gamlingane som styrer, seier Ludvig Jerdal. Han 
heller den kaffien som har hamna på fatet oppi kruset igjen. 
Han takka for seg som formann i 1991. Då tok Leidulv Hundvin over. Marøy 



byrja i april i år. 
Dei kjem frå to skular, Jerdal og Marøy. Den gamle, og den ikkje fullt så gamle. 
Frå sidane i medlemsbladet Vestmannen les Ludvig Jerdal diktet "Blík-fjóm i 
kveld-klåra", skrive av diktaren Hans Henrik Holm: 
"Or gardmoldi dreg vi grøda; blid sæla frå høgdi drys. 
Stødt mot òvmod er trøyst i møda um rygdi frå myrkni rys." - Han der er ikkje 
god å lesa, kjem det frå Marøy. 
-Joooo... Eg vil no ikkje segja det..? 
- Du må arbeida med han, i alle fall. 
- Jo, men det er forståeleg. Fin skaldskap. 
- I ei ideell verd, ville alle tala og skriva slik som deg, Jerdal? spør vi. 
- Nei, det vilde ikkje ha vore naturleg. Eg vil ha flest mogleg høgnorsktalande. 
Men eg tykjer bergensarar bør få halda på sin dialekt. Me må berre ikkje stella 
oss slik at dette språket vert ukjend for oss. For framtidi. 
Det endar i bokmål Ordet "fundamentalist" står ikkje i Ivar Aasens si ordbok. 
Ikkje "fanatikar", heller. 
- Me er ikkje fundamentalistar, men i målsaki stend me for det fundamentale, 
seier Marøy. 
Jerdal grip ordet for å djupa ut. Dei pratar i munnen på kvarandre no. 
- A-en har yverteke fullstendig, og so og segja skove i-en ut. Og det er me imot. 
Og infinitiv på e, det et óg um seg i nynorsken. Eg ser det mest utrulege. Det 
endar i eit utvaska bokmål. 
Marøy er samd, og legg til: 
- Me må luka ut det som me hev teke frå tysk og dansk, og i staden binda oss 
meir upp mot islendsk og færøysk. 
- Har du nokre døme? spør eg. 
Han tenkjer seg om. Han har mange døme. Som alle "anbeheitelsene", ord som 
vert samansett av utanlandske preposisjonar. Og kvifor skal vi nytta ord som 
"volleyball" og "offside"? 
- Kva med "flògball", og "rangstoda"? Me må vurdera dei, i alle høve, synest 
eg. 
Og så var han ute or soga  
- Dette høyrer soga til, seier Ludvig Jerdal stundom som svar på vankunnige 
spørsmål. Då tenkjer han på krønika "Vestmannalaget 110 år", som han sjølv 
har vore med å skriva. På side 127 finn ein følgjande: 
"Maalrørsla fekk som ein stur i seg daa dei fyrste fylgjesveinarne, 
romantikarane, tok til aa falla i fraa. Men det varde ikkje lenge fyrr ho tok seg 
upp att. Og daa paa eit tryggare grunnlag." - Har du aldri vore nær ved å gje 
opp, Ludvig Jerdal? 
- Nei, det hev eg ikkje. Det var nokre år eg var ottefull for heile nynorskens 
framtid, men ikkje no lengre. Norsk Målungdom hev gjeve meg ny von. Eg hev 
tru på folket vårt. 
Marøy nikkar, og veit at han må freista å innfri. Han har tida for seg, og 



metodane klare. 
Høgnorsk i cyberspace  
- Me må huka tak i unge aktivistar over Internett og få dei til å sjå målet, seier 
Marøy, og syner at tida ikkje står i ro i målrørsla. Han nyttar mykje tid framfor 
datamaskinen sin. 
Skriv du nynorsk på web'en, held han deg under oppsyn. Då er du potensiell 
målkjempar. Men Jerdal har ikkje konvertert til cyberspace. 
Han gjer det nok truleg heller aldri. 
- Kor gamal er eigentleg den der skrivemaskinen din, Jerdal, spør Marøy. Og 
han veit han er litt frekk når han gjer det. 
- Å, den... Han er kjøpt i Norheimsund, av ein seljar for Jørgen J. Lien, det er 
ein "Smith Premier Junior" ifrå 1935. 
Og han gjeng den dag i dag. Ein gong måtte eg til reparatør. Det var noko som 
hadde stogga. Men det vart ordna, og no treng eg jo berre skifta fargeband 
stundom. Eg trivst så godt med han, seier Jerdal, og tømer kaffikruset. 
Fotografen gjer seg klar. 
- No lyt me hema og fjelga oss fyrr han skal fotografera oss, seier Marøy. Han 
leikar med målet sitt, og det gjev han stor glede. Han smiler. 
- Ja, me må ikkje sjå så pessimistiske ut, seier Jerdal, og presser fram eit smil, 
han óg. 
- Er du optimist, då? spør Marøy. 
- Ja, i grunnen er eg vel det, svarar Jerdal. 
PARAGRAF 4: "Alle lagsmenner ljota kjenna seg tilskylde at gjera, kvat dei 
kunna, til å fremja dat, som kann vera til Hugnad, Gaman og Bate fyre 
Samlaget". Så no veit du kva du har å gjera. Det står i soga. 
RØYND OG UNG: Ludvig Jerdal (t.v.) kan truleg læra Lars Bjarne Marøy ein 
ting og to om Ivar Aasen. Men Marøy har kunne nok til å kjempa for målet når 
Jerdal ein dag er ute or soga. 
ERIK RICHTER STRAND HELGE SKODVIN (foto) erik.strand@bergens-
tidende.no 
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INNKALLING TIL UMFRAMT ÅRSMØTE I VESTMANNALAGET 2000 
 



 
 
Til stjorni i Vestmannalaget, Bergen. 
 
 
På årsmøtet i Vestmannalaget 16. mars vart formannen Lars Bjarne Marøy, kasta og Sissel Anny Hjelmtveit vart 
vald i staden. Ho fekk 11 røyster og Marøy fekk 9 røyster. Tvo dagar etter, laurdag 18. mars stod ei melding um 
dette valet i Bergensavisen. Der vart det slege fast som ei historisk hending at det gamle Vestmannalaget for 
fyrste gong hadde fenge ei kvinna til formann.  



 
Den store ålmenta som las dette måtte koma i stor undring. 20 hadde røysta, og formannen var kasta. So lite er 
altso Vestmannalaget no, tenkte sume. 
 
Dei som var att på årsmøtet då valet kom upp som siste sak vart ikkje mindre undrande. For dei upplevde eit 
kupp som vart kjend fyrst då valet kom upp. Godt og vel helvti av dei frammøtte hadde gjenge frå møtet då 
kuppet vart kjend. Det var då langt yver vanleg møtetid på Bryggens Museum, og formannen hadde måtta spyrja 
vaktmeisteren um løyve til å nytta Kafe Gullskoen so lenge at møtet kunde verta ferdig. 
 
Og fyrst då kom sensasjonen. På siste stjornamøtet fyre årsmøtet hadde stjorni samrøystes samtykt i at Lars 
Bjarne Marøy skulde taka attval til formannsumbodet. Men på fyremiddagen 14. mars, då årsmøtet skulde 
haldast, fekk formannen brev/epost frå Sissel Anny Hjelmtveit som skreiv at det vilde koma benkeframlegg um 
henne, og at ho hadde sagt seg viljug til å vera formannskandidat. Ho vilde stilla til formannsvalet. 
 
Då formannen melde um dette på årsmøtet, kom det sterke motlegg frå sume av dei som var att på møtet. Det 
vart sagt at benkeframlegget kom for seint for stjorni hadde samrøystes stelt seg bak attval på Marøy. Dette vart 
avvist av Leiv Flesland med at det var ein demokratisk rett å ha fleire kandidatar å røysta på. Men um det er 
demokratisk å ha fleire kandidatar å røysta på kvifor melde ikkje Hjelmtveit seg tidlegare ? Istadenfor gjekk ho 
ut mot styretilrådingi. På møtet hevda ho at Marøy ikkje hadde spurt um det var andre kandidatar, og ho drog 
soleis i tvil at han vilde ha andre kandidatar. Marøy sa klårt frå på møtet at det hadde vore heilt greidt med fleire 
kandidatar, um dei var melde inn i rimeleg tid og etter gjenomgang i stjorni.  
 
Det var tydeleg at dei som var for Hjelmtveit ikkje vilde ha fram bakgrunnen for benkeframlegget. Sissel Anny 
Hjelmtveti vart uppmoda um å grunngjeva kvifor ho vilde kasta formannen som hev site i berre eitt år, og ho 
vart spurd um kva program ho hadde når ho på denne måten var formannskandidat. Ho svara ikkje på noko av 
dette. Det kom derimot nye innlegg der det var hevda at det var ein demokratisk rett å ha fleire kandidatar å 
røysta på.  
 
Karstein Stene som var mannen bak benkeframlegget var gjengen frå møtet. Men Leiv Flesland som er løna 
tillitsmann i Vestmannalaget, yvertok for Stene. Han minna um at det var uppmoda um skriftleg røysting. Dei 
som var med flokken kring Hjelmtveit sat då samla i salen, og dei vann valet fordi helvti av lyden hadde teke på 
heimveg, utan å ana kva som var i gjære. 
 
 
 
 
 
 
Bakgrunnen 
 
I dagane fyre årsmøtet hadde det hendt ting som vekte undring hjå mange lagsfolk. På eit møte hadde stjorni 
etter sterk tilskunding frå Hjelmtveit løyvt 8000 kronor til ein minnestein yver utvandringi til Island og 
Færøyane m.m.. Steinen skal reisast på Sletta i Nordhordland. Vestnorsk Utvandringssenter, 5127 Sletta på 
Radøy vil reisa steinen og hadde søkt Vestmannalaget um tilskot. 
 
Og etter det vedtaket kom neste framstøyt frå Sissel Anny Hjelmtveit. I brev dagsett 8. mars 2000 bad 
utvandringssenteret inn til eit "dryftingsmøte" um minnesteinen. Møtet skulde haldast på kaffistova til Ervingen 
tysdag 14. mars, 2 dagar fyre årsmøtet i Vestmannalaget. Brevet var  underskrive av Asbjørn Odd Ystebø og 
Sissel Anny Hjelmtveit. Det var tydeleg at ho hadde forma det, og ho hadde sendt det. Det var stila til 
Vestmannalaget ved stjorni i Vestmannalaget, og til desse lagsmennene i Vestmannalaget: Ludvig Jerdal, Eigil 
Lehmann, Leidulv Hundvin, Arild Haaland, Arne Holm og Kjartan Rødland. Brevet gav sterke lovord til 
Vestmannalaget og fyregangsmennene der, me vil samarbeida med desse ressurspersonane um monumentet, og 
me vil at Vestmannalaget skal visa att i monumentet, både med utforming og med namnet på laget, heitte det. 
 
Dertil stod det i brevet at Vestmannalaget hev førebels løyvd kr. 8000. Den setningi bar bod um at det vilde 
koma nye søknader. På møtet vart tvo av dei innbedne so rause at den eine gav 5000 kr. yver bordet, den andre 
gav 8000 kr. 
 
 
 



Gamalt kyrkjefond i Bergen  
 
Sissel Anny Hjelmtveit og Asbjørn Odd Ystebø styrde møtet for Vestnorsk utvandringssenter.  Hjelmtveit 
greidde ut um minnesteinen, saman med Asbjørn Odd Ystebø. På spursmål vart det upplyst at ho no fungerte 
som sekretær for senteret. Senteret hadde vanskar med å skaffa pengar til minnesteinen, og Hjelmtveit og 
Ystebø vilde vita um finansieringskjeldor.  Hjelmtveit spurde um det var andre institusjonar i Bergen som det 
kunde sendast søknad til.  Ein av dei frammøtte upplyste at kyrkjenemndi forvaltar eit fond som dei gamle 
vestmennene i biskop Peter Hognestad si tid samla inn, med tanke på å reisa ei kyrkja for målfolket i Bergen. 
Det fondet kunde brukast til  minnestein på sletta, vart det sagt. Sissel Anny Hjelmtveit prostesterte ikkje på 
denne planen. Ein må spyrja seg kvifor Utvandringssenteret vender seg til ideelle lag på denne måten. Finn dei 
ikkje andre pengekjeldor ? 
 
 
Hjelmtveit og Utvandringssenteret



Asbjørn Odd Ystebø er mannen som no i nokre år hev søkt Vestmannalaget um tilskot til dei tingi som er stelt i 
stand på Sletta. Han hev fenge nokre løyvingar òg. Kvar gong er pengane tekne frå Fritz Monrad Walles fond 
som er eit fond for målreising og måldyrking.  Med det upptaket som no langt på veg er gjort frå 
Utvandringssenteret er det klårt at senteret er ute etter meir pengar, og at vonene um tilskot vilde auka dersom 
Sissel Anny Hjelmtveit vart ny  vestmannalagsformann. Ho er no skrivar og pressekonsulent i Vestnorsk 
utvandringssenter. Dokumentasjon på dette kann finnast i bygdebladet "Strilen".  20. desember 1999 hadde 
Strilen ein heilsides reportasje med tittelen Amerikafeber på Sletta. Eit bilete synte styremedlem Ystebø og 
pressekonsulent Hjelmtveit og ordføraren på Radøy som er styreformann for Utvandringssenteret. 
 
I mars hadde Hjelmtveit medverka sterkt til at Vestmannalaget ved stjorni løyvde 8000 kr. til 
Utvandringssenteret. Det må vera heilt klårt at ho var ugild i stjorni for Fritz Monrad Walles fond i denne 
løyvingssaki. Den som representerar søkjaren og er personleg involvert i det prosjektet som skal gjenomførast 
kann ikkje vera med på å fyrehava søknaden og å påverka utfallet av søknaden.  
 
 
 
Karstein Stene og benkeframlegget 
 
Kven er so mannen med benkeframlegget til årsmøtet, Karstein Stene ? Karstein Stene hev møtt på einskilde 
møte i Vestmannalaget, men hev ikkje teke ordet når saker hev vorte dryfte. Men bladet Strilen fortalde 17. 
november at Karstein Stene er upphavsmann til Prosjekt Strileprodukter. Han vil utvikla souvenirprodukt med 
røter i det lokale, og det skal seljast slike produkt til turistar i distriktet. Millom turistmåli i distriktet nemnde han 
Vestnorsk utvandringssenter i intervjuet med Strilen. Me øygnar no bakgrunnen til  at han vilde ha Hjelmtveit til 
formann i Vestmannalaget. Då kunde Vestmannalaget nyttast som støttespelar.  Det vilde fremja salet for Stene. 
 
Det må heller ikkje vera unemnd at denne framgangsmåten frå Hjelmtveit og Karstein Stene mot formannen kom 
like framfyre årsmøtet i Vestmannalaget, då formannen Lars Bjarne Marøy hadde teke på seg å gjera ferdig tvo 
forseinka nummer av bladet Vestmannen, etter at bladstyrar Krokvik  på ny vart råka av hjartesjukdom og måtte 
segja frå seg bladstyrarstillingi. Marøy hev ikkje fenge tilbod um fast tilsetjing i dette umbodet.  Midt i det 
hardkøyret som dette førde med seg kom brevet frå Hjelmtveit og deretter skulde han kastast. Han hadde arbeidt 
for at Vestmannalaget skulde engasjera seg sterkt målpolitisk, men han hadde ikkje ivra nok for Vestnorsk 
Utvandringssenter til at dei tvo vilde ha han. 
 
Å kasta ein formann etter eitt år er uvanleg og serleg når formannen hev gjort ein stor innsats for laget. I dette 
tilfellet galdt det dimeir ein mann som er formann i Vestlandske Mållag som er den fylkessamskipnaden som 
Vestmannalaget er med i. Marøy hev gjort ein stor innsats med å få skipa nye lag og byggja ut lagslivet i dei 
einskilde lagi i Vestlandske Mållag. Dertil tok han på seg strevet med å reisa uppatt Norsk Bladmannalag. Eit lag 
som hadde lege nede i 20 år. Det vart hevda at Marøy vilde få for mykje makt med det nye bladstyrarumbodet, 
men det er ingen som hev hevda dette tidlegare med dei umbodi han då hev teke på seg. Ein må spyrja seg um 
kvifor dette hev vorte so viktig no.  
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 



 
 
 
 



 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

Avisinnlegg fyre og etter årsmøtet 

"Kupp" i Vestmannalaget 



Bergens Tidende 
9 Apr 2000 4:00 
61ord 
Forfatter: MJøR, KJERSTI 

Sterke skuldingar om kupp og inhabilitet har ført til bitter leiarstrid i 

det tradisjonsrike Vestmannalaget. - Eg føler meg trakassert, seier nyvald leiar, 
Sissel-Anny Hjelmtveit. No hevdar 13 medlemer i eit brev til styret at "valet vart 
gjort ved eit kupp". Styret har kalla inn til ekstraordinært årsmøte torsdag, og 
resultatet kan bli omval. 
SIDE 37 
 

"Føler meg trakassert" 

Bergens Tidende 
9 Apr 2000 4:00 
399ord 

- Hårreisande! Dette er fri fantasi og eventyr, hevdar nyvald leiar Sissel-
Anny Hjelmtveit, og siktar til skuldingane i brevet som er sendt ut til 
samtlege medlemer i Vestmannalaget. - Eg føler meg trakassert, og veit 
ikkje om skaden kan rettast opp att. 

Iallfall trur eg ikkje at eg klarar det sjølv, seier ho til BT. Det var dagen før 
årsmøtet at Hjelmtveit fekk førespurnad om ho ville stilla opp, dersom ho vart 
lansert som motkandidat til sitjande formann, Lars Bjarne Marøy. Ho ynskjer 
ikkje å gå konkret inn på striden, men tilbakeviser på det sterkaste påstandar om 
kupp og inhabilitet. 
"Berre sprøyt"  
- At halvparten av møtelyden var gått frå møtet då det var val, er berre sprøyt! 
Det var toppen fem. Eg har dessutan fått det skriftleg frå Vestnorsk 
Utvandrarsenter at eg ikkje har arbeidd som sekretær eller hatt verv ved senteret, 
men eg har fungert som pressekontakt i visse saker. 
- Stiller du på det ekstraordinære årsmøtet neste veke? 
- Sjølvsagt gjer eg det. 
- Dersom Lars Bjarne Marøy blir vald til leiar igjen, kjem du til å godta det? 
- Dei kan velja kven dei vil, eg bøyer meg for det. Fleirtalet må bestemma, slik 
som sist. - Ynskjer du å fortsetja som leiar etter dette? 
- Ja, eg stiller gjerne opp, men det blir opp til årsmøtet å velja. 
"Underhaldningsverdi" Karstein Stene, mannen som stilte benkeframlegget, er 
oppgitt over det omtalte brevet. 
- Det har stor underhaldningsverdi, men det er trist at eit lovleg val skal enda 



opp som underhaldning, seier han til BT. 
- Føler du deg uthengt? 
- På ingen måte! 
- Kvifor kom du med benkeframlegget? 
- Det var på tide med fornying. 
- Men Marøy hadde jo berre site som formann i eit år? 
- Det betyr ingenting, det er heilt legalt å kome med benkeframlegg. 
- Kvifor ville du erstatta Marøy med Hjelmtveit? 
- Det vil eg ikkje kommenterara. Det treng ein heller ikkje gjera når ein kjem 
med benkeframlegg. 
- Tek du sjølvkritikk for at motkandidaten vart lansert i seinaste laget? 
- Nei, det tek eg ingen sjølvkritikk for. 
- Kva hvis det ekstraordinære årsmøtet vil ha Marøy tilbake? 
- Hvis fleirtalet vil ha Marøy, er det greitt for meg, seier Stene. 
 

Skuldingar om "kupp"i Vestmannalaget 

Bergens Tidende 
9 Apr 2000 4:00 
567ord 
Forfatter: MJøR KJERSTI 

Skjedde det eit regelrett kupp då Vestmannalaget valde ny leiar i mars? 
Dette skal medlemene drøfta på eit ekstraordinært årsmøte torsdag. 
Resultatet kan bli omval. 

16. mars i år var ein historisk dag i Vestmannalaget: For fyrste gong i 
mållaget si 132 år lange historie vart ei kvinne vald til formann. Med 11 
mot 9 røyster vart sitjande formann, Lars Bjarne Marøy, kasta av årsmøtet, og 
ved benkeframlegg vart nestleiar Sissel-Anny Hjelmtveit vald til leiar i landets 
eldste mållag. 
Men like etter årsmøtet mottok styret eit brev frå tretten medlemer i laget, der 
kom det fram så sterke skuldingar om kupp og inhabilitet at styret har valt å 
senda brevet vidare til samtlege 122 medlemer i Vestmannalaget, og kalla inn til 
ekstraordinært årsmøte 13. april. Dersom fleirtalet ynskjer det, blir det omval 
same kveld. 
"Valet var eit kupp" I brevet vert det mellom anna hevda at benkeframlegget frå 
medlem Karstein Stene kom for seint, og at Hjelmtveit vann, fordi halve 
årsmøtet inkjeanande hadde forlatt møtet: " … dei vann valet fordi helvti av 
lyden hadde teke på heimveg, utan å ana kva som var i gjære". 
At Hjelmtveit vann på denne måten, kan ikkje laget leva vidare med, heiter det i 
brevet, og vidare at "valet vart gjort med eit kupp". Derfor ber dei tretten om 
ekstraordinært årsmøte for å "berga Vestmannalaget". 



Skuldingar om inhabilitet Men det er ikkje slutt med dette. Brevskrivarane rettar 
også kritikk mot at det ikkje kom noka grunngjeving for benkeframlegget, og 
spekulerer i kva motiv Hjelmtveit og Stene må ha hatt. Det vert hevda at 
styremedlem Hjelmtveit heilt klart var ugild, då Vestmannalaget løyvde 8000 
kroner til ein minnestein til Vestnorsk Utvandringssenter, fordi Hjelmtveit er 
skrivar og pressekonsulent for senteret, vert det hevda. Om Stene, som eig eit 
souvenirfirma, står det at han ville ha Hjelmtveit til leiar, fordi han då fekk ein 
støttespelar både i Vestmannalaget og utvandringssenteret, der han var 
interessert i å selja produkta sine. 
"Noko muffens"  
- På siste styremøte før årsmøtet var alle samde i at leiaren skulle stilla til attval. 
Når nestleiaren ikkje seier ifrå om at ho er motkandidat før på sjølve 
årsmøtedagen, er det noko muffens, meiner Sigbjørn J. Huun, ein av dei som har 
underteikna brevet. 
- Men valet gjekk likevel rett føre seg? 
- Valet var lovleg, men folk var ikkje klar over at det var komen ein ny kandidat 
til leiarvervet. Støttespelarane til den dåverande leiaren hadde gått frå møtet, 
seier Huun, som ynskjer omval torsdag. 
- De vil ha Marøy tilbake? 
- Ja. Han har gjort ein kjempejobb, og lagt liv og sjel ned i Vestmannalaget. 
"Var sjokkert" Og Lars Bjarne Marøy vil gjerne ha leiarvervet tilbake: 
- Ja, eg er formannskandidat, for å seia det sånn. 
- Er du samd i at dette er eit kupp? 
- Ja, ting kan tyda på det. Det var merkeleg at det kom benkeframlegg så seint, 
og eg var sjokkert over det som skjedde. 
- Var valet er ugyldig? 
- Det overlet eg til medlemene å ta standpunkt til. Men her er det eigentleg 
spørsmål om kva som er god og sømeleg skikk. 
KJERSTI MJØR kjersti.mjor@bergens-tidende.no 
Striden i Vestmannalaget 

Bergens Tidende 
13 Apr 2000 4:00 
189ord 
Forfatter: RINGDAL, BJøRN TOMOD 

Eg er medlem i stjorni i Vestmannalaget, og reagerar sterkt på utspeli frå 
Sissel-Anny Hjelmtveit i Bergens Tidende sundag 9 april. Hjelmtveit hev 
ikkje i den tid ho hev sete i styret teke upp Vestnorsk utvandrarsenter som 

eit tiltak Vestmannalaget skulde engasjera seg i, ikkje eingong under 
ymseposten på styremøti. I sakspapiri frå formannen er det minst tvo gonger 
sendt ut arbeidsprogram, utan at Hjelmtveit hev meldt inn noko punkt um 



utvandrarsenteret som ei sak for Vestmannalaget. 
Stjorni ved formannen fær so ei innkalling til eit møte der Vestnorsk 
utvandrarsenter ved Hjelmtveit uppmodar Vestmannalaget ved ei rad 
einskildmedlemer til å samla inn pengar til eit monument på utvandrarsenteret. 
Her vert det uppfatta som at styret stend bak, men stjorni fekk ikkje høve til å 
uttala seg um inkallingi. Fondsstyret i Fritz Monrad Walles fond som er identisk 
med stjorni i Vestmannalaget hev løyvt 8000 kronor til utvandrarsenteret, men 
ikkje forplikta seg til å løyva meir pengar. 
Dersom Hjelmtveit meiner at Vestmannalaget skulde engasjera seg meir i 
utvandrarsenteret, kunde ho vel ha teke dette upp på årsmøtet? 
Bjørn Tormod Ringdal 
 
 
 
 
 
Merkelig "fornyar" i Vestmannalaget;  
 
 
Bergens Tidende 
13 Apr 2000 4:00 
851ord 
Forfatter: JERDAL LUDVIG| 

Merkelig "fornyar" i Vestmannalaget Endelig ein "fornyar" som vil 
kveikja nytt liv i gamle organisasjonar. Han heiter Karstein Stene og er 
mannen bak "benkjeframlegget" og kuppet i Vestmannalaget. Han hev 
lansert "Prosjekt Strileprodukter", og produktet 

sitt vil han selja til turistar, m.a. på "Vestnorsk Utvandringssenter" på Sletta der 
Sissel-Anny Hjelmtveit er pressekonsulent Og so forma han "benkjeframlegg" 
um henne til formann i det tradisjonsrike Vestmannalaget, Det er prisverdig av 
Bergens Tidende at bladet hev avslørt både Stene og formannskandidaten hans, i 
reportasjen bladet hadde no sundag 9. april. 
Bladet spurde kuppmakeren um grunnane hans, og svari han gav var noko av det 
mest  
inkjesegjande pjatt som hev vore å lesa i pressa. 

"Føler du deg uthengt?" spurde intervjuaren. "På ingen måte!" svara Stene. 
"Kvifor kom du med benkjeframlegget!" "Det var på tida med fornying." "Men 
Marøy hadde jo berre site som formann i eit år?" "Det betyr ingenting, det er 
heilt legalt å kome med benkjeframlegg." "Kvifor ville du erstatta Marøy med 
Hjelmtveit?" "Det vil eg ikkje kommentera. Det treng ein heller ikkje gjera når 



ein kjem med benkeframlegg. "Tek du sjølvkritikk for at motkandidaten vart 
lansert i seinaste laget?" "Nei, det tek eg ingen sjølvkritikk for." Dette må vel 
vera rekord for inkjesegjande bakgrunn for eit kupp. Men han segjer det då best 
sjølv når han svarar at "det betyr ingenting" ("betyr" er den nye nynorsken som 
Stene truleg vil ha inn i Vestmannalaget). For han segjer òg at det er "på tide 
med fornying"! 
Det er radt utruleg at ein slik mann kan ha havt fantasi sjølv til å koma med eit 
"benkjeframlegg". 
LUDV. JERDAL 

 

Steile frontar i Vestmannalaget 

Bergens Tidende 
14 Apr 2000 4:00 
453ord 
Forfatter: KJETLAND TURID 

- Dette var eit leit møte. Vestmannalaget vert ikkje det same heretter, sa 
Lars Bjarne Marøy då han etter mest tre timars hissig debatt vart gjenvald 
som formann på ekstraordinært årsmøte i går kveld. Marøy fekk 31 
røyster, medan motkandidaten, Sissel Anny Hjelmtveit, som 

vart vald til formann på årsmøtet 16. mars, fekk 23. Då røystene var talde opp, 
gjekk Hjelmtveit fram og song to linjer av eit stev som begynte slik: 
Kvifor heve du skikka deg slik so gutane ikkje vil ha deg. 
Ho karakteriserte alt som har skjedd sidan årsmøtet 16. 
mars som ein hekseprosess, sa nei til tilbodet om å framleis sitja i styret, og 
forlet møtet på Bryggens museum, på gråten: 
- Ikkje på grunn av angrep, det var eg innstilt på. Men eg har meir problem 
med godord. Ein av dei som skreiv under på brevet mot meg, fortalde meg 
nett at han hade snudd i saka og røysta på meg, sa Hjelmtveit. 
Fleire av dei som støtta henne, følgde med ut. 
Vestmannalaget står no ved ein krossvegg. Eg skulle gjerne hatt med dei 
som no er gjenge, sa Marøy spakt og tydeleg utilpass, då det nye styret 
endeleg var på plass. Også styremedlem Bjarne Storheim trekte seg frå det 
nye styret: 
- Eg har ikkje mage til å fortsetja, dette er så urett, sa han. Det 
ekstraordinære årsmøtet vart innkalt på bakgrunn av eit brev frå 13 
medlemmer i Vestmannalaget, som meinte valet 16. mars var eit regelrett 
kupp, fordi benkeforslaget på Sissel Anny Hjelmtveit kom så seint på møtet 
at mange då hadde gått. 
På møtet i går kom dei steile frontane i Vestmannalaget tydeleg til syne: 



Ordstyraren hadde så store problem med å hindre at medlemmer spratt 
opp utanom tur og greip inn i debatten at Harald Trefall etter to og ein halv 
time til slutt tok over, "for å lede det brutalt". 
Så lang tid tok det før møtelyden i det heile klarte å einast om at dei skulle 
røyste over sjølve innkallinga til "umframt" ekstraordinært årsmøte kunne 
innkallinga godtakast. Deretter vart det omsider halde val på nytt styre. 
Formann blir altså Lars Bjarne Marøy, og han får med seg Harald Linga, 
Sigbjørn John Huun, Bjørn Tormod Ringdal og Finn Vabø i styret. 
AKTIV: Ludvig Jerdal var ein svært aktiv og til tider udisiplinert 
debattant på det ekstraordinære årsmøtet i Vestmannalaget i går. Han fekk 
til sist sin kandidat, Lars Bjarne Marøy, gjenvald. 
TURID KJETLAND turid.kjetland@bergens-tidende.no 
 
 

 
 
 

 
Striden i Vestmannalaget I; Striden i Vestmannalaget II; Ole Bakkebø var 
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17. april 
 
Forfatter: HJELMTVEIT SISSEL-ANNY| |LEHMANN FRØYDIS 

Striden i Vestmannalaget II På fyrste årsmøtet i Vestmannalaget i mars i år 
ropa Ludvig Jerdal ut til ein forstøkt møtelyd, at "Noregs Mållag er då 
hovudfienden til Vestmannalaget". Ingen kan vel seia at Ludvig Jerdal 
sluker kamelar, men på andre årsmøtet i 

laget den 13. april slukte kamelane, dvs. dei han karakteriserer som 
hovudfienden, han sjølv, utan at han i sin iver såg det. Han var so oppteken av å 
redda seg ut or klørne mine, at han redda seg inn i gapet til Noregs Mållag. For 
redningsmennene hans var ikkje trugne møtedeltakarar i Vestmannalaget, men 
mellom andre to styremedlemer i Hordaland Mållag, Mona Stormark og Astrid 
Olsen (den eine innmeld i Vestmannalaget same dagen), sentrale målfolk frå 
andre lokallag, m.a. Vincent Færevåg, ogso nyinnmeld same dag, og tidlegare 
sentrale tillitsvalde i Noregs Mållag, m.a. Dag Hagen Berg. Mona Stormark og 
Dag Hagen Berg gjorde ogso reint bord i Opedalsfondet laurdagen før med god 
hjelp frå Lars Bjarne Marøy. 
Ja, slik kan det gå. Men eg undrar meg på kva den gamle dama i rullestol ville 
seia om ho visste dette. Ho vart trilla inn på årsmøtet, nettopp for å redda 
Vestmannalaget frå Noregs Mållag, som var eitt av ankepunkta Jerdal hadde mot 
meg. Han har prøvd å lura mange denne gongen, men no vil eg hevda at han 
lurte seg sjølv. 

Slik framferd som han i lag med nokre ungdomar har vist siste månaden, sømer 
seg ikkje i eit gamalt heiderslag som Vestmannalaget. Det er ikkje dette trugne 
lagsfolk gjennom mange år vil identifisera seg med. Dei har kome på møta i 
Vestmannalaget fordi ein fredsæl mann som tidlegare formann Leidulv Hundvin 
har skapa ei romsleg, kulturell og god ånd i laget, med glede og song på det 
norske målet. Det var denne opne, glade ånda eg fann i laget, og det var denne 
ånda eg ville føra vidare. Der bergensar, strilar og andre kunne møtast på like 
fot. Det var slike positive verdiar laget var tufta på, og det er slike verdiar me 
framleis sårt treng til i ei elles krigersk verd. 
Sissel-Anny Hjelmtveit, formann ein månad i Vestmannalaget Striden i 
Vestmannalaget I Det har vore skrive mykje om det som hender i 
Vestmannalaget om dagen. Meir treng skrivast. 
1. Årsmøtet 16. mars var lovleg innkalla. Vedtak og val som var gjort på det 
møtet var lovlege. 
2. Benkeframlegg kan ein levera til siste stund før valet. Det hender i alle lag, og 
seinast laurdag 8. april då Lars Bjarne Marøy var med på å kasta formannen i 
Opedalsfondet. Men då benkeforslaget mot Marøy i Vestmannalaget kom på 



bordet, likte han det mindre. 
3. Innkalling til ekstraordinært årsmøte kom ikkje frå styret, og var heller ikkje 
styrehandsama. Brevet med innkalling kom i nøytral konvolutt, utan 
Vestmannalaget-logoen, men underskrive av tre frå styret. Kvifor brukte ikkje 
brevskrivarane Vestmannlaget sitt papir? Var det ikkje fordi dei visste at styret 
ikkje var avsendar? 
4. Klagebrevet mot Sissel Anny Hjelmtveit hadde berre ei underskrift, og i 
tillegg 12 maskinskrivne namn. På rabaldermøtet 13. april kom det fram at minst 
2 av desse hadde fått namnet sitt på papiret utan å vera spurd. 
5. Klaga mot Sissel Anny Hjelmtveit gjekk ut på at ho var ugild då 
Vestmannalaget løyvde pengar til bauta for Utvandringssenteret. Jerdal, som står 
bak denne prosessen, har sjølv site på begge sider av bordet, til dømes då han 
søkte om stønad til Norsk Bokreidingslag og etterpå løyvde pengar til dette frå 
Fritz Monrad Walles fond som Vestmannalaget styrer. 
Var Jerdal ugild då? 
6. Jerdal hevdar vidare at det er feil å bruka av Wallefondet til ein minnestein. 
Sjølv tykte han det var heilt i orden å ta frå same pengesekken til stolar og tropp 
i Urdi-huset. Kva er skilnaden? Er stolar og tropp meir norskdomsarbeid enn 
minnesteinen for utvandra nordmenn? 
7. Eit møte som er ulovleg innkalla er ikkje vedtaksført. 
8. Då det vart fleirtal for å godkjenna innkallingi til ekstraordinært årsmøte, 
viser det truleg at dei fleste i møtelyden var lite interessert i at alt skulle gå rett 
føre seg. Her rådde andre lover, kanskje dei som me kjenner frå Jante? 
Ein urett vert ikkje rett sjølv om fleirtalet vil uretten. 
9. Det rette styret i Vestmannalaget vart vald 16. mars 2000. 
Det som var vald 13. april, må kunna kallast eit piratstyre. 
Om skaden som er skjedd kan rettast opp att, er uvisst. Eitt er sikkert: År 2000 
vert ståande som eit skammens år for Vestmannalaget. Korkje Jerdal eller 
Marøy vil hausta ære når den soga skal skrivast. 
Frøydis Lehmann 

 

Vestmannalaget i storm um styring 

Bergens Tidende 
26 Apr 2000 4:00 
757ord 
Forfatter: JERDAL, LUDV. 

I starten på Den stille vika, måndag 17. april, var tvo kritikarar ute i 
debattspalta i BT um hendingane på det nye årsmøtet i Vestmannalaget, det 
som vart halde 13. april. Fru Frøydis Lehmann kom med kritikk i heile 9 



punkt, medan fru Hjelmtveit m.a. skriv at eg hev freista å lura mange 
denne 

gongen, men at eg lurde meg sjølv. Påstandet hennar er at eg hev samarbeidt 
med ungdomar, og at sovore ikkje sømer seg i eit gamalt heiderslag som 
Vestmannalaget. Til meg var det fortald at det som hende i styret for Halldor O. 
Opedals Fond ikkje skulde kunngjerast fyrebils. Og so upplyser fru Hjelmtveit at 
det i fondsstyret var tri mot tvo, og at Dag Hagen Berg frå Ivar Aasen-
Sambandet vart ny formann i fondsstyret. Fru Hjelmtveit kjem til den 
merkverdige konklusjonen at eg lurde meg sjølv. På ingen måte; er svaret. Eg er 
ikkje i det styret og var ikkje på møtet, og eg fekk upplyst at vedtaki på dette 
styremøtet ikkje skulde gjerast kjende fyrebils. 
No fortel fru Hjelmtveit at ho hev arbeidt med å føra god Vestmannalags-ånd. 
Det er nytt at freistnader på kupp skal ha med god ånd å gjera. Og det var 
grunnen til at nytt årsmøte vart innkalla 13. april, og at eit mangmennt årsmøte 
slo kuppet attende. Med 34 mot 18 røyster. Eg ser at fru Hjelmtveit skriv 
"formann i Vestmannalaget i ein månad" under navnet sitt. Det er ei original 
underskrift, som ho kan henda kjem til å bruka heretter. 

Den andre kritikaren, Frøydis Lehmann, med sine 9 punkt, kjem med merkelege 
påstandar. Eitt påstand er at eg - i likskap med fru Hjelmtveit - skal ha vore 
ugild når Vestmannalaget løyvde pengar frå Fritz Monrad Walles Fond til bøker 
utgjevne av Norsk Bokreidingslag. Svaret er at eg aldri hev vore formann eller 
styresmann i Norsk Bokreidingslag, men at det laget er eit reidarlag som gjev ut 
bøker på Aasen-mål, altso i Fritz Monrad Walles ånd. 
Eg sat aldri på "båe sidor av bordet", eg var berre med og gjenomførde det som 
Fritz Monrad Walle hadde slege fast i sitt ervebrev. Eg nemner dette, jamvel um 
eg tvilar på at fru Lehmann er i stand til å skyna det. 
Av Lehmanns raritetsslutningar elles nemner eg påstandet hennar um at det 
styret som umframtårsmøtet 13. april valde er eit piratstyre. Det rette er at styret 
med fru Hjelmtveit til formann (frå 16. mars) var eit piratstyre, avdi helvparten 
av lyden var reist frå møtet då 11 lagsfolk valde henne. På møtet 13. april vart 
Lars Bjarne Marøy formann med 31 røyster, fru Hjelmtveit fekk 23. Dei hine 
fire i stjorni og dei tri varamennene vart valde samrøystes utan motlegg eller 
motframlegg frå salen. 
Hev ikkje fru Lehmann lese um kjerringi i eventyret, ho som kunde karda svart 
ull kvit? Det må vera den freistnaden ho sjølv hev gjort når ho skriv um eit 
piratstyre. 
Med stor undring las eg påstandet frå fru Hjelmtveit um at eg "slukte kamelar" 
den 13. april. Sitat: "Han var so oppteken av å redda seg ut or klørne mine, at 
han redda seg inn i gapet til Noregs Mållag." Her fær då fru Hjelmtveit slege fast 
at ho hev klør. Det var nok difor eg ikkje undra meg so mykje yver at ho skreiv 
forakteleg um "den gamle dama i rullestol som vart trilla inn på årsmøtet". Den 



dama er ein velkjend og høgvyrd biletkunstnar. Ho heiter Louise Meidell Barth, 
er snar 95 år, er levande interessert i Vestmannalaget der ho hev vore med i 
mange år. Ho kjenner seg heime der. 
Endå eitt punkt i fru Lehmanns innlegg må nemnast: Jerdal er imot å bruka av 
Walle-fondet til ein minnestein på Sletta; men han hev sjølv funne det i orden å 
bruka frå same pengesekken til URDI. Det er radt utruleg at fru Lehmann ikkje 
veit kva samband Vestmannalaget i ei årrekkja hadde med Urdi og dei tvo 
kunstnarane, Frida og Olav Rusti, som budde der. Urdi var ein heim for 
vestmenner, og ein heim for diktarar som Arne Garborg og Hans Seland og 
andre når dei vitja Bergen. Urdi er eit lysande namn i soga um Vestmannalaget. 
Frå ei tid då ingen lurde seg frem med benkjeframlegg på årsmøtet. 
LUDV. JERDAL 

 

Storlig forundret over kuppet 

Bergens Tidende 
10 May 2000 4:00 
106ord 
Forfatter: BARTH LOUISE MEIDELL 

Jeg refererer til debattsiden i BT mandag 17. april angående striden i 

Vestmannalaget. Til Sissel-Anny Hjelmtveits orientering kan jeg meddele at jeg 
av egen fri vilje tok bestemmelsen, og at jeg bestemmer selv hva jeg gjør. Jeg 
var storlig forundret over fru Hjelmtveits benkeforslags-kupp på årsmøtet i 
mars, og var med på henstillingen om nytt årsmøte. Som regel sitter jeg på en 
vanlig stol på møtene i Vestmannalaget. Ved et tilfelle ble jeg sittende i 
rullestolen som jeg lånte i Bryggens Museum denne gang. 
Og jeg beklager at dette har forundret fru Hjelmtveit. 
LOUISE MEIDELL BARTH 

 

Vestmannalaget utsett for kupp? 

Bergens Tidende 
15 May 2000 4:00 
1089ord 
Forfatter: STENE KARSTEIN 

Vestmannalaget har ca. 120 medlemer og har den siste tid fått meir 
spalteplass i BT enn kva lagsstyrken skulle tilseia. Orsak likevel, kjære BT-
lesar, lat no meg få ordet som kom med det, frå Ludvik Jerdal sitt syn, 



skammelege benkeframlegget på årsmøte i laget den 

16. mars d.å. på Sissel Anny Hjelmtveit til ny formann i styret, framføre Lars 
Bjarne Marøy. 
Det er sanneleg ikkje til å kimsa av at ein mann som Ludvik Jerdal, nokre-
og-nitti år gamal framleis har nok futt i seg til å laga so mykje oppstyr for 
lite, mange ville nok vore glad dei var so spræke sjølv i 60-årsalderen. 
Men, er Jerdal ein god tapar? 
Omtala årsmøte den 16. mars hadde styret sjølv kome med framlegg til 
Lars Bjarne Marøy som vidare formann, han hadde året før overteke rolla 
etter den svært gode og dyktige mann Leidulv Hundvin, som diverre sa frå 
seg attval i 1999. 
Det eg, og fleire med, ottast for var at Ludvik Jerdal fekk styringa med 
Vestmannalaget att, ut frå at "nok er nok" sette eg fram benkeframlegget 
på annan formann. 
Benkeframlegg er ein heilt vanleg form for å fremja kandidatar, men 
høvisk framferd i so måte vil ikkje Ludvik Jerdal finna seg i, må vite. 
Dermed kom det ei innkalling i posten til medlemene om omframt årsmøte, 
dagsett til 13. april, dette var underskrive av 13 personar, unnateke 
formannen. Sigbjørn John Huun hadde likegodt åleine underskrive denne 
innkallinga, han hadde då vore medlem i Vestmannalaget i ca. 3 veker! Han 
vart sanneleg snart stovevarm, den karen. 
Under det ulovlege omframt årsmøte reiste ein av dei som hadde fått 
namnet sitt påskrive krav om omframt årsmøte, og sa at han ikkje visste 
noko om dette. 
Krav om omframt årsmøte var skrive journalistisk i form, usakleg og svært 
barnsleg i innhald, det vert berre gissing å freista tenkja seg forfattar! 
Omframt årsmøte vart, som venta, ein "Polsk riksdag", rikeleg med 
underhaldning. 
Striden i Vestmannalaget (les Ludvik Jerdal) har vore ikkje so liten pga. 
ei pengeyting til minnestein ved Vest Norsk Utvandrarsenter på Sletta i 
Radøy. 
Sigbjørn John Huun reiste seg i ordskiftet og sa at han arbeidde i SND og 
derfrå visste han at det vart kasta mykje gode penger etter dårlege 
prosjekt, han nemnde m.a. Utvandrarsenteret på Radøy og Lyngheisenteret 
i Lindås. 
Ludvik Jerdal har i BT framstellt meg som suvenirseljar som vil selja 
suvenirar til dette senter, suvenirseljartittelen trur eg ikkje han har sett på 
meg med den gode meining, suvenirsal har eg ikkje arbeidd med endå i mitt 
liv. 
I innlegg i BT 13. april gjer han narr av dialekten min i nokre utsagn eg 
kom med til BT 09. april, og at "Det er radt utruleg at ein slik mann (eg) 
kan ha havt fantasi sjølv å koma med eit "benkjeframlegg". 



At eg manglar fantasi er heilt nytt for meg, m.o.t. å tala min dialekt so kan 
eg fortelja at der er folk i Vestmannalaget, unge og gamle, som har øvd seg 
til eit kunstig vestmannaspråk, det høyrest ikkje heilt godt ut i året 2000. 
Den unge Lars Bjarne Marøy er godt i gang i so måte. 
Det er dette kunstige språk ein kallar for "knot". Knot på vestmannamål, 
nynorsk, eller riksmål/bokmåls talemål er ille. 
Ludvik Jerdal kallar årsmøtet den 16. mars for "kupp", det er denne 
nemninga han set på benkeframlegget mitt. Det er Ludvik Jerdal som 
"karar svart ull til kvit" som han meiner at Sissel Anny Hjelmtveit gjer. 
I sin kronikk i BT for 26. april nemner Ludvik Jerdal nokre gamle damer. 
Kuppomframtårsmøtet til Ludvik Jerdal + kumpaner gjekk i Jerdals favør. 
Då Lars Bjarne Marøy atter kom på formannstolen, etter dette ulovlege 
møtet, som Jerdal regisserte, forlet svært mange årsmøtesalen, kven som 
kom inn i styret interesserte oss slett ikkje lenger. 
Det kom framlegg på Sigbjørn John Huun som styremedlem, han reiste seg 
og sa at han det ville vera, dersom han fekk med seg Linga. Om det vart slik 
veit eg ikkje. 
Det var då møtt fram nyinnmelde skriftlærde både frå Vestlandet og 
rikshovudstaden, som kom for å hjelpa Ludvik Jerdal + kumpaner med 
kuppet, so det burde kunna vera ei god geografisk spreiing i styret for den 
del. 
Ein findressa kar kom frå rikshovudstaden, gjekk på talarstolen og sa 
mykje, men ingen forsto kva han snakka om. 
Det vart meg fortald at han hadde sin arbeidsstad i eit departement, ja, slik 
høyrdest det ut for på talemåten. 
Men då eg kom til utgangen, etter Jerdals-kuppet, saman med Sissel Anny 
Hjelmtveit og Frøydis Lehmann, sat det to ærverdige eldre damer der, såg 
på Sissel Anny Hjelmtveit og spurde.: 
"Ja, men er det ikke du som er formann, da? Det trodde jeg." Det er so 
underleg kva ein får med seg på ulovsmøter. 
Det Ludvik Jerdal stellte i stand sjølv m.o.t. "omframt årsmøte", ja det var 
sanneleg kupp, men eg ventar ikkje at herr Jerdal tek dette på seg. 
Eg gjev meg ingen von om å vinna noko ordskifte med Ludvik Jerdal, det 
må då ogso vera heilt utan interesse utafor dei innvigde, sjølv er eg 
førebudd på eit "tryneslag" av Jerdal om han får spalteplass i BT. 
I likheit med mange medlemer i Vestmannalaget må eg seia at eg ikkje er 
målmann, det tvilar eg på at dei bergensarmedlemene som er med er heller. 
Eg gjekk inn i Vestmannalaget fordi eg trudde at kulturtiltak var ein del av 
arbeidet. 
Minnesteinen til Vest Norsk Utvandrarsenter, og Ludvik Jerdals 
handlingar viser noko anna. 
Ludvik Jerdal skriv i eposet til nytt omframt årsmøte, om meg at eg har 
vore på ein del møter i Vestmannalaget, men utan å taka ordet. 



Nei, "Tale er sølv og taushet er gull" og i dei fleste lag har me med den 
sokalla "møteplagaren" kven det enn måtte vera. 
Sjølv om eg ser opp til Ludvik Jerdal for å stå på i sin alder, må eg avslutta 
med å seia.: 
"Nu hvil deg borger, det har sannelig mange fortjent." 
 
 
Vestmannalaget i framtidi 
Bergens Tidende 
22 May 2000 4:00 
355ord 
Forfatter: MARøY LARS BJARNE 

Vestmannalaget hev halde umframt årsmøte. Nokre faktiske 
kjensgjerningar må slåast fast i samband med det. Det ordinære årsmøtet 
vart ikkje avslutta i mars, difor var eg formann fram til det framhaldande 
årsmøtet som skulde vera i april. 13 medlemer kravde i eit brev av 29. mars 
umframt årsmøte. På 

bakgrunn av brevet meinte eg og tvo andre medlemer av stjorni at det måtte 
kallast inn til umframt årsmøte. 
Innkallingi vart mykje umdiskutert på det umframme årsmøtet. Argumenti for å 
godkjenna innkallingi var millom anna at Sissel-Anny Hjelmtveit var skulda for 
å vera ugild i ei løyvingssak til Vestnorsk utvandringssenter og at framferdi 
kring valet 16. mars var uheiderleg. Det vart òg hevda at formannen hadde 
kompetanse til å kalla inn til umframt årsmøte. Dessutan vart det lagd vekt på at 
eit fleirtal i stjorni (3 av 5) hadde gjenge inn for det. Eg hev tiltru til at dei som 
var til stades på det umframme årsmøtet var i stand til å vurdera desse argumenti 
på ein objektiv måte. 

Det vart nytta yver 2 timar til ordskifte fyrr det vart røysta yver innkallingi. Det 
var skriftleg røysting yver innkallingi. Røysteresultatet synte 34-19 for 
godkjenning. Formannsvalet vart so teke uppatt. Utfallet vart 31 for Marøy og 
23 for Hjelmtveit. Etter denne røystingi valde Hjelmtveit å trekkja seg frå styret. 
Nynorsk normaltalemål eller Vestmannamål er kunstige språk og knot på slike 
mål er ille, hevdar Karstein Stene. Han hevdar soleis at det er ille at eg snakkar 
nynorsk. Eg hev lært meg til å nytta normalisert nynorsk m.a. i Vestmannalaget. 
Eg kann ikkje forstå at det er ille. Det hev snarare vore ei viktig sak for laget. At 
eg er samd med Jerdal på dette punktet og når det gjeld rettskrivingssyn, tyder 
ikkje at Jerdal avgjer korleis laget skal drivast når eg er formann. 
Eg vil uppmoda medlemene i Vestmannalaget til å samla seg um å tenkja på 
målpolitikk og på kva laget skal gjera i framtidi. 
Lars Bjarne Marøy 



 

Om målet i Vestmannalaget 

Bergens Tidende 
22 May 2000 4:00 
262ord 
Forfatter: LANDE TRYGVE 

I eit innlegg om Vestmannalaget i BT 15. mai skriv Karstein Stene: "...der 
er folk i Vestmannalaget, unge og gamle, som har øvd seg til eit kunstig 
vestmannaspråk, det høyrest ikkje godt ut i året 2000". 

Målet som Karstein Stene kallar "vestmannaspråk", er den klassiske nynorsken 
som har røter i dialektane våre og er dyrka fram av Ivar Aasen, A.O.Vinje, 
Garborg og Gustav Indrebø. Lyrikarane Olav Nygard og Olav H. 
Hauge heldt såleis den klassiske nynorsken for sitt naturlege mål. 
Klassisk nynorsk er som alle andre kultur- og standardmål "kunstig" i den 
forstand at ein må læra målet for å kunna meistra det. Det er ikkje råd med det: 
Til og med dialektane må lærast - både før og etter år 2000. Skal tru om ikkje 
jamvel Karstein Stene har måtta læra seg sin eigen lokale dialekt? 

Jammen skulle det då ha vore moro å ha vore til stades og høyrt på! 
Elles har Karstein Stene rett i at Lars Bjarne Marøy, Ludv. Jerdal og andre 
opplyste medlemer i Vestmannalaget talar, snakkar og skriv på denne gode 
standard-nynorsken. 
Sidan det ikkje finst tilbod om opplæring i klassisk nynorsk i skulen, må me 
andre læra oss målet sjølve. Norsk Bokreidingslag her i Bergen hjelper gjerne til 
med å skaffa folk ordlister og formlærer, skrivne av den kjende målmannen Lars 
Eskeland. Dessutan har bladet Vestmannen mykje godt stoff på klassisk 
nynorsk. 
TRYGVE LANDE 

 

Frå benkeframlegg til krig mot Vestmannalaget 

Bergens Tidende 
24 May 2000 4:00 
598ord 
Forfatter: LUDV. JERDAL 

n debatt Av Ludv. Jerdal Karstein Stene, mannen med benkeframlegget um 
Sissel-Anny Hjelmtveit til ny formann i Vestmannalaget, melde seg ut or 



laget då eit sterkt fleirtal på nytt årsmøte vraka framlegget hans. Men han 
gav ikkje upp, det syner 

innlegget hans i BT 15. mai. Det er lenge sidan noko so ufjelgt og hatefullt heve 
stade på prent. I tillegg er det so inkonsekvent at debattanten ikkje er merksam 
på det. Han skuldar meg for å ha laga "so mykje oppstyr for so lite", endå han 
tykkjer at eg er for gamal. Og so kjem han sjølv med nye salvor, um sitt eige 
benkeframlegg og um det møtet der han vann med knapp margin og det møtet 
der han tapte mot eit sterkt fleirtal. Då var det ikkje lenger eit lite spursmål. Det 
var brått vorte so stort at han må øsa seg upp i eit sinne som konkluderar med at 
han er "fyrebudd på eit "tryneslag" av Jerdal om han får spalteplass i BT." Nei, 
benkeframlegg-mannen Karstein Stene skal få ha trynet sitt i fred for meg. 
Eg plar ikkje nytta tryneslag i dryftingar eller ordskifte, eg hev ingi trening i so 
måte. Men eg finn det nærsagt utruleg at ein mann som fortel at han gjekk inn i 
Vestmannalaget fordi han trudde at kulturtiltak var ein del av arbeidet, no ventar 
seg eit "tryneslag", og han skriv: "I likheit med mange medlemer i 
Vestmannalaget må eg seia at eg ikkje er målmann". Han tvilar ogso på andre i 
so måte. 

Det er godt at sovorne utsegner kjem. For dei syner klårt nok at dei 13 
lagsfolki som krov nytt årsmøte hadde rett. Planen med benkeframlegget frå 
Stene var at nye krefter skulde yvertaka eit tradisjonsrikt lag som hev merkt seg 
ut i det norske kulturlandskapet. Det bør gjeva noko å tenkja på for dei lagsfolki 
som no hev gjenge ut med skriv som stydjer denne forunderlege benkeframlegg-
mannen, som altso heller ikkje er målmann. Stene er elles - merkeleg nok - 
uppteken av målbruken - endå han ikkje er målmann. Konklusjonen Stene no 
kom til i BT-artikkelen var at umframtårsmøtet var eit "kuppumframtårsmøte" 
og eit "ulovsmøte" som eg hadde stelt i stand. Eg var ikkje underskrivar på 
uppmodingi um møtet, og eg styrde ikkje møtet. Men eg sa mi meining, saman 
med mange andre. Og Stene fornærmar det store fleirtalet som sa møtet lovleg i 
røystingi. Det vart - skriftleg - 34 ja-røyster mot 18 nei-røyster. Det var ingen 
diktator som tok avgjerdi, det var lagsfolk i Vestmannalaget, og deihev 
røysterett. 
Tvo av deim var komne eins ærend frå Oslo for å berga det gamle laget sitt mot 
uppløysing. Eg synest at det var godt gjort. Benkeframlegget frå Stene førde i 
allfall til at Vestmannalaget no vert kvitt pengetiggingi frå Vestlandske 
Utvandrarsenter. Det var på tide. 
Karstein Stene er ikkje so nøgjen med namnebruken som ein bør vera når ein vil 
skjella ut ein motstandar. Han kallar meg Ludvik Jerdal. Og for å vera fullviss 
på at ingen av lesarane skal tru at han meinte ein annan enn den meir enn 90 år 
gamle mannen som han skjellar ut, so bruka han det namnet på meg heile 15 
gonger i det forunderlege utspelet sitt. 
Eg nyttar difor høvet til å upplysa han um at eg i heile mitt lange liv hev heitt og 



framleis heiter Ludvig Jerdal 

 

 

 

 

 

 

Vestmannalaget og Utvandringssenteret 

Bergens Tidende 
26 May 2000 4:00 
588ord 
Forfatter: HUNDVIN LEIVDULV 

Som tidlegare formann i Vestmannalaget i godt og vel åtte år, gjer det meg 
vondt å sjå den striden som laget no er oppe i. Eg trudde i det lengste at eg 
skulde halda meg borte frå nokor skriving, då eg meinte at eg hadde sagt 
det eg vilde på det siste årsmøtet i laget. 

Men då eg kom til å lesa eit intervju i Dag og Tid med journalist Ludv. 
Jerdal - tidlegare formann i Vestmannalaget gjennom 40 år - kan eg ikkje lata 
det vera. 
Dersom dei ordi eg no vil gje att er Jerdal sine ord, er dei usanne. Eg siktar då til 
desse: 
"Nyleg tuska dei til seg 8000 kroner til ein minnestein, som ikkje har noko med 
Vestmannen (her meiner han sjølvsagt Vestmannalaget) å gjera i det heile, og 
det var det som låg bak innkallingi til nytt årsmøte." Då arbeidet med reisingi av 
Utvandrarkyrkja på Sletta tok til, bad eg min gode ven Asbjørn Ystebø om å 
søkja Vestmannalaget etter litt midlar. Det vart gjort, og stjorni i laget ytte då ein 
sum. Det var ei liti, men god og kjærkomi hjelp i byrjingi. 
Då det no skal reisast eit minnesmerke i høve av at det er 1000 
år sidan Leiv Eiriksson si ferd til Vinland, og like eins 1000 år sidan 
kristendomen kom til Noreg, fekk laget vårt tilbod om å få namnet sitt på 
minnesteinen, mot ei økonomisk yting. 
Stjorni i Vestmannalaget såg dette som ein heider for laget, og løyvde kr 8000. 
(Summen burde sjølvsagt vore kr 10.000.) Då Asbjørn Ystebø kom attende frå ei 
amerikaferd etter det siste årsmøtet i laget, og fekk høyra om tilburden der, 



skreiv han straks til formannen i Vestmannalaget fylgjande: 
"Me har forstått at stjorni i Vestmannalaget samrøystes har løyvt kr 8000 
til reising av monument ved Vestnorsk Utvandringssenter på Sletta. Dette har 
vorte trekt inn i den striden som no går føre seg i Vestmannalaget. 
Under slike omstende kan me ikkje ta imot pengane." Som lesarane vil sjå har 
ikkje Vestmannalaget betalt ut ei krone av denne løyvingi, og mottakaren vil 
heller ikkje taka imot pengane etter dei ufjelge påstandane som er sette fram. 
Vestmannalaget har alltid vore romsleg og framsynt, og vore med når viktuge 
tiltak skulde setjast ut i livet. Eg minner om atterreisingi av Håkonshalli i åri 
1886-1895, Ivar Aasen si Ordbok, den nynorske Bibelen og salmeboki, 
Snorremonumentet, Frida og Olav Rusti sitt hus, Urdi, dei fyrste kappleikane på 
hardingfele m.m. 
Kva er det no som gjer at laget tverrsnur? Tek det til å verta lågt under taket i det 
gode, gamle Vestmannalaget? 
Har me ikkje lenger dei store syner som fedrane våre hadde? Det er no vel aldri 
idealismen som kverv inn, og bokstavtrældomen som skal taka yver og råda 
grunnen? 
På laget sine vegner skjemmest eg! Og eg vil som gamal ombodsmann i laget be 
om orsaking for dei uhøviske ordi som er skrivne mot Vestnorsk 
Utvandringssenter på Sletta. 
Reis sjølve dit ut og sjå kva dei strevsame nordhordlendingane har greidd med 
stor dugnad og eigeninnsats, og små midlar. Det er eineståaende i ei tid då dei 
fleste er opptekne med å krevja, i staden for å yta. 
Eg bøygjer meg i undring og age! 
n debatt Av Leidulv Hundvin,formann i Vestmannalageti åri 1991-1998 
 
 
 
 
 
 
Vestmannalaget vann rettskrivingsstriden Bygdelagsnemndi, samarbeidsorganet 
for bygde- og bondeungdomslag i Bergen, hadde lovsak og rettskriving på 
saklista si på årsmøtet denne gongen. 
Nemndi vilde taka ein umfatande revisjon av lovi for nemndi, og eit framlegg til 
brigde låg fyre. Styret i nemndi hadde og tilrådd at lovi skulde formast på ny 
rettskriving, etter "læreboknormalen" frå 1959. Den lovi som gjeld er på 1917-
rettskriving og vart vedteki i skipingsåret for nemndi, i 1939. 
Alle lagi var bedne um å koma med merknader, og serleg var det spaning um 
rettskrivingsformi. Vestmannalaget hadde på sitt årsmøte gjort vedtak um at 
laget vil gå ut or Bygdelagsnemndi ifall lovi vert umskrivi til ny rettskriving. 
Det vart ei lang dryfting um denne saki på årsmøtet. Formannen Eldbjørg 
Gunnarson styrde ordskiftet. Ho la fram styret sitt syn, og dryftingi var sakleg 



og roleg. Alle paragrafar i lovi vart vurderte, og mange av dei vart brigda. Etter 
den gjenomgåingi kom sjølve målspursmålet upp. Formannen var sterkt 
uppteken av at rådsmedlemene frå lagi skulde segja si meining. Og dei fleste sa 
at dei skyna Vestmannalaget som ser det som eit prinsippspursmål å halda uppe 
den målbruken som hovdingar som bankmannen Aders Skåsheim og professor 
Gustav Indrebø nytta i 1939. Det var dei som skreiv utkastet til lovi. Og 
formannen kunde slå fast at eit samla årsmøte ikkje ynskte ny rettskriving, dei 
vilde ikkje missa Vestmannalaget i nemndi. 
Styret vil no til eit nytt møte leggja fram lovi til endeleg vedtak. Det er sjeldan 
ein upplever so sakleg ein rettskrivingsdebatt som den rådet i Bygdelagsnemndi 
gjenomførde. 
Ludv. Jerdal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ring Bergens Tidende 

Bergens Tidende 
14 Apr 2000 4:00 
71ord 

Reaksjon mot språkbruk Gunvor Jenssen og flere andre reagerer på 
språkbruken i Bjørn Tormod 



Ringdals innlegg i BT i går om striden i Vestmannalaget. Ikke bruk ordet stjorni, 
skriv så vi forstår, er det klare budskapet Støtte til Ludv. Jerdal  
- Det som Ludv. Jerdal skreiv i avisa i går var kloke ord, seier ein alversunding. 
Vestmannalaget må halda på tradisjonen sin, meiner innringaren. 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Brev frå Torleiv Konglevoll  



 
 

 
 
 



 
 
 
 
 



 
 



 
 



 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
 



 

 

 
 
 
 
BTVal og strid i Vestmannalaget 

Bergens Tidende 
5 May 2001 4:00 
330ord 
Forfatter: JERDAL LUDV. 

Vestmannalaget synest vera delt av tvo stridande flokkar, dei som hev styrt 
laget i det siste året og ein fraksjonsflokk som hadde samla seg til årsmøtet 
no laurdag 28. aprilFraksjonen greidde å kasta formannen Lars Bjarne 
Marøy, men sigeren vart ikkje fullstendig, for den gamle formannen 

og ein til av den gamle stjorni vart attvalde. Men den fraksjonen som tapte i fjor 
fekk formannen og tvo andre i stjorni. 
Årsmøtet tok seks timar og likevel vart det ikkje tid til heile den uppsette 
sakslista. Ei stor sak um lovbrigde for laget kom ikkje fyre. 
Rekneskapen for bladet Vestmannen var ikkje ferdig, regnneskapen for Fritz 
Monrad Welles Fond hadde revisoren ikkje godkjent, så det måtte venta. Men eit 
årsprogram for laget fekk fleirtal, endå opposisjonen freista å stogga formann 
Marøy då han gjorde greida for framlegget, som klårt understrika kva slags lag 
Vestmannalaget er: Det er eit lag som skal fremja målreisingi på det grunnlaget 



som Ivar Aasen la, og halda uppe det norske målet som samhøver best med det 
norrøne grannemåli på Island og Færøyane. 

I nokre saker synte det seg snart at frakjsonsflokken var den sterkaste. Då det 
kom til val, gjorde formannen Lars Bjarne Marøy det klårt at heile stjorni stillte 
til attval, og deretter kom Arnulf Hjelmtveit med framlegg um fyrsteamanuensis 
Jon Askeland til ny formann. Jon Askeland sigra med 20 
røyster, Lars Bjarne Marøy fekk 16. Deretter kom Arnulf Hjelmtveit med 
framlegg um fire nye stjornarmenn. Skriftleg røysting synte at kandidatene fekk 
millom 19 og 14 røyster. Tvo frå den gamle stjorni, Lars Bjarne Marøy og 
Harald Linga, fekk 19 røyster, Sissel-Anny Hjelmtveit og Frøydis Lehmann fekk 
18 røyster. Dermed hev opposisjonen tri og den noverande stjorni tvo i den nye 
stjorni. Fyrste veramann høyrer til opposisjonen, dei tvo andre til den gamle 
stjorni. 
LUDV. JERDAL 
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BTRaritetskabinettet 
Bergens Tidende 
16 Mar 2002 4:00 
184ord 

Det finst knapt meir villstyrige årsmøte og generalforsamlingar her til lands 
enn det Vestmannalaget og Brann plar mønstra. 

Det finst knapt meir bokstavtru presteskap enn dei som målber kvinnesynet i 
den ortodokse delen av bauekorpsrørsla. 
 

Bergensarane kan hissa seg opp til dei høgaste høgder over dei mest 
bagatellmessige småting. 
Bergen står i Brann, og nåde den som står i noko anna. 
Den snurrige byen har plass til dei løgnaste folk. Bergen er sær nok til å dyrka 
særingane. Bergen er storby nok når bergensarane er i humør til det. 
Når Bergen blir landsbyaktig småskoren, når bergensarane blir innskrenka og 
heimespøta, når den fordummande nyurbanismen blir importert usortert, 
oppattygd og oppattspydd, når Bergen blir for trong, slår Bergen attende: 
Så lenge Vestmannalaget er liv laga, så lenge bauekorpsa marsjerer, så lenge 
Brann lagar bruduljer, så lenge bergensarane hyler mot månen, så lenge vil 



Bergen vera nokke forr seg sjøl. 
Kjusa oss som bur her. 

 

BTVestamannalaget på kokepunktet 
Bergens Tidende 
15 Mar 2002 4:00 
1008ord 
Forfatter: LUNDE, ÅDNE 

Truleg kom ingen fysisk til skade under årsmøtet i Vestmannalaget i går 

kveld. 
ÅDNE LUNDE FRED IVAR UTSI KLEMETSEN (foto) Adne.lunde@bt.no 
Det var i alle høve sant fram til klokka 20.50, då BT måtte forlata kampplassen. 
Då hadde debatten rasa i tre timar, og vestmennene var framleis på første punkt i 
saklista: Ordskifte rundt årsmeldinga. 
Kafeen i Bryggens museum var fylt til siste plass, og stemninga som i ein 
trykkkokar. 
 

Kampen om røysteretten Det kokte alt før møtet. Ei stor gruppe ungdommar var 
komne over fjellet frå Oslo. Men det var ikkje berre å koma her og koma her. 
Berre dei som er godkjende av stjorni (styret) får røysta. Diskusjonen går høgt. 
- Korleis kan de berre endra reglane! 
En ung mann ropar sint mot formann Jon Askeland, Sissel-Anny Hjelmtveit og 
Frøydis Lehman. - Slik er det, svarar dei. 
På veg opp mot møtesalen blir BT kontakta av begge sider i striden utan å bli 
særleg klokare på realitetane i saka. Og injurielovgjevinga hindrar oss i å 
formidla det som kom fram i desse samtalane. Men vi forstår at mykje er gale. 
Formann Askeland har fått kjenna på stemninga, og opnar møtet med desse 
orda: - Her i laget er det ikkje ei ulempe å vera motstraums, eller å gå i utakt. 
Men det spørst kor mykje utakt vi skal tola! Så gjev han ordet til Ludvig Jerdal, 
som skal seia minneord over avlidne vestmenn. Alle reiser seg, og dei argaste 
uvenene nyttar høvet til å skula olmt på einannan. 
Arild Haaland på sidelinja Så brakar ordskiftet om kven som har røysterett laus. 
Frontane er klare. 
Lars Bjarne Marøy tek ordet, seier at alle som har kvittering bør få røysta. 
- Elles veit eg at eg er ein person som er lite omtykt her. Eg har trekt meg frå 
stjorni, seier han alvorstyngd. 
- Hva sier loven om denne saken, seier Harald Trefall, som meiner at styret 
tolkar feil. 
Unge Olav Torheim tek ordet og meiner å finna støtte i referatet frå årsmøtet i 



fjor. 
- Kranglefant, kvesser Arild Haaland frå sidelina. 
Jon Askeland meiner det må bli som stjorni har avgjort. 
Ungdommane tek kraftig til motmæle. En av dei ropar at då er jammen 
Askeland også ulovleg vald som formann. 
- Det er det fleire som er, seier Askeland roleg. 
- Har du tenkt å ødelegge møtet, ropar Arild Haaland til ein ungdom som har 
hatt ordet. 
- Ja, er det kontante svaret. 
Austmenn mot vestmenn Betre blir det ikkje når det skal veljast tellekorps. Det 
kjem framlegg om to studentar ved Universitetet i Oslo, "som er friske i hovudet 
og gode til å telja". 
- Skal austmenn telja røyster i Vestmannalaget??? Det reiser seg ei bølgje av 
protest. En plass må det då setjast grenser. Johannes Gjerdåker tek ordet og 
minner om at Vestmannalaget har hatt tradisjon for å femna heile landet. 
- Alle dei som rettar blikket vestover mot Island kan kalla seg vestmenn, ropar 
ein. 
Så skal det veljast ordstyrar. Her blir Harald Trefall lansert som ein ungdomens 
kandidat mot Jon Askeland. Det byrjar å bli litt tungt for ein stakkars bladfyk å 
sjå frontane, men pytt sann - dei er der like vel. 
Askeland - ein Mugabe? 
Når Askeland har fått røystene sine ropar ungdommane på røystetalet, men får 
det ikkje. 
- Gå hem og tørk dokkar bak ørene, brøler Arild Haaland. 
56 for Askeland, 29 for Trefall. Styrketilhøvet er klarlagt. En av ungdomane 
mumlar at det er like godt å gå i protest. Andre meiner det er betre å vera der og 
forsvara seg. Frå talarstolen vert Vestmannalaget samanlikna med Mugabe og 
Zimbabwe. 
Det vert ikkje betre då referent skal veljast. I ordskiftet vert styret likna med 
politbyrået i den siste Sovjetstat. Frøydis Lehman vert vald med 58 mot 34 
røyster. 
Etter ein opphissa runde om laget treng ein arbeidsplan, (Ny røysting 36-56) gjer 
Jon Askeland framlegg om at gemyttane skal dempast med ein song. 
Så var det årsmeldinga Vestmannasongen ljomar medan delegatane samlar 
krefter. 
Så er det årsmeldinga. Etter som Jon Askeland les skjønar vi at kampen står om 
to saker: Lars Bjarne Marøy si rolle som redaktør av bladet Vestmannen og ein 
målsmann i Opedalsfondet som er vorten eldre enn reglane tillet. 
Ludvig Jerdal er den første som grip ordet. Han rosar det sitjande styret, og går 
til åtak på Marøy. Marøy forsvarar seg, er skaka, og meiner Jerdal er 
feilinformert.. 
Kritikken mot møteleiinga hardnar frå den tapande part. 
- Sludder og vås, ropar Arild Haaland frå sidelina. 



Det tilspissar seg då ein bunke av siste utgåve av Vestmannen vert lagt fram. 
Ungdomane meiner det er ei ulovleg "piratutgåve". Ein av dei rasar fram og riv 
med seg heile bunken frå bordet. 
- Vi har ikkje fleire, ropar Sissel-Anny Hjelmtveit, og freistar å stogga han. 
Ungdomen blir for rask og sterk og føyser henne til sida. Han deler ut nokre 
blad, men nektar fresande å gje dei til "fienden". 
Eit forsvar for ungdomen Jon Askeland freistar å innføra to minutts taletid, men 
blir sterkt irettesett av ein gamal heidersmann, som meiner Askeland er ein fare 
for demokratiet. 
- Kom deg ned på plass! Brøler Arild Haaland frå stolen sin. 
Johannes Gjerdåker frå Voss får ordet for å forsvara ungdomen. 
- Korleis skal det gå med eit lag som skuvar frå seg ungdomen? 
Det har inga framtid. Har ikkje Bergen pensjonistlag nok? spør han. 
Men han får ikkje svar, og då BT måtte gå var talarlista enno lang, temperaturen 
høg og blikka olme. 

LITT RO: Ei roleg stund mellom stormane medan Ludvig Jerdal med ei hand på 
gåstolen, minnes avlidne vestmenn. 

 

 

BTVestmannalaget og målsaki 
Bergens Tidende 



30 Mar 2002 4:00 
712ord 
Forfatter: MYRVOLL KLAUS JOHAN 

DEBATT Av Klaus Johan Myrvoll, formann i Ivar Aasen-sambandet 
Vestmannalaget vart skipa 21. januar 1868 og er eldste mållaget i landet. 
Frå 1906 til 1962 sokna det til Noregs Mållag, men sidan 1965 hev det høyrt 

inn under landssamskipnaden Ivar Aasen-sambandet. Vestmannalaget hev 
framigjenom vorte kjent som talsmenner for bygdarkulturen, verjarar av den 
nynorske song- og salmeskatten og sterke motstandarar av statleg 
samnorskpolitikk. Arbeid for og bruk av hevdvunnen norsk, slik Ivar Aasen 
grunnlagde honom, hev vore ei kjernesak for laget. 
Det seinste tiåret hev det kome til ein ny ættled målfolk i Vestmannalaget som 
legg grunnleggjande vekt på målreising, ordskifte og utetterrett arbeid. Dei vil 
arbeida for målsaki av eldhug, og vil fremja klassisk norsk på alle umkverve. 
Samstundes hev det bygt seg upp ein motstraum hjå lagsfolk som reknar målsaki 
for ei tapt sak. Dei tykkjer at Vestmannalaget kan vera ein hyggjeleg møtestad, 
men ser ikkje på laget som nokon stridsorganisasjon for Aasen-mål. Det er 
bakgrunnen for dei tvo flokkarne som hev stade fram på årsmøti i laget dei 
seinste tri åri, seinast no på årsmøtet 14. mars (jf. umtale i BT dagen etter). 
 
Dei som hev sete med fleirtalet i stjorni sidan årsmøtet i 2001, Sissel-Anny 
Hjelmtveit, Frøydis Lehmann og Jon Askeland, hev millom anna sagt upp 
Lars Bjarne Marøy frå stillingi som bladstyrar i Vestmannen og stogga 
utgjevingi av bladet. Vestmannen kjem i eit upplag på 700, og hev i dei 
syttan åri bladet hev kome ut, vore eit kulturblad med vid synskrins. 
Stjorni hev ikkje lagt fram nokon planar for framleides utgjeving av 
Vestmannen. Nokre iduge ungdomar som hev arbeidt mykje med bladet i 
lag med bladstyrar Marøy, hev tilbode seg å driva det vidare, men stjorni 
hev berre skove deim frå seg. Stjorni hev helder ikkje vilja segja noko um 
kva Vestmannalaget skal arbeida for, og ho hev neitta å vedtaka 
arbeidsplan og budsjett for laget. På årsmøtet 14. mars kom dette til synes 
att. Då det vart gjort framlegg um at arbeidsplan og budsjett vart førde 
upp på saklista, gjorde formann Askeland, som attåt var ordstyrar, det 
klårt at han vilde røysta imot. Han lagde fram saki som at møtelyden 
skulde røysta yver um dei vilde hava "endå ei sak til på saklista". 
Framlegget vart røysta ned av fleirtalet i salen. Det at ho hadde fleirtalet 
med seg, utnytta stjorni rått. Fyre møtet byrja neitta ho fleire av dei 
frammøtte røysterett, jamvel um dei kunde leggja fram kvitting på at dei 
hadde lagt lagspengar. Grunngjevingi var at stjorni ikkje hadde godkjent 
deim på stjornarmøtet dagen fyre. Med andre ord skulde det vera upp til 
stjorni sjølv å velja ut kven som skulde hava røysterett på årsmøte i laget. 



Under punktet um årsmelding vart det fremja ein merknad um 
Vestmannen som gjekk ut på at årsmøtet sagde seg leidt for at bladet hadde 
vorte stogga, og uppmoda stjorni um å få det i gang att med ti nummer i 
året som fyrr. 
Denne merknaden fekk ikkje fleirtal. I staden vart det vedteke eit framlegg 
frå Ludvig Jerdal som gav stjorni fritt høve til å leggja ned bladet um ho 
vilde det. Stoda for bladet er difor heilt i det uvisse etter årsmøtet. 
Då møtet var lide fram til at ny stjorn skulde veljast, uttala Jon Askeland at 
han vilde hava ei "rein" stjorn, det tyder ei stjorn utan nokon frå 
mindretalet. Etter at han hadde vorte attvald til formann, gjorde han det 
klårt at han kom til å trekkja seg um han ikkje fekk det som han vilde. Når 
ein ser at tvo av dei nye han fekk med seg i stjorni, Trygve Lande og Jo 
Gjerstad, hev nær tilknyting til Norsk Bokreidingslag, der Jon Askeland er 
formann, må ein spyrja seg um kva for eit mål han hev med ei "rein" 
stjorn. 
kreidingslaget? 
Vestmannalaget er eitt av lokallagi i Ivar Aasen-sambandet, den 
landsfemnande samskipnaden som arbeider for hevdvunnen norsk. Etter 
vedtaki på årsmøtet 14. mars spyrst det um ikkje laget bør tenkja gjenom 
medlemsskapen sin. 
 
 
BTVestmannalaget og Ivar Aasen-Sambandet 
Bergens Tidende 
9 Apr 2002 4:00 
967ord 
Forfatter: JERDAL LUDVIG 

DEBATT Av Ludv. Jerdal "Vestmannalaget og målsaki" var titelen på den 
artikkelen som formannen i Ivar Aasen-Sambandet, Klaus Johan Myrvoll, 
hadde i Bergens Tidende påskeeftan. Der vurderar han det velkjende 
årsmøtet i Vestmannalaget, og 

han er serleg uppteken av at bladet "Vestmannen" må få halda fram. Han 
nemner at mitt framlegg um bladet fekk sterkt fleirtal på årsmøtet, medan 
"bergingsframlegget" frå Olav Torheim kom i mindretal. 
Ivar Aasen-formannen fortel at nokre iduge ungdomar som hev arbeidt mykje 
med bladet i lag med bladstyrar Marøy hev tilbode seg å driva vidare, "men 
stjorni hev berre skove deim frå seg". Desse ihuga ungdomane, dei fleste austfrå, 
var med på årsmøtet og hadde mange innlegg. Dei var onnuge ogso i tidi fyre 
årsmøtet, og målet var klårt nok: Dei vilde yvertaka bladet, og dei vilde ha den 
avsette bladstyraren Lars Bjarne Marøy med seg. 
 



Det undrar meg noko at formannen i Ivar Aasen-Sambandet ikkje kjem 
nemnande inn på orsakene til at Marøy vart uppsagd. Bladet vart vanstyrd i hans 
tid, frå 2000 og til no. Vestmannalaget er utgjevar av Vestmannen. Det er laget 
sitt blad, og då stjorni etter sterke uppmodingar frå lagsfolk og tingarar kom med 
krav til bladstyrar Marøy um rekneskapar og um andre upplysningar, so svara 
han ikkje. I staden kom han med spursmål til stjorni. Sidan år 2000 hev han styrt 
bladet. I den tidi hev det vore tri årsmøte i Vestmannalaget. I laget sitt eige blad 
Vestmannen hev det ikkje stade ei lina um dei årsmøti. Tvo samskipnader som 
Vestmannalaget er med i - Vestlandske Mållag og Ivar Aasen-Sambandet - hev 
halde årsmøte i Bergen. 
Det einaste som vart nemnt i bladet um dei årsmøti var namni på dei som vart 
valde til styre og andre uppdrag. Ikkje eit ord um kva årsmeldingane fortalde um 
arbeidet i dei tvo lagi. Tidlegare hadde Vestmannen mange meldingar um kva 
Vestmannalaget og dei tvo andrelagi arbeider med. 
I staden fekk me no eit blad med rotute yvergangar av lange artiklar, utan titlar 
som synte yvergangen til andre sidor i bladet. Og sume av artiklane var på eit 
anna mål enn det som er Vestmannen og Klaus Johan Myrvoll sitt mål. Tilmed 
lange artiklar med a-endingar og e-infinitiv fekk plass. 
Vestmannen var eit umtykt blad i Jostein Krokviks bladstyrartid. Mange sende 
gåvor til bladet, fordi dei var takksame. No hadde det minka mest heilt. 
Då Marøy vart sett til bladstyrar 4. september 2000, lova den stjorni der han då 
var stjore at det skulde sankast lysingar til bladet. Fram til årsmøtet no, 14. mars 
2002, er det ikkje sanka ei einaste. Det er gløymd. 
Bladet er tomt for lysingar. Det hev minka sterkt på innbetalte bladpengar, og 
gåvene er burte mest heilt. Det teikna til stort underskot i 2001; men bladstyrar 
og forretningsførar hadde ingen rekneskap ferdig til årsmøtet. 
Med bakgrunn i sovore vanstyre, både i bladstyring og forretningsførsla, sa 
stjorni upp bladstyraren. Og den flokken som vilde berga Marøy kom i 
mindretal på årsmøtet. 
Grunnane til dette kjem ikkje Ivar Aasen-formannen serleg inn på. Han gjer det 
til ei målsak, og det er det ikkje. Det er ei sak um dugløysa og vanstyre, ei sak 
som me burde ha sunge ut um tidlegare enn me gjorde. 
Medarbeidaren som BT hadde på årsmøtet måtte gå då møtet var halvferdig. 
Difor veit lesarane av bladet lite um kva som hende, og inkje um røystingane. 
Mitt framlegg um Vestmannen vart vedteke med 56 mot 33 
røyster. Det byggjer på at Vestmannen høyrer heime i Bergen og at det er 
Vestmannalaget sitt blad, me gjev det ikkje ifrå oss; men me er nøydde til å 
vurdera både innhald i bladet og økonomien. 
Nokre tal frå røystingane fortel klårt nok um kven som var i fleirtal. Til 
møtestyrar vart det gjort framlegg um formann Jon Askeland og um Harald 
Trefall. Askeland vart vald med 64 røyster, Trefall fekk 29. Årsmeldingi vart 
godkjend med 61 mot 27 røyster. Askeland vart attvald til formann med 58 
røyster, motkandidaten Vincent Eye Færavaag fekk 29. Langt yver 100 var med 



på årsmøtet; men berre innpå 100 hadde røysterett. 
Ved formannsvalet kom det framlegg um attval av Jon Askeland, og frå 
opposisjonen kom det framlegg um Vincent Eye Færavaag. Han bur på Stord, og 
det gjev grunn til undring at mindretalet måtte heilt til Stord for å finna ein 
formannskandidat. I fjor heldt Vestmannslaget 7 møte og festar, og 14 
stjornarmøte. Det er lang veg, og reisetid, millom Stord og Bergen. Og formann 
på Stord må vera noko av det mest upraktiske som tenkjast kan. 
Vestmannalaget bør ha ein formann som kan råkast i Bergen eller i nærleiken av 
Bergen. Men Færavaag var viljug. Det gav han ord for i ein programtale. 
Merkeleg nok. For Færa-vaag er ogso formann i mållaget på Stord. Og det 
mållaget er ikkje med i Vestlandske Mållag og Ivar Aasen-Sambandet, men i 
Hordaland Mållag og Noregs Mållag. 
Kan formannen i Ivar Aasen-Sambandet upplysa um me hev fleire sovorne 
konstellasjonar (medlemskap både i Noregs Mållag og i Ivar Aasen-
Sambandet)? For Vestmannalaget er med berre i Ivar Aasen-Sambandet. 
Og då laget gjekk ut or Noregs Mållag i 1963, vedtok det samrøystes den 18. 
februar 1963 ei "Vestmannafråsegn". Den prinsippfråsegni gjeld framleis, og ho 
er klår nok. 

 

 
Vestmannen ein mannsalder på etterskot 
 
Det er no 15 -20 år sidan den store striden i Vestmannalaget bar til, frå 1999-2004. Personleg 
hev eg lagt dette bak meg for lenge sidan og gjenge vidare. Det er difor rart å lesa korleis ein som 
tydelegvis ikkje hev gjort det skriv. 
 
Når ein vert skulda for å gjeve bladet Vestmannen eit underskot på 100 000,-, so lenge etterpå at 
ein hev tilbakevist slik skuldingar, verkar det nesten tragisk. Det meste av dette underskotet kom 
seg dimeir av striden sjølv. Når det ikkje var råd å få kravt inn bladpengar på forskot, so måtte det 
gjeva seg utslag i store summar.  
 
Når eg fekk Olav Torheim til å læra seg å setja upp Vestmannen, lønlaust, so var han ikkje god 
nok til bladstyrar til å yvertaka Vestmannen, ikkje Klaus Johan Myrvoll, heller, eit av dei store 
flogviti på språkvitskapleg og språkpolitisk hald. Nei. Ingen av dei var gode nok. 
 
Men Bodoni Hus hev knappast gjort uppsettet av Vestmannen lønlaust. So når idealistar freistar å 
få det beste ut av dei midlane som fanst og itillegg vert motarbeidt, då øyder det eit blad, men når 
ein må ha kommesielle krefter til å gjera jobben, so er det greidt. 
 
Ja, dette er lenge sidan. Eg unnar Vestmannalaget og Askeland alt godt. Noko samarbeid oss 
imillom trur eg ikkje det kann vera von um. Me er forskjellige, og eg parafraserer noko Hundvin, 
gamleformannen sa um i-mål og a-mål. Eg aksepterer fullt ut dei som vil noko anna enn meg, 
men eg vil helst gjera det eg vil, for det tykkjer eg er best. 
 
Lukka til med målarbeidet i framtidi, Jon Askeland, hadde me havt von um at du vilde ta på deg 
formannsvervet den gongen eg stelte til val, so hadde eg aldri stelt. Hadde Sissel Anny Hjelmtveit 
stelt til val og vunne valet i 1999, vilde me ha havt eit mykje rikare liv båe tvo. Men det vart som 
det vart, og det lyt me leva med kvar på vår kant. 
 



For orden skuld legg eg ved svarinnlegget frå Bergens Tidende når det gjeld Vestmannen.  Det 
stod vel i april 2002. 
 
Lars Bjarne Marøy 
 
Forfatter: 
LARS BJARNE MARØY  
 
DEBATT 
Av Lars Bjarne Marøy Etter årsmøtet i Vestmannalaget hevdar Bergens Tidende 15. 
mars at eg hev vore ein våpendragar for Ludvig Jerdal. Eg kann ikkje sjå at eg 
kann reknast for det. Eg hev arbeidt for målreising på mitt eige grunnlag. 
 
Ludvig 
Jerdal hev sume tider studt meg i organisasjonsarbeid og lagsarbeid, og me hev 
vore samde um i-målet. Avisa meiner at Ludvig Jerdal tok eit generaluppgjer med 
meg på årsmøtet, men dei som hev vore på nokre møte i Vestmannalaget og i 
Vestlandske Mållag der eg hev vore formann, kunde knappast merka nokon skilnad 
i kritikken frå Jerdal. Kritikken frå Jerdal var høgst ordinær. 
 
9. aprilprentar Bergens Tidende eit innlegg av Ludvig Jerdal. Jerdal kjem her 
med ei rad påstandar um arbeidet mitt som bladstyrar for bladet Vestmannen og 
grunnar til at eg vart uppsagd. Fleire av dei er range eller svært misvisande. 
 
1. Jerdal segjer at eg ikkje hev kome med svar til stjorni i Vestmannalaget når 
det gjeld økonomien til bladet. Det er rangt. Det stemmer at eg samstundes kom 
med spursmål til stjorni um korleis ho vilde driva Vestmannen vidare. 
 
2. Det hev ikkje kome upprit frå årsmøti i Vestmannalaget i 2000 og 2001 i Vestmannen. 
Det stemmer. Det er derimot ingen som hev ynskt å få inn slike upprit i Vestmannen. 
Det er heller ingen som hev ynskt å få inn skriftleg tilfang frå lagsarbeidet i 
Vestmannalaget. Det er heller ingen som hev kome med skriftleg tilfang frå 
lagsarbeidet i Vestmannalaget. Det heng saman med at Ludvig Jerdal slutta å 
skriva til bladet i 2001. 
 
3. Jerdal hevdar at han fekk eit blad med rotute yvergangar då eg vart 
bladstyrar. Det stemmer at nokre nummer var rotute, men det fekk eg greidt upp 
i, og det var ikkje mange nummer det galdt. Det hang saman med uppsetjingi hjå 
prenteverket. Det var fyrst då dette var greidt upp i og bladet såg betre ut, 
at eg vart uppsagd. 
 
4. Sume av artiklane var på a-mål og med e-infinitiv, hevdar Jerdal. Dei som 
vil, kann blada attyver i årgangane av Vestmannen som er offentleg 
tilgjengelege ved fleire kulturinstitusjonar og sjekka upp um det var fleire 
stykkje på a-mål i mi tid enn i Krokviks tid. Eg trur ikkje det let seg 
ettervisa. 
 
5. Bladet vart tomt for lysingar, hevdar Jerdal. Han hevdar dessutan at den 
stjorni der eg var formann hadde lova å sanka lysingar. Det er ikkje heile 
sanningi. Stjorni hadde lova å sanka inntekter i form av lysingar og andre 
inntekter. Det vart òg gjort ein del arbeid i den leid. Millom anna fekk Vestmannen 
ei løyving frå Norsk kulturråd på 10.000 kronor i 2001. Diverre vart ikkje 
økonomiarbeidet fylgt upp av den nye Askeland-stjorni i 2001. 
 
Den einaste rekneskapen den nye stjorni so langt hev sett seg i stand til å 
leggja fram er rekneskapen for 2000.Lysingsinntektene for 2000 kom inn på konto 
nokre fåe dagar inn i 2001, difor hev Jerdal fenge det fyre seg at det ikkje 



kom lysingsinntekteri 2000. Lysingar hev det vore heile tidi, og inntektene vil 
koma fram når stjorni legg fram rekneskapen. 
 
6. Jerdal hevdar at det hev minka sterkt på innbetalte bladpengar. Han segjer 
dimeir at gåvone til bladet er "burte mest heilt". Um tingartalet er 
det vanskeleg å verta vis. Det er av di Vestmannen hev havt tradisjon for å 
starta innkrevjingi av bladpengar året fyre bladpengane tek til å gjelda. 
 
Gåvone hev gjenge litt ned, men hev ikkje minka mest heilt. I 1999 vart 
bladpengane for år 2000 kravde inn tidleg. Det vil segja at det var færre som 
svara bladpengar for år 2000 i år 2000 enn i 1999. Det vil segja at talet på 
innbetalingar var kunstigt høgt i 1999 og kunstigt lågt i 2000. 
 
Bladpengar for 2002 vart det uråd å krevja inn av di stjorni ikkje vilde 
avklåra framtidi til Vestmannen. Stjorni legg vekt på at inntektene frå 
bladpengane hev gjenge ned i rekneskapsåri då eg var bladstyrar. Dette er 
grunngjevingi for å segja meg upp. Det er openbert at bladpengane gjeng ned når 
dei vert innkravde på ein slik måte at ein kunstig stor del for det eine året 
kjem inn året fyre eller ikkje kann krevjast inn i det heile. 
 
7. Det stemmer ikkje at rekneskapsføraren og bladstyraren ikkje hadde 
rekneskapen ferdigtil årsmøtet. Det som stemmer er at revisoreni laget reiste 
på ferie fyre årsmøtet og ikkje kom attende tidsnok til at rekneskapsføraren 
kunde leggja fram rekneskapen for han. 
 
Med andre ord er Jerdals påstandar anten range eller misvisande. 
 
Heilt til slutt vil eg koma med nokre merknader til nokre påstandar formann Jon 
Askeland kjem med i BT 12. april. Han hevdar millom anna at det er viktig for 
stjorni at ho hev kontroll yver økonomien til Vestmannen. I mi tid som 
bladstyrar var det vedteke budsjett for Vestmannen, og det var styrande for meg 
og Vestmannen. Ingen i stjorni gjekk inn på nokon revisjon av budsjettet.Det er 
viktig for stjorni at Jostein Krokvik "får spela ei sentral rolla i 
bladet", segjer Askeland. Det hadde stjorni aldri signalisert til meg, 
fyre formann Askeland vilde setja inn Krokvik som ny bladstyrar, utan formelt å 
ha sagt meg upp. Askeland gjev inntrykk av at tingartalet hev vore på kring700. 
 
Det stemmer ikkje. Det hev lege kring 400 i mange år og hev minka lite eller inkje. 
 
Våpendragarane i Vestmannalaget er Jon Askeland og Ludvig Jerdal. Dei strider 
ikkje med blanke våpen. 
 

 

 

 
Det er med sorg eg konstaterar 
Bergens Tidende 
31 Mar 2008 4:00 
330ord 
Forfatter: LARS BJARNE MARØY, tidlegare formann i Vestmannalaget 



at HARALD TREFALL 

er burte. Trefall vart 82 år. Han var ein svært sentral person i striden kring 
Vestmannalaget i åri 2000 til 2002. På tvo årsmøte var han ordstyrar, og han 
jobba heilhuga for laget med ynskje um at det skulde koma til eit forlik millom 
dei tvo partane i striden, men sjølv tok han dei tunge taki i ungdomsstyret som 
tok makti etter det umframme årsmøte i 2000 og sat fram til 2001. Han var ein 
trugen varamann som møtte på kort varsel og alltid hadde sers god orden i 
sakspapiri. Rettferdssansen var sterk og nådelaus. Når nokon prøvde seg med 
lureri, sa han definitivt frå um kva han meinte. Det var fleire som fekk merka 
det. Personleg var han den fyrste til å uttrykkja studnad til meg og dei unge i 
laget etter kuppet i mars 2000. Den studnaden varma meir enn alt anna, og eg 
kjem aldri til å gløyma dei gode ordi hans den gongen. Som bergensar var ikkje 
fyrstevalet til Trefall nynorsk, men han kunde nytta godt nynorsk mål, um han 
vilde. Når dei vinstreradikale i NMU og andre stader meinte at Trefall sverta 
målsaki, må ein segja med å venda ordi til ein av dei: "Det er berre til å rista på 
hovudet av". Trefall gjorde sitt ytste for å ikkje trekkja inn ålmennpolitikk i 
Vestmannalaget. Men då han ein gong fekk spursmålet frå ein fyredragshaldar: 
"Kva meiner du at du hev vunne med å skipa ditt eige politiske parti." Då kom 
svaret kontant: "Eg hev vunne min eigen sjølvrespekt." Meir komisk var det då 
han på eit møte spurde Ludvig Jerdal: "Kvifor vilde du ha meg med i 
Vestmannalaget." Jerdal svara: "Eg hev alltid lika deg. Eg vil ikkje kalla deg ein 
fargeklatt, men du er ein fargerik person." Det er ein talefør, intelligent og sterk 
person som hev fare frå oss. Minni etter han vil vera der. 

MINNEORD 

 
 
 
Torleiv Konglevoll. Sentral på årsmøte i 2001. Sende ei rad kritiske brev til 
deltakarar i Vestmannalagsstriden. 
Aktiv medspelar og rådgjevar 
Bergens Tidende 
21 Mar 2003 4:00 
688ord 
Forfatter: ALF KNAG 

jubilant På storgarden Konglevoll i Lindås vart TORLEIV 
KONGLEVOLL fødd 21. mars 1923. Mora til Torleiv kom frå Telemark, 
mens faren var av gamal Lindås-slekt. Torleiv vart den yngste og fjortande 
i barneflokken. Tolv av syskena vaks opp. Både far og son var aktive med i 
fråhaldslag, mållag og 



frilynde ungdomslag. Dette grunnlaget har truleg prega sonen gjennom livet. 
Torleiv måtte som dei andre borna ta del i arbeidet på garden. Skule vart halde 
to gongar veka gjennom alle dei sju skuleåra. Etter folkeskulen fekk Torleiv 
praktisk røynsle som mjølkekontrollør i Fana. 
I 1943 gjekk han først på Hesthamar jordbruksskule før han fekk høve til å gå på 
Fana Folkehøgskule i 1944, eit skuleår som han ofte syner til. 
Handelsskule tok han i 1945. 
 
Torleiv fekk etter dette året høve til å prøve seg som kremmar i Austevoll 
der han fekk butikkpraksis. Lukka ville at han på kaien der vart kjend med 
ei jente, Karen, som han seinare vart gift med. Dei har delt strev og glede 
saman i alle åra sidan, saman med born og barneborn. 
I 1947 vart Torleiv tilsett hos A/S Kullberg & Co, eit svensk firma som 
dreiv med sal av landbruksmaskiner. Då dette selskapet slutta av, danna 
Bernt Arstad og Torleiv i 1961 firmaet A/S Arstad og Konglevoll. I 1978 
blei namnet endra til A-K Maskiner. Etterkvart fekk dette firmaet til sal av 
traktorar og jordbruksmaskiner over heile landet. Hovudkontoret var på 
Kløfta, med eigne avdelingar i Bergen, Førde, Vik i Sogn, Ørsta, Hokksund, 
Stange, Vinstra, Trondheim og Leknes i Lofoten. Det hadde jamvel óg 
forhandlarar over heile landet. 
Torleiv Konglevoll var avdelingsdirektør med ansvar for 
vestlandsavdelingane. 
Lokala ein rådde over i Bergen hadde etterkvart vorte for små og lite 
tilfredsstillande. I oktober 1978 tok dei derfor i bruk eit nybygg i Åsane og 
firmaet hadde ein sterk posisjon i landsdelen. 
Torleiv Konglevoll var sjølv ein god kjennar av Vestlandsjordbruket og 
såleis ein god støttespelar for bøndene. Som selgjar var han ikkje nøgd før 
kunden sjølv meinte at handelen var god også for han. I yrket sitt reiste han 
vidt og breitt omkring og fekk venar mange stader, både i inn- og utland. 
Torleiv var avdelingsdirektør og samstundes aksjonær i firmaet A-K- 
Maskiner. I 1992 pensjonerte han seg og nokre år seinare selde han seg ut 
av firmaet.. 
Som aktiv pensjonist har han sett store spor etter seg i lokalmiljøet. Her 
skal det særleg synast til medverknaden ved opprettinga av Kulturhuset i 
Eidsvåg. Det er ikkje truleg at Kulturhuset hadde vorte redda for ålmenta, 
om ikkje Torleiv og dei andre eldsjelane og medarbeidarane hadde tatt på 
seg denne dugnaden. I dag er huset i bruk heile veka til aktivitetar som 
musikk, dans, leikarring og sosialt samvære for yngre og eldre. 
Gjennom livet har Torleiv Konglevoll vore ein aktiv medspelar og 
rådgjevar i mange typar av lag, faglege, mållag, sogelag, kulturelle, 
idrettslege og politiske. Det er særleg i Venstre at han har sett spor etter seg 
både før og etter splittinga på Røros. Han støtta Garbo-gruppa og var aktiv 
med i gjenreisinga av partiet i Bergen og Hordaland. I mange år var han og 



leiar av Åsane Venstre. Det må og nemnast at han har vore ein ihuga 
"grasrot-medarbeidar" når det galdt lokal spreiing av argument frå Nei til 
EF/EU-rørsla. 
Torleiv Konglevoll er ein særs omgjengeleg kar med kontakt i mange lag i 
folket og over store delar av landet. Han er ikkje redd for å seie frå om det 
han meiner. Han har ikkje vore redd for å ta i eit tak for å få noko gjort. 
Difor har han også sett spor etter seg mange stader. Ikkje minst har han 
sett spor etter seg hos skrivaren som ønskjer han god betring og lukke til 
med dagen. 
ALF KNAG 
 
 
Minneord 
Bergens Tidende 
24 Sep 2003 4:00 
682ord 

minneord Norskdomsmannen, vinstremannen, bondeungdomslagsmannen 
og fråhaldsmannen TORLEIV KONGLEVOLL, Eidsvågsneset, er død, 
godt og vel 80 år gamal. Torleiv var fødd på garden Konglevoll i Lindås, og 
foreldri var Nanna og Anders Konglevoll. Garden ligg høgt og fritt med vid 
utsyn, og tankane som 

vart tenkte i heimen var nasjonale, og i Grundtvig og folkehøgskulen si ånd. 
Sjølv om dei økonomiske tilhøvi ikkje var betre der enn i andre heimar i slutten 
av 30-åri, fekk Torleiv seg ein vinter på Fana Folkehøgskule. 
Faren hadde i sine unge år gjenge på folkehøgskulen i Sogndal, og dette sette 
sine merke både på han og etterkomarane hans livet ut. 
 

Torleiv var yngstemann i ein syskinflokk på 14, der 12 av deim voks opp og vart 
gode samfunnsborgarar kvar på sin stad. Nasjonalkjensla fylgde dei alle, og like 
eins vyrdnaden for den norske songskatten vår. 
Under krigen gjekk Torleiv på Hjeltnes Hagebrukskule på Hesthamar i 
Hardanger, og seinare tok han handelsskulen. Etter drengjejobb i Ulvik vart han 
mjølkekontrollør, og straks krigen var over reiste han til Storebø i Austevoll, der 
systeri og mannen hennar dreiv handel på kaien. 
Etter ei tid kom han til farbror sin i Bergen, som var disponent i  
Kullberg Maskinforretning. Då farbroren la årane inn tok Torleiv over, og etter 
ei kort tid vart firmanamnet endra til Arstad & Konglevoll med desse to som 
eigarar, og seinare til AK-Maskin. 
Overgangen frå hest til traktor med større reidskap vart dei nok til stor hjelp, 
men mest vart fagkunna og ærlegdomen i handel deira varemerke. 



Serleg voks drifti her vestpå, so etter ei tid måtte dei flytta frå Bryggen og 
byggja nye lokale i Åsane. 
Forretningi dreiv Torleiv til han var 70 år, då selde han seg ut. Men arbeidslaus 
var han so visst ikkje i pensjonisttidi. No fekk han betre tid til å dyrka dei 
åndelege interessene sine, og han la ned eit stort arbeid både i Lions Club, 
partiet Vinstre, for Kulturhus i Eidsvåg, Bondeungdomslaget, Vestmannalaget - 
og for ikkje å snakka om motstandsarbeidet mot EU. Der var han 
kompromislaus. 
Medan Torleiv var på Storebø fann han henne som skulde verta kona si gjenom 
52 år, Karen Sjursen. Saman fekk dei fire staute born, og dei har auka lydane 
vidare slik at det no er 11 barneborn og fire oldeborn. 
For halvtanna år sidan vart Torleiv råka av ein ålvorleg sjukdom. I lang tid låg 
han mest medvitlaus, og då han rådde med seg var han sterkt merkt av 
sjukdomen. Livsglad som han var vilde han gjerne få leva vidare saman med 
sine. Men slik vart det ikkje. Han fann seg i lagnaden. Han som alltid hadde vore 
sterk og rekt hjelpande hender til andre, måtte no taka imot hjelp sjølv. Den 
kraftige og sterke mannen vart bunden til sjukesengi, og måtte til slutt få hjelp til 
alt. Og Karen - kona hans - stelte han so og segja gjenom heile sjukdomstidi, 
slik at han fikk liggja i si eigi stove med utsyn over By- og Salhusfjorden, der 
båtferdsla gjekk framom. Borni og deira ektemakar var og til stor hjelp, og 
sameleis barneborni. 
Berre dei siste par vikene han levde låg han på Røde Kors sjukeheim, der han 
sovna stille inn 31. august. 
Torleiv vart gravlagt frå Eidsvåg kyrkje den 5. september, og fleire hundrad 
menneske fylgde han til jordi. 
I takksemd for venskap gjenom eit heilt liv, like frå åri i barnefråhaldslaget som 
far hans dreiv, gjennom sju år i folkeskulen, på handelsskulen, og seinare til 
hans døyande dag, vil Torleiv verta sårt sakna. Men aller størst vert saknet for 
dei næraste, for Karen og borni og hudlydane deira, som har mist ein god og 
trugen mann, far, verfar, bestefar og oldefar. Me tek del i sorgi deira. 
Me ynskjer fred og signing over alle dei gode minni me har etter Torleiv 
Konglevoll. 

LEIDULV HUNDVIN 

 

 
 
 
 
Forfatter: LARS BJARNE MARØY, tidlegare formann i Vestmannalaget 



tidlegare formann i Vestmannalaget i 8 år (1991-1999) er død. Hundvin 
vart 88 år. Han var fødd og upp-vaksen på Hundvin i Lindås. Sterke 
nasjonale og kulturelle interessor fekk han alt då han var barn. 

Kjernesaker var målsak, fråhaldssak og gamal byg-dekultur. I ung alder for 
Hundvin til Bergen og fekk arbeidet sitt der. I Vestmannalaget fortalde han ein 
gong levande um møtet med byen og byfolki. Då Hundvin vart pensjo-nist 
hadde han arbeidt i 44 år med samferdsla i det som i slutten av arbeidstidi hans 
vart heitande BNR. Han tenestegjorde som avdelings-sjef i laget og i lang tid 
redigerte han meldingsbladet BNR-nytt. Hundvin vart med i 
Bondeungdomslaget med ein gong han kom til Bergen. Han var med på eit utal 
av møte og festar, og ei tid sat han i styret i laget. Etter kvart vart han aktiv i 
kristeleg verksemd og misjonsarbeid, i fyrste rekkja i Norsk Luthersk 
Misjonssamband. Han var òg ei eldsjel i kyrkjenemndi i Bergen og las teksti i 
nynorskgudstenestor både på 17. mai og i andre høve. 

Då eg kom med i laget var det Hundvin som fekk meg med både i blad-stjorni 
for Tuftekallen og i stjorni i Vestmannalaget. Personleg møtte eg studnad og 
hjelp frå Hundvin, og fekk òg stor tillit når det galdt tillitsumbod til dømes i 
Bygdelagsnemndi og som målsmann i den nemndi som stod attum 
Vestlandskappleiken i 1996. Og som sendemann til målstemnor. Det var òg i 
samarbeid med Hundvin og andre at det let seg gjera å få gjeve ut ei høgnorsk 
ordlista og grammatikk. Eit heilt naudsynt grunnlag for at arbeidet i laget skal 
kunna ha framgang. 

Hundvin yvertok som formann i Vestmannalaget etter Ludvig Jerdal som hadde 
havt umbodet i 40 år. Det var ingi lett uppgåva, men Hundvin var ein ivrig og 
idug formann, og greidde å føra mykje av arven frå Ludvig Jerdal vidare. Det er 
mange som vil sakna Hundvin. 

Eg vil minnast Hundvin med det fyrste verset i den songen han var so glad i: 

Fager kveldsol smiler, yver heimen ned Jord og himmel kviler, stilt i heilag fred. 

MINNEORD 

 

 
minneord 
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 JERDAL, MINNEORD 

Bergens Tidende  -  07.11.2003 04:00 

Vis flere  
LUDVIG JERDAL; journalisten, organisasjonsmannen, målmannen, 
folkemusikkvenen, den markante kulturpersonen, har gått bort, 95 år 
gamal. Landslaget for spelemenn samla til årsmøte på Voss 8. november 
mintes heiderslagslemen med takksemd og stille. 
Ludvig Jerdal var formann i Landslaget for spelemenn frå 1952 til 1961. I 
ni år var han fremste tillitsmann i samskipnaden vår. Han styrte laget med fast 
og god hand, og han fekk det til å vekse og gro ikring seg. 
 
Dette var ei rik tid for Landslaget, og som takk vart Ludvig Jerdal utnemnd til 
heiderslagsmann under Landskappleiken i Bø i Telemark i 1975. 
Ludvig Jerdal var formann for fleire kappleiksnemnder, også for 
Landskappleiken. Eg hugsar han best som leiar og programleiar for 
Vestlandskappleiken i Gimle på 70- talet, då eg sjølv var student i Bergen. 
Ein stolt mann med ordet i si makt, med stor forteljarevne og sikker kunnskap 
om spelemenn og slåttemusikk. 
Ludvig Jerdal la all si kraft ned i arbeidet for norsk kultur, og framfor alt var 
han målmann. 
Heilt til det siste var han engasjert i målsaka. Han var sitert i riksavisene no i 
haust i debatten om sidemålet i skulen. Han var mannen med meiningars mot. 
Vi vil hugse Ludvig Jerdal som stridsmannen for den norske kulturarven. 
Fred over minnet hans. 
RANDI SKEIE LEIAR I LANDSLAGET FOR SPELEMENN 
 
 

Eigil Lehmann 
Aftenposten 
14 Apr 2009 4:00 
  14 
368ord 
Forfatter: VIKSE KRISTIAN MAGNUS 

Eigil Lehmann, Bergen, er død, 102 år gamal. Han let etter seg eit stort vitskapeleg 

og litterært livsverk. 

Lehmann var fødd i Bergen i 1907. Han tok examen artium på Kristelig Gymnasium i Oslo, studerte teologi 
ved Menighetsfakultetet og var yngste presten i landet, då han vart uteksaminert 22 år gamal. Første 
prestestillinga var i Modum. I 1935 gifte han seg med lensmannsdattera Aslaug Ekanger frå Ostereidet, 
som han hadde møtt på gymnaset. Ho var då ferdig utdanna lege. Ho døydde i 1997. 



I 1938 blei Lehmann sokneprest i Skjold, og Aslaug starta legepraksis i Haugesund og 
fekk seinare arbeid på sjukehuset der. I 1958 blei han res. kap. i Birkeland i Fana. 
Seinare blei Lehmann sokneprest i Nordås i Fana, og der var han til han gjekk av med 
pensjon 1976. Ved sida av prestekallet var Eigil Lehmann vitskapsmann, språkforskar og 
diktar. Han gav ut fleire diktsamlingar og skreiv mange salmetekstar. Lehmann var 
særleg interessert i gresk og hebraisk språk, og i norrøne språk. Han laga både islandsk 
og færøyisk-norsk ordbok, og bibelordbok frå gresk til norsk og frå norsk til gresk. I 15 
år på slutten av livet sitt arbeidde han med ei hebraisk-norsk bibelordbok. 

Det som låg bak, var heile tida eit ynskje om sjølv å skjøna tekstane i Bibelen. Han skreiv 
sjølv eit «gamaldags» landsmål, og tykte brørne Gustav og Ragnvald Indrebø si 
bibelomsetjing frå 1938 var både den vakraste og rettaste. Men Lehmann var skeptisk til 
dei som tolka Bibelen bokstaveleg i eitt og alt. Kort sagt kan ein seia om han, at han var 
konservativ i målspørsmål og liberal i teologi. Han var heiderslagsmedlem 
Vestmannalaget og i Vestlandske Mållag, og ein av skiparane i Ivar Aasen-sambandet i 
1965. Han var og heidra med Den islandske Falkeorden. 

Lehmann var svært musikalsk, spela både klaver og fiolin og dirigerte kor. Han 
utarbeidde sitt eige notesystem som skulle gjera det lettare for kormedlemer å læra 
stemmene sine, og skreiv musikk, både til salmar og andre vers. 

KRISTIAN MAGNUS 

VIKSE 

 

 

minneord 
Bergens Tidende 
15 Aug 2003 4:00 
620ord 
Forfatter: LUDV. JERDAL 

Prosten, forfattaren og måldyrkaren ALV ASKELAND er død heime på Utne i 

Hardanger. Med han er ein sermerkt forkynnar, ein måldyrkar med stor kunnskap 

og ein forfattar av verdfulle bøker, gjengen burt. Siste åri hans var merkte av 

sjukdom, men han fylgde godt med. Han hev 

gjenge ein stor innsats i mange organisasjonar, og sett merke etter seg. 
Det var noko hjarteleg og ekte som sermerkte denne kunnige og dugande tenaren i kyrkje og kulturliv. 
 

Alv Askeland vart fødd i Haugesund 6. oktober 1911. Han hev stade i fremste lina i 
arbeidet med å dyrka og verna arven etter Ivar Aasen. Sjølv var han ein måldyrkar som 
både munnleg og skriftleg var med i striden for å dyrka Aasen-målet og for å berga det 
imot uppløysing. 
I preikor og i tallause fyredrag og festtalor, i bøker og i dikting hev han synt sin styrke. 
Og i samskipnader hev han havt mange tillitsyrke og synt sin arbeidsvilje og sine 



kunnskapar. 
Alv Askeland vart student i 1931, og tok teologisk embetseksamen på 
Menighetsfakultetet i 1938, og praktikum same året. Han var so ei stutt tid prostiprest i 
Hardanger og Voss, konstituert sokneprest i Ullensvang 1943, og forvist til Lillehammer 
i 1944. I 1945 vart han hjelpeprest i Tysnes. 
Han vart sokneprest der i 1956, og i 1963 vart han ogso prost i Nordre Sunnhordland 
prosti. Askeland tok avskil ved aldersgrensa i 1978, og han og kona Sara busette seg på 
Utne. 
Han hadde vakse seg saman med folket i prestegjeldet på ein eineståande måte, han var 
ein vensam og kontaktskapande mann, og arbeidssam. 
Preikone og talane hans var alltid vel fyrebudde, og dei vart framførde på eit 
mynstermål. For han var både målkjennar og måldyrkar. Nokre gonger hadde han òg 
høgmessa på riksnettet, so folk i landet elles fekk høyra korleis eit haugesundsk bymål 
kan odlast til Aasen-høgnorsk. 
I målreisingsarbeid var Alv Askeland aktiv heilt ifrå unge år. 
Han var med i Noregs Mållag so lenge der var verande for folk som vilde dyrka målet. Då 
det ikkje gjekk lenger, var han med og skipa Ivar Aasen-sambandet. Her hev han gjort 
ein stor innsats. Han vart tidleg innvald i Norsk Måldyrkingslag (Akademi for det norske 
målet). Han var med og skipa oppatt Norsk Bokreidingslag i 1971, og var styreformann 
der i mange år. Han var med i styret for Halldor O. Opedals Fond for målreising og 
måldyrking, han var formann i Ivar Aasen-samlaget i Hardanger, han var i styret for 
Vestlandske Mållag, og i mange år var han formann i Kyrkjesogelaget for Bjørgvin 
bispedøme og med i redaksjonsnemdi for årboki som laget gjev ut. 
På Tysnes var han åtte år med i heradsstyret, i skulestyret og i nemnder og styre. I 
prestemållaget i Den norske Kyrkja var han formann. Han bar fram tanken um eit 
bygdeuniversitet, og bygdeakademiet i Rauland og distriktshøgskulene er nok eit 
resultat av den ideen. 
Askeland var lyrikar òg. Han hev skrive fine salmar som er komne i boki "Kyrkjeljod". 
Han hev òg umsett salmar frå andre mål. Millom bøkene hans er "Folkesuvereniteten, 
Stortinget og Grunnlovi", ei samling artiklar som han skreiv medan EU-saki var uppe for 
andre gong i 1994. 
Alv Askeland er heidra for innsatsen sin. Han hev fenge Kongens Fortenstmedalje i gull, 
han er heiderslagsmann i Vestmannalaget, i Vestlandske Mållag og i Ivar Aasen-
sambandet. Han er heidra med Honnørprisen frå Halldor O. Oppedals Fond for god 
måldyrking. 
LUDV. JERDAL 
 
 

 



 

minneord 
Bergens Tidende 
10 Feb 2003 4:00 
416ord 
Forfatter: LUDV. JERDAL 

NILS HAUKÅS, Paradis, sovna stilt inn på Haukeland Universitetssjukehus 1. 

februar. Han var innlagd der for ein akutt sjukdom og var der i tri døger, so døden 

kom uventa. Med Nils Haukås hev Bergen mist ein av dei mange 

norhordlendingar som i ung alder kom til byen og fikk arbeidet sitt, og som var med og skapte det rike 
kulturmiljøet som bygde- og bondeungdomsslagi tok seg av. 
 

Nils Haukås var fødd i Lindås 21. juli 1911, og han vart 91 og eit halvt år. 
Som so mange andre bygdegutar hadde han arbeidet sitt i byggje- og snikkarbransjen. 
Heime hadde dei gjerne gjenge på snikkarkurs og dei hadde vore på byggjearbeid. Når 
dei so hadde handelaget, gjekk arbeidet lett. 
Nils Haukås bygde for mange år siden sitt eige hus i Natlandslia, det var då han fekk 
tilskrift til Paradis. 
Heime i Lindås hadde han vore med i ungdomslaget, og i Bergen melde han seg inn i 
Bondeungdomslaget der han fekk mange uppgåvor. Han var med i leiklaget i ei årrekkja, 
og i pensjoniståri hev han og vore aktiv folkedansar i ringen i Pensjonistlaget i Fana som 
held øvingar på Nesttun. 
I studieringen i Bondeungdomslaget og i spellaget var han og med. Og i Kyrkjememndi 
som skipar nynorske messor var han i leidingi i mange år, lengste tidi var han og klokkar 
på dei messone. Han var ihuga målmann og han fekk gode år i Vestmannalaget der han 
og var med i stjorni. 
Vestmannalaget hadde utnemnd han til Heiderslagsmann. 
Personleg var Nils Haukås ein godviljens mann. Han hadde mange vener, og dei lika seg 
ilag med ein mann som hadde so mange interessor og som åtte ein fin humor som skapte 
hugnad der han var med. 
På snikkarverkstaden i Bergens Tidende hadde han mange arbeidsår fram til 
pensjonsalderen. Det var i dei åri BT heldt til i Nygårdsgaten. 
Der visste dei at han hadde lett for å skriva høvesdikt og songar, og hen fekk mange 
uppdrag til årmålsdager og liknande samvær. Like ettertrakta songarskribent var han i 
Vestmannalaget der han hylla lagsfolk som skulde heidrast. 
Helsa hans var ikkje god i dei par siste åri, og han døydde no ifrå kona Anna Sylvia og tvo 
døtrar og tri borneborn. 
I lyd og lag vert det eit tomrom etter gledesprederen Nils Haukås . 
LUDV. JERDAL 



 

 

 
 



 

 

Minneord for Sigurd Sandvik som fekk meg inn i høgnorsken med dei fyrste 
rådgjevingane etter at eg hadde lese Gustav Indrebøs bøker. 
 

Minneord: Sigurd Sandvik 
 Stavanger Aftenblad Aftenbladet 09.03.2004 side 25Seksjon: FolkSigurd Sandvik 263 ordForfatter: 
Hans Olav Tungesvik 



Les også 

Vis flere  
Eit av dei ruvande tre i skogen er borte. Høgskulestyrar ved Sunnhordland Folkehøgskule gjennom 
ein mannsalder, Sigurd Sandvik, la vandringsstaven ned sist torsdag, 90 år gamal. Sigurd Sandvik 
var ein idealist og ein kulturarbeidar av dei sjeldne. 
Som pedagog og folkehøgskulemann gav han heile seg i det skuleslaget han elska. I tillegg hadde han 
omfattande interesser innanfor norskdomsarbeidet og lokalhistorie. Han hadde leiande posisjonar i Noregs 
Mållag og i Vestlandske Mållag. Han skreiv bøker om suldalsmålet, og han var ein aktiv deltakar i det 
offentlege ordskiftet, først og fremst om språklege og pedagogiske spørsmål. 
Underskrivne hadde gleda av å læra Sigurd Sandvik å kjenna alt då han kom som ung lærar til Skånevik under 
krigen, og seinare har det vore ei glede å fylgja hans mangslungne arbeid til gagn for norsk ungdom, norsk språk 
og norsk kulturliv. 
Sigurd Sandvik fylgde levande med i alt som galdt Sunnhordland Folkehøgskule like til det siste, og så seint som 
på årsmøtet for Sunnhordland Høgskulelag sist sommar, var han med i samtalen om notid og framtid for 
Sunnhordland Folkehøgskule. 
Ved Sigurd Sandvik si side stod i alle år kona Kristine, som delte hans interesser og engasjement på dei mange 
felt. Ho lever framleis, og både ho og ein stor flokk av born, barneborn og oldeborn vil oppleva eit stort tomrom 
etter Sigurd Sandvik. Det vil svært mange andre av oss også. 
Me lyser fred over Sigurd Sandvik sitt minne. 
Hans Olav Tungesvik. 
minneord 

 

minneord 
Bergens Tidende 
22 Feb 1999 4:00 
353ord 
Forfatter: JERDAL LUDV. 

Lektor Hartvig Barth, Straumsgrend, Bergen er død. Han var fødd i Bergen og vart 

nær 66 år. Med Hartvig Barth er ein framståande skulemann gjengen burt. Ein stor 

veneflokk hev mist ein personlegdom som det alltid var hyggjeleg å møta, ein 

mann med store kunnskapar og mange interessor, 

ein sjarmerande samtalepartnar, eit strålande menneske. 
 

Hans gode evnor syntes seg tidleg. Han tok artium på Katedralskolen i 1952. Deretter 
var han med ein båt i utanriksfart i eit års tid, han kom til mange land og fekk sjå ein god 
del av vår store verd. Vel heime att drog han til Frankrike, og var i Tours i to år, millom 
anna for å læra fransk. So fylgde studietidi på Universitetet i Oslo. Han vart cand.philol. i 
1963. Hovudfaget var geografi. Like etter embetseksamen vart han tilsett som lektor på 
Frydenberg høyere allmennskole, og i 1967 vart han lektor på Fredrikstad 
Handelsgymnasium. 
Si lengste tid hadde han på Bergen Handelsgymnasium. 
Han vart tilsett der i 1968, og han underviste i tysk og historie, men hovudfaget var 
geografi. I ein periode var han undervisningsinspektør, og han var rådgjevar frå 1976 til 
1992, samstundes rektor og hovudlærar. 
Rådgjevarstillingi på handelsgym var ei ny stilling, og Hartvig Barth var ein av dei som 
var med på å forma ut den stillingi. 
Han vann seg eit namn for den innsatsen. Han var og hovudfag-eksaminator i geografi på 



Norges Handelshøyskole. Hans siste år vart harde, merkt av sjukdom, av kreft. No byrja 
ein kamp mot sjukdomen. Han var i arbeid, men måtte inn på sjukehus innimellom. 
Lidingane var store, og for kona Karin som er frå Skåne og er lækjar i psykiatri, for dei 
fem vaksne borni deira, og for mor til Hartvig, den fine kunstmålaren Louise Meidell 
Barth. 
Ætti er knytt til Rosendal i Kvinnherad, og der vart Hartvig Barths siste kvilestad. 30-40 
noverande og tidlegare kolleger frå Bergen Handelsgymnasium var med på minnestundi 
i Rosendal, saman med mange andre. 
LUDV. JERDAL 

 
 
 
Jubilantar 
 

Mannen med ordet og målet 
Bergens Tidende 
3 Oct 1998 4:00 
899ord 
Forfatter: RøDLAND KJARTAN 

Det var ein varm seinsommarkveld. "Stord" sigla makeleg på blikkstille sjø og 

skulle runda neset ved Utne. Frå høgtalaren i den vakre plysj-og-mahogny-

salongen kunne ein høyra ei vakker Sunn-hordlands-røyst: Det var Magne 

Rommetveit. 

jubilant KJARTAN RØDLAND Det er mange år sidan no. Langruta som HSD hadde mellom Bergen og Odda 
er borte. Ved Marineholmen ligg "Stord", som no har fått romartal I bak namnet, og vonar på enno ei 
oppstode frå dei halvdøde. 
Og Magne Rommetveit har vore pensjonist i mange år. Han fyller 80 år søndag 4. oktober. 
 

Men det står til liv med emeritus-en, og han kan med godt samvit ta imot heider og ære 
for det han har gjort i livet. 
I sommar var det Noregs Mållag som gjorde ære på han og ein annan god 
sunnhordlending, Ivar Eskeland. 
Men den sommarkvelden, då ein enno ikkje hadde sett 1960-talet på kalenderen, var 
Magne Rommetveit på lun talefot med storparten av det norske folket. Dei hadde 
språkprogram i den gamle Fostervoll-radioen, og Magne Rommetveit fortalde så godt og 
truverdig om det merkelege som hadde ført fram til ord og vendingar i norsk mål. 
Ven med alle Han likar ikkje substantiveringar, og velsigna vere han for det. Men Magne 
Rommetveit er ei sjølvmotseiing: Han han levd med, av og for målet i alle sine vaksne år, 
og likevel er det ingen som er sinte på han. For med Magne Rommetveit var det slik at 
han ikkje gjerne la seg opp i språkkrangel og målstrid, han berre dyrka dette målet som 
band landet saman og gjorde det godt å vera talande og skrivande nordmann. 
Det er ikkje meir enn fem år sidan han sist slo eit vakkert bokbind rundt endå eit 
storverk. Då gav han ut synonymordboka "Med andre ord" i nynorsk utgåve, og det var 
ein harding som hjelpte han med det: Hallstein Laupsa frå Kvam, sjef i NKS-forlaget. Tre-



fire års arbeid, sa han den gongen til Odd Johan Holen på Oslo-kontoret til Bergens 
Tidende. Det var berre halvsant. Tok ein med likt og ulikt var det eit heilt vakse liv som 
låg bak. 
Eg har samla på ord lenge, sa han den gongen i 1993. 
Sjølvsagt måtte opphavet vera på Stord. Som son av lærar Oskar Rommetveit og kona 
Ingebjørg, fødd Stuve, fekk han det medfødde privilegiet å vera sunnhordlending, og få 
det milde talemålet som gjorde at ein måtte slita hardt for det, om ein skulle verta uven 
med nokon. 
Då radio var mål Han rakk å ta artium krigsvåren 1940, men måtte venta heilt til 1947 
før han vart cand. mag. - krigen kravde sitt. Cand. 
philol. vart han tre år deretter, og så tok han stillferdig sin plass mellom alle dei gode 
folkeopplysarar som høyrde tida til. 
Det var den gongen kringkasting var radio, og radio var mål, vakkert, normert og stilrett. 
Med Magne Rommetveit vart det kringkastingsarbeid på mange måtar, han var 
konsulent for nynorske programspørsmål og samstundes konsulent for nynorsk mål i 
både radio og fjernsyn. Den akademiske karrieren hadde han teke fatt på, først som 
hjelpelærar ved Universitetet i Oslo, så dosent og professor i språkvitskap. Sjølvsagt let 
han seg riva med i det nye målarbeidet, i Kringkastingsringen og i krinsen rundt det nye 
målbladet "Dag og Tid". 
Og så samla han ord. Han sat i mange år i Norsk Språkråd, vart formann i nemnda for 
nynorsk fagspråk, og så arbeidde han med ordbøkene. Det var Norsk landbruksordbok, 
"På godt norsk" (i to bind) synonymordbok og nynorsk definisjons- og 
rettskrivingsordbok. 
Mannekvinnesjået Treng ein å vita nytt om norsk mål, går det greitt å spørja 
Rommetveit. Han har registrert 1250 engelske lånord i norske tekstar, og han finn sjølv 
på norske og nynorske omsetjingar av engelske lånord, anten det er "leasing" eller 
"dragshow" - det siste vart til "mannekvinnesjå" - og det er då nett det det er! 
Når han har høve til det, fortel han gjerne om korleis ein skal skriva betre bokmål: Då 
skal ein omsetja bokmål til nynorsk og så attende til bokmål. Det løyser opp mange 
flokar. Til dømes, seier Rommetveit, om Tolldirektoratet skriv at "forpassing kan tillates 
dersom varene kan ledsages av tollvakt", då kan ein ta turen om nynorsk og koma 
attende til bokmålet med same meininga slik: "varene kan sendes videre til annet 
tollsted dersom tollvakt kan følge med". Så enkelt er det. 
Då Magne Rommetveit kom med synonymordboka på 600 sider og med over 13.000 
oppslagsord i 1993 (han var ein ungdom på 75 
år den gongen), sa han at han ville arbeida vidare med stoffet. 
Men først skal eg ha ein pust i bakken! sa han. 
Den pusten har han ikkje fått tid til enno! 
MAGNE ROMMETVEIT, stording og professor i språkvitskap, fyller 80 år søndag 4. 
oktober. Bildet er frå i sommar då han og Ivar Eskeland, også han stording, vart heidra 
av Noregs Mållag FOTO: DAG OG TID 
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Nynorske, ev. sjakk, tema frå ulike delar av pressa

  
 

 



 

 
 



 
 
 
 
 
 

Velger nynorsk for å slippe trengsel 
Bergens Tidende 
4 Dec 1997 4:00 
1098ord 
Forfatter: EGELAND ÅSMUND 

Foreldre ved Liland skole lar ungene gå i nynorskklasse fordi de andre klassene er 

overfylte. seksåringene TEKST: ÅSMUND EGELAND 

FOTO: MARITA AAREKOL Siri Evjen, mor til Lars Kristian i 1a ved Liland skole, bad om at sønnen måtte få 
begynne i nynorskklassen. I denne klassen går det bare 14 elever, halvparten så mange som i de to andre 
førsteklassene. 



- Jeg synes det er helt håpløst med 28 elever i en klasse. 
 

Da skolen begynte i høst, bad jeg om at min sønn skulle få gå i nynorskklassen fordi 
denne klassen er mindre, sier Siri Evjen til Bergens Tidende. 
Ønsker god opplæring - Jeg vet om flere foreldre som har gjort det samme. 
Vi har snakket sammen om dette. Vi ønsker at ungene skal få best mulig opplæring. Det 
tror jeg er lettere når klassen er liten. 
I små klasser får læreren lettere kontakt med hver enkelt elev, og elevene føler seg 
tryggere. Dessuten er 6-åringene så urolige og rastløse at det blir vel mye med 28 samlet 
på ett sted. 
- Det var altså ikke målformen i klassen som var avgjørende for deg? 
- Nei, det var klassestørrelsen. Men jeg ser det ikke som noen ulempe at sønnen min får 
nynorsk med på kjøpet, sier Siri Evjen. 
Det største problemet På Liland skole er det tre førsteklasser. I 1a er det 14 elever. B- og 
c-klassen har 28 elever hver. Både foreldre, lærere og rektor mener at de store klassene 
som noen skoler strever med er det største problemet for seksåringene etter at Reform 
97 ble innført i høst. 
- Ja, jeg synes det er alt for mye med 28 elever i hver klasse. Min erfaring er at jo yngre 
elevene er, jo mindre bør flokken være, sier rektor Gyri Skre til Bergens Tidende. 
Hun mener at alt over 20 elever i en klasse i småskolen er mye, selv om det er to lærere 
til stede. 
- Jeg skulle ønske at alle klassene var på størrelse med nynorskklassen. 15-20 elever i 
hver klasse er etter min mening ideelt. Med 28 elever blir det problemer med plassen. 
Det blir mye lyd, og mange elever som læreren må forholde seg til, sier Gyri Skre. 
Står ikke i stil Hun erkjenner at skolene måtte bygges ytterligere ut hvis hver 
førsteklasse i landet ikke skulle ha flere elever enn 20. 
- At det ikke er penger til dette, viser at ressursene ikke står helt i stil med de fine 
ordene i læreplanen som kom i forbindelse med Reform 97, sier hun. 
Utdanningsminister Jon Lilletun har lovet at maks antall elever i en ungdomsskoleklasse 
fra høsten 1999 skal være 28, mot 30 i dag. Dermed kan en klasse i ungdomsskolen og 
en klasse i småskolen bli like store, vel å merke med den forskjell at det er en lærer mer i 
en stor småskoleklasse. 
"Hårreisende"  
- Dette synes jeg er hårreisende. Jeg har jobbet i ungdomsskolen tidligere. Jeg skjønner 
at ungdomsskolelærere synes at 30 elever i klassen er mye. Men i forhold til i 1. klasse, 
synes jeg det gikk ganske greit med store klasser i ungdomsskolen, sier Gyri Skre. 
Klassestyrer i nynorskklassen ved Liland skole, Trond Skeie, er glad for at han ikke har 
mer enn 14 elever å holde styr på. 
- Det går veldig greit. Jeg føler at jeg har oversikten, og kan følge opp dem som faller 
utenfor. Når jeg bare har 14 elever, er det mye enklere for meg å bli kjent med alle, sier 
han til Bergens Tidende. 
Kari Elgaaen er klassestyrer i 1c. Hun er ikke like fornøyd, selv om to lærere deler 
ansvaret i den klassen. 
- To lærere og 28 elever i ett klasserom kan være kinkig. 
Det blir ikke mye plass med så mange urolige unger. Det blir lettere konflikter elevene 
imellom, og det er ikke helt enkelt når vi skal inn og ut av klasserommet. 
En "veldig overgang" Kari Elgaaen jobbet tidligere i en barnehage. Der var maks antall 
barn i en gruppe 18. En førskolelærer og to assistenter tok vare på dem. 
- Det blir jo en veldig overgang fra barnehagen til skolen, sier hun. 



Maj Helen Rygg er mor til Sindre i klasse 1c. Sønnen hennes går i klasse med 27 andre. 
Også hun synes det er alt for mye, spesielt når ungene er så små. 
- Ungene trenger mer omsorg og støtte enn de kan få i så store klasser, sier hun til 
Bergens Tidende. 
Hun vurderte likevel ikke å flytte sønnen sin over i nynorskklassen. Hun ønsket at 
sønnen skulle gå i bokmålsklasse. 
"Hva sier Mållaget?" George Myhrvold, pedagogisk sjef i Bergen kommune, hadde 
følgende umiddelbare kommentaren da han hørte at foreldre bad om plass i 
nynorskklasse for barna sine av andre grunner enn målformen: 
"Hva sier Mållaget til dette, da?" Men Myhrvold støtter lærere, foreldre og rektor i synet 
på at 28 elever er for mange. 
- I Bergen er det i snitt 24 elever i hver klasse. Det ideelle er etter 
skoleadministrasjonens syn 22-23 elever, sier Myrvold til Bergens Tidende. 
For å avhjelpe situasjonen, kan kommunen tildele skolene, og da særlig de skolene med 
store eller spesielt krevende klasser, ekstra lærertimer, slik at det blir mulig å dele opp 
klassen i grupper oftere. 
- På den måten øker vi skolenes handlingsrom. Men skolene har ikke fått et tilstrekkelig 
antall timer ennå. Vi har fortsatt et stykke å gå. Plassmangel kan også være en 
begrensning her, sier George Myhrvold. 
KLASSEN TIL HØYRE er dobbelt så stor som klassen til venstre. 
Etter foreldrenes mening er størrelsen på klassen til venstre langt å foretrekke for de 
urolige og rastløse førsteklassingene på 6 år. Det mener også lærerne Trond Skeie (t.v), 
Kari Elgaaen og Grethe Birkeland ved Liland skole. 
reform 97 
Obligatorisk skolegang for 6-åringer markerer at Reform 97 vil bli en annerledes skole. 
Elevene skal få være nysgjerrige og utforskende gjennom lek. Aldersblandete aktiviteter 
skal prege hele småskolesteget. I en serie artikler vil vi se på hvordan den nye reformen 
virker. 
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Målmøte på ukjend stad - eller? 
 

V. Nonås, ein debattant som ikkje er "medlem i mållaga", hadde den 14. juni ein 
artikkel i BT som han kalla "Sdåpeserien om målsaka". Det var helst morosam lesnad. 



Og eg er samd med han/ho på eit punkt, når han/ho gjev lovord til Bergens Tidende 
som hev gjeve plass til so mange artiklar i denne "serien". Eg trur at debatten - so 
meiningslaus som han delvis hev vore - må han fanga mange til å tenkje. V. Nonås 
skriv at "parodien er fullkomen, og BT gjev oss alt i denne saka." Nei, den skortar 
mykje på det. Nonås hevdar at debattantene "Kranglar og spreier sine 
peronsmotsetnader til det ganske Vestland". Det påstander syner at skribenten ikkje 
hev fange tak i bakgrunnen. Ei uoppklåring vil han/ho truleg lesa med interesse. 
Målsaki er eig gamal sak i Noreg. Ho hev historisk og nasjonal bakgrunn. 
Bergensarane var tidleg ute - dei var millom dei fyrsta etter Ivar Aasen. I 1868 skipa 
dei Vestmannalaget, Noregs fyrste mållag. Mange hundrede var med, millom dei 
ogso 30 lagsmenn på Island, som sende sine årspenger endå dei ikkje kunde koma 
på møti. Vestmannalaget kan syna til resultat. 
Håkonshallen vart atterreist etter hundradårs forfall. Sambandet med Island og 
Færøyane vart nya uppatt. Bibelen vart umsett til landsmål. Ein kappleik på 
hardingfela vart ei berging for folkemusikken. I Oslo kjøpte formann i 
Vestmannalaget då, C. B. Bugge, den senturmstuftå som Det Norske Teatret fekk 
reise storbygget sitt på, mange år seinare. Me fekk ei verdfull klassisk dikting på eit 
atterreist norskt mål. Vestmannalaget reiste eit minnesmerke yver sogeskrivaren 
Snorri Sturluson på Reykholt og i Bergen. 
Vestlandsbanken var lenge ei økonomisk stormakt i Bergen. 
Dette var nok av det som hende. Men mykje kan skifta. Nye tider kom. I dei tvo-tri 
siste åri hev Vestmannalaget havt sume i leidingi som ikkje haldt mål. Bladet 
"Vestmannen" som laget gjev ut vart so dårleg styrat det det bar mot buslit. Ei ny 
stjorn såg at det måtte gripast inn, og bladstyrar Lars Bjarne Marøy vart uppsagd. Og 
då kravet kom til same mannen, Lars Bjarne Marøy, um årsmøta i Vestlandske Mållag 
(fylkeslaget vårt), der han no er formann, som svara han med å kalla inn til årsmøte 
på Borkne i Nordfjord, ein stad som ikkje finst på kartet. Då var den "såpeoperaen" 
som V. Nonås no skriv um, i full gang. Formannen i Vestmannalaget, Jon Askeland, 
og andre, måtte gripa inn mot såpeoperaen. Og eg viser til at Bergens Tidende òg 
greip inn, med reportasjonen "Målmøte på stad som ikkje finst". 
Skulde målfolket i Vestmannalaget og i Vestlandske Mållag berre ha tagd still, og 
tenkt at Marøy fær få halda fram med å låtterleggjere ei ideell sak som tidlegare 
generasjonar hev ofra tid og midlar på? Sume meinte nok det. Artiklane deire syner at 
dei såg dette som ein krig. Hovudpersonen Lars Bjarne Marøy kallesin lange artikkel 
"Våendragarar i Vestmannalaget", og Lars-Toralf Storstrand var endå sterkare: Han 
skriv um "Jerdals og Askelands krigføring". So her skynar me at helst skulle hovudi 
rulla, me er attende i storfeld Vikingtid. I heile 7 punkt freistar Lars Bjarne Marøy den 
13. juni i BT å syna at det er klagar han for er klage utan grunn. Men han greidde det 
ikkje. Han gjeng med på at "Vestmannen" ingen ting hadde um Vestmannalaget og 
Vestlandske Mållag i hans styringstid. Men det var fordi ingen hadde ynskt å få inn 
meldingar og lagarbeidet. Marøy meiner altso i fullt ålvor at ein bladstyrar ikkje skal 
ha idear sjølvi og! Og hans "våpendragar" og "medkrigar" Lars-Toralf Storstrand, 
Frekhaug, fortel at eg i fjor protestera mot at årsmøtet i Norsk Bladmannslag (der 
Marøy òg er formann) vart halde i eit privat hus i Oslo. Sanningi er at eg kom med 
krav um at Bladmannalaget som hev dei fleste lagsfolk i pressen på Vestlandet der 
norskt mål er mest i bruk, burde heldast i Bergen. 
Eg skynar at Storstrand var på møtet i Oslo, og at han meiner at Askeland og Jerdal 
skulde halde kjeft, for me er for gamle og for vanetenkjende. Og sidan han var på 



årsmøtet i Oslo vil eg uppmoda han um å lata oss få vita kva Lars Bjarne Marøy (som 
altso er ung) hev gjort i Bladmanalaget etter det årsmøtet. Er det drive lagsarbeid, 
eller er det laget like daudt som Vestlandske Mållag som no skal til Borkna? 
Og dermed attende til V. Nonås som fekk meg til å skrive dette: 
Me som er upptekne av måldyrking og reknar målet for ein verdfull kulturskatt, skulde 
me ha set på at duglause leiarar styrde lagi våre til daude? Eller skulde me brukar 
røysteretten vår til å segja ifrå? Eller skulde me ha leita oss fram til Borkne? 
Ludv. Jerdal  
Ventar på krigspensjonen Krigsseglar Ingebrigt Kårbø i Åsane viser til innlegg om 
svikt overfor pensjonistane ved handsaminga i Stortinget. - Men eg og fleire har venta 
på krigspensjonen i 30 år seier han. Han segla med motorskipet "Silva" tiul England 
og gjorde viktig teneste der før båten vart senka. 
-Då eg tok opp dette med trygdekontoret vart det ikkje noko prispensjon, eg fekk 
berre nokre hundre kroner i månaden i uføretrygd. 

 

 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 
 
 
 
 

 



 

 
 



 
 

 
 

 
 
 
 
 



 

 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
  



 
 



 
 

Jubilant 85 år 
John 
Finn Vabø , en bauta i det norske folkemusikkmiljøet fyller 85 år i dag 
I 1951 begynte Finn Vabø å lære felespill hos Mesterspelemannen Jon Rosenlid. Samme 
året ble han også medlem i Spelemannslaget Fjellbekken som han selv har vært 
musikalsk leder for i en mannsalder. Finn var også en sentral pådriver for å starte, både 
Fana Spelemannslag, Nordhordland Spel- og Dansarlag, Bygdedanslaget i Bjørgvin og 
Folkemusikkens Venner. Hans unike evne til å se alle mennesker, å gi dem selvtillit har 
bidratt sterkt til rekruttering av hardingfeleutøvere og interesse for folkemusikk. 
I årenes løp har Finn holdt utallige kurs og har vært førstevalget som dansespelemann 
og dommer ved kappleiker rundt i hele landet. 
Innen forskning- og undervisningsinstitusjoner er Finn Vabø en av de største nålevende 
bidragsyterne. På Arne Bjørndals samling ved Universitetet i Bergen har han selv, 
vederlagsfritt, spilt inn 791 hardingfeleslåtter. 
Han er også en mester i fortellerkunst. En utømmelig kilde til historier som han 
formidler med stor innlevelse og entusiasme. Han har i stor grad bidratt til å skape et 
møtested for folkemusikken i Bergen og har vært selve limet i miljøet. Han er fortsatt en 
av de mest aktive på øving i Spelemannslaget Fjellbekken og bidrar fremdeles med sin 
kompetanse og omsorgsfulle personlighet. 
Finn Vabø er æresmedlem i Spelemannslaget Fjellbekken, FolkOrg og 
Bondeungdomslaget i Bergen. I 2004 ble han tildelt HMK fortjenstmedalje i gull. 
Man vet ikke hva gjestfrihet er før man har vært på besøk hos ekteparet Ellen og Finn. 
De siste 20 års sammenkomster på Tyssøy, der de bor, og de folkemusikalske 
happeningene i Løen har vært et privilegium for de av oss som har vært så heldige å få 
være til stede. Mang en gang har vi latt oss imponere av Ellens suverene dansetrinn 
akkompagnert av Finns imponerende hardingfelespill. 
Vi gratulerer evigunge Finn hjerteligst med 85 årsdagen og håper vi får gleden av å høre 
hans givende spel og gode historier i mange år fremover. 



 

Same dag som møtet i Bladmannalaget! 
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Norsk Målungdom beskyldt for juks Strøk tusen 
medlemmer 
Aftenposten 
12 Oct 2002 4:00 
621ord 
Forfatter: KLUGE LARS 

Da Trond Sæbø Skarpeteig overtok som leder av Norsk 

Målungdom i 1995, hadde laget et oppblåst medlemsregister. 
LARS KLUGE Ryddet. Medlemmer som ikke betaler, kan det ikke søkes om 
støtte for. Og i kjølvannet av AUF-saken gikk Målungdommen gjennom sine medlemslister. 
 

- Vi foretok en omfattende ryddeaksjon og strøk ikke-betalende medlemmer. Det førte til 
at medlemstallet ble redusert fra 3500 til 2500, sier Skarpeteig. 
Men han kan ikke garantere at hvert eneste medlem det ble søkt om støtte for, virkelig 
var et betalende medlem. 
- Så detaljerte kunnskaper var det umulig å ha. Men vi opererte ikke med fiktive 
medlemmer. I verste fall dreide det seg om enkelte som skulle vært strøket, fordi de ikke 
hadde betalt, sier Skarpeteig. Men han mener det ikke kan ha vært igjen mange slike 
etter den omfattende opprydningen. 
- I dokumentet TV 2 angivelig har fått fra Målungdommens arkiver, opereres det med 
over tusen juksemedlemmer. Likevel er ikke det totale antallet medlemmer, jukset 
medregnet, høyere enn i din tid. Hvordan kan det forklares? 
- Det vet jeg ikke, sier Skarpeteig. 
Ukjent dokument I likhet med alle de tidligere lederne og daglige lederne i 
Målungdommen, avviser han kjennskapet til det famøse dokumentet. Han og de andre 
benekter at lignende medlemslister, med egen juksekolonne, ble ført i deres tid. 
Samtlige avviser også at det ble lånt ut penger til distriktslagene. Ifølge TV 2 ble disse 
pengene brukt til å betale kontingent for fiktive medlemmer. 
Innrømmelser Men andre påstander som fremkom i «Rikets Tilstand» på TV 2, benektes 
ikke: 
Det ble arrangert bryllup og dansekurs med statsstøtte samme helg i Dale i Sunnfjord. 
Bryllupet var mellom to sentrale personer i Målbevegelsen. Dansekurset som ifølge TV 2 
utløste 40000 kroner i støtte, hadde i stor grad de samme deltagerne som bryllupet. 
Invitasjoner til kurs det ble søkt om støtte for, ble ofte skrevet etter at kurset var 
avholdt. Og det kan altså ha blitt søkt om støtte for et for høyt medlemstall, også etter 
ryddeaksjonen. 
«Layout»  
- Dere sendte kursinvitasjoner til Barne- og familiedepartementet som dokumentasjon 
på at kursene var holdt. Men når invitasjonen var skrevet etter at kurset skulle vært 
avholdt, så var vel det en forfalskning? 
- Nei, jeg kaller det «layout». Vi ville at det vi sendte til departementet, skulle se 
ordentlig ut. Invitasjonen til medlemmene ble gitt som annonser i medlemsblad eller på 
annen måte, sier Skarpeteig. 
Tidligere ledere i Målungdommen svarer ganske sammenfallende på Aftenpostens 
spørsmål om hva som foregikk i deres ledertid. Men leder fra 1996 til 1998, Håkon 
Kollmannskog, vil ikke gi noen kommentar fordi saken nå er under politietterforskning. 



Beslag Økokrim tok torsdag kveld beslag i datautstyr og arkiver fra Målungdommens 
kontor. Økokrimsjef Einar Høgetveit vil ikke kommentere etterforskningen og hverken 
bekrefte eller avkrefte om noen person er siktet i saken. 
På generelt grunnlag sier han at spørsmål om forsett eller uaktsomhet, blir sentrale 
dersom det har vært søkt om støtte for et for høyt antall medlemmer. Det er ikke 
nødvendigvis straffbart dersom det er mottatt støtte for enkelte medlemmer som ikke 
har betalt. Spørsmålet er graden av uaktsomhet fra ledelsens side eller om det er utført 
en bevisst svindel. 
Høgetveit mener heller ikke at det nødvendigvis er straffbart å fabrikkere 
kursinvitasjoner i etterkant. 
- Spørsmålet er om kurset er holdt eller ikke, sier han. 
lars.kluge@aftenposten.no 

 

Målungdom etterforskes for millionjuks 
Aftenposten 
10 Oct 2002 4:00 
528ord 
Forfatter: VOGT HENRIK 

Med falske medlemslister og fiktive lokal-lag skal Norsk Målungdom over flere år 

ha trikset til seg millionbeløp. 

Politiet vil nå granske saken. 
HENRIK VOGT Nynorsk løgn? Det var TV2s Rikets tilstand som i går kveld avslørte det som kan være grov 
ukultur. 
 

- Det er rimelig klart at politiet nå vil se nærmere på saken. Jeg vil ta en telefon til politiet 
i Oslo, og så får vi avtale oss imellom om det blir dem eller Økokrim som tar saken, sier 
Økokrim-sjef Einar Høgetveit. 
Det mest graverende jukset for å få flere støttekroner av Barne- og 
familiedepartementet skal, ifølge TV2-programmet, ha foregått slik: Målungdommens 
sentrale organisasjon lånte penger til fire fiktive lokallag. Lokallagene, som var styrt av 
personer i målungdommens ledelse, sendte så pengene tilbake til moderorganisasjonen 
som medlemskontingenter. 
Dermed så det ut til at Norsk Målungdom hadde flere medlemmer enn det som sant var. 
Dokumentasjonen TV2 fremla i går kveld, viser til og med en liste over målungdommens 
lokallag der medlemmene er oppført under overskriftene «juks» eller «betalende». 
For at en organisasjon skal få støtte av myndighetene, må den ha mer enn 1200 
betalende medlemmer under 26 år. Mulig medlemsjuks kan ha vært så omfattende at 
det reelle antallet målungdommer har vært lavere enn denne grensen. Dermed kan 
Norsk Målungdom ha fått uberettiget støtte for hele medlemsmassen. 
Til sammen kan målungdommen, ifølge TV 2, ha skaffet seg flere millioner kroner i 
uberettiget støtte. Vidar Lund var leder for målungdommen i den aktuelle perioden. Han 
er nå leder for selve Noregs Mållag. 
Overfor TV 2 nekter han for at det har foregått noe ulovlig i Norsk Målungdom. I tillegg 
til Lund skal et titalls personer, ifølge TV 2, ha kjent til jukset. 



Økokrims sjef Einar Høgetveit har kjent til påstandene om medlemsjuks i Norsk 
Målungdom i over et år, men har valgt ikke å etterforske saken. 
- Både vi og Oslo-politiet har kjent til saken, men har ikke sittet på den dokumentasjonen 
TV 2 nå har funnet frem, sier han til Aftenposten. 
Men de nye opplysningen betyr at etterforskning blir satt i gang. Høgetveit opplyser at 
hvis de aktuelle personene blir kjent skyldig i forbrytelser TV 2 antyder i sitt program, er 
det snakk om grovt bedrageri med en øvre strafferamme på seks års fengsel. 
Høgetveit mener både politi og de instansene som deler ut penger i Norge nå må bli 
flinkere til å kontrollere pengeflommen. 
- Dette er en type overtredelse jeg mener vi må se mer på. 
Vi har i lang tid konsentrert oss om skatter og avgifter, men også på utgiftssiden i staten 
er det enorme summer. Her er kontrollkulturen ikke god nok. 
Leder i Fordelingsutvalget i Barne- og familiedepartementet, Ramborg Elvebakk, sier 
utvalget vurderer politianmeldelse av Norsk Målungdom. 
- Vi vil politianmelde hvis det er slik det ser ut til i dette programmet, sier hun til TV 2. 

 

Mållags-leder søker permisjon - nekter skyld 
Aftenposten 
11 Oct 2002 4:00 
425ord 
Forfatter: KLUGE LARS 

Leder i Noregs Mållag, Vidar Lund, har søkt permisjon etter 

beskyldningene om medlemsjuks. 
 

 
LARS KLUGE Han avviser alle beskyldninger om juks i den perioden han hadde ansvaret. Lund var daglig 
leder i Norsk Mål-ungdom fra våren 1995 til sensommeren 1996. 
 

Men etter at TV 2 avslørte angivelig juks med statlig støtte både til medlemmer og 
kursvirksomhet, har han funnet det umulig å fronte målsaken inntil videre. 
Svart på hvitt På nettsidene til TV 2s «Rikets tilstand» er det lagt ut peker til et regneark 
som angivelig er hentet fra Målungdommens arkiv. Her er det en kolonne over 
medlemmer med overskriften «Juks». Tallene i denne kolonnen er lagt sammen med 
betalende medlemmer og summert til «Statstall 98», i alt 2317, som det er søkt om støtte 
for. Uten juksemedlemmene ville antallet vært under 1200, og dermed ville det ikke 
vært grunnlag for støtte i det hele tatt. 
Benekter alt  



- Er dokumentet som viser medlemsjuks i 1998, et ekte dokument fra Målungdommens 
arkiv? 
- Jeg aner ikke. Dette var etter min tid som daglig leder, sier Vidar Lund. 
Også tidligere daglig leder Hege Myklebust avviser at et slikt dokument kan ha blitt laget 
i hennes tid. Hun gikk av etter sommeren 1998. 
- Vi jukset ikke med medlemstallene. Jeg har også vanskelig for å tro at et slikt dokument 
kan ha blitt laget etter min tid, sier Myklebust. 
Et annet poeng i TV 2s angivelige avsløringer er at det ble arrangert støtteberettiget 
dansekurs for mange sentrale medlemmer og bryllup for to av dem samtidig, i Dale i 
Sunnfjord. Ifølge TV 2 utløste kurset eller bryllupet, med forberedende kurskvelder i 
Oslo, i alt 40 000 kroner i støtte. 
Vidar Lund var en av instruktørene, men de to tidligere daglige lederne kan ikke huske 
støttebeløpet. 
- Innser dere at denne koblingen ser uheldig ut? 
- Den gangen virket det rasjonelt fordi mange var samlet på ett sted. Men det var toskete 
å la kurstiden strekke seg inn i selve bryllupsfeiringen, sier Vidar Lund. 
Norsk Målungdom har anmeldt det de mener er et datainnbrudd, men understreker at 
de ikke beskylder TV 2 for å stå bak innbruddet. Det er åpenbart at de mistenker en 
tidligere ansatt eller tillitsvalgt. 

Tar pause. Vidar Lund er nå leder i Noregs Mållag, men søker permisjon etter 
påstander om medlemsjuks i perioden han ledet Norsk Målungdom. FOTO:TOR 
RICHARDSEN, SCANPIX 
 
 

 
- Tror ikke på jukse-bevisene 

Lederen i Norsk Målungdom, Gudrun Kløve Juuhl (23), sier hun ikke kan tro påstandene 
i TV2 om juks med medlemstall. - Dokumentene kan være fabrikkerte, sier hun. 

10. OKTOBER 2002 KL. 7.58 
 RUNE MOEN 
Hei, denne artikkelen er over ett år gammel og kan innholde utdatert informasjon 

- Jeg vil hevde at beskyldningene er usanne inntil det motsatte er bevist, sier hun. 

TV2 skal ha fått tilgang til deler av Målungdommens datasystem og funnet 
dokumentasjonen for oppblåsing av medlemstall, falske distriktslag, falske seminarer og 



at et bryllup for en av lederne i organisasjonen skal ha blitt omgjort til seminar og 
avstedkommet 40000 kroner alene i støtte. 

- Fabrikkert 

- TV2 hevder at det er Målungdommens dokumenter, men noen av dem er ukjent, sier 
lederen. 

- De kan være fabrikkert, forfalsket eller manipulert for alt jeg vet. 

- Hvordan forklarer du at Økokrim har kjent til forholdet mer enn et år? 

- Vi tror det er samme person som har tipset politiet og TV2. 

- Betyr det at dere har mistanke mot en konkret person? 

- Ja. 

Kløve Juuhl fikk vite om påstandene for cirka ei uke siden. 

- Da gikk vi i arkivene våre for å finne dokumentene. De var borte, sier hun. 

Siden tok hun kontakt med Barne- og familiedepartementet, og i et møte med dem i går 
sa hun seg villig til å stille alle dokumenter til disposisjon og samarbeide i 
etterforskningen. 

Kløve Juuhl opplyser at departementet skal ha et nytt møte 17. oktober der de skal 
avgjøre videre skritt i saken. 

Artikkelen fortsetter under annonsen 

Etter TV2-reportasjen å dømme er det ikke rot som har ført til medlemsjukset. 
Det mulige jukset skal være ryddig og oversiktlig loggført, og det var skilt mellom 
virkelige medlemmer og jukse-medlemmer. 

Målungdommen har et årsbudsjett på cirka to millioner kroner. 

Kløve Juuhl har vært leder siden mars i år, men hun har vært aktiv siden 1995 og hatt 
verv i landsstyret, sentralstyret og vært lokallagsleder i perioden medlemsjukset skal ha 
foregått. Hun hevder hun aldri har sett noe som stemmer med inntrykket fra «Rikets 
tilstand» på TV2 i går. 

- Ikke bevis 

I dag har organisasjonen litt over 1800 medlemmer og cirka 30 lokallag, opplyser 
lederen. I TV2-reportasjen kom det fram at organisasjonen hadde operert med mer enn 
3400 medlemmer, 54 lokallag og fire distriktslag. Grensen for å få statsstøtte er 1200 
medlemmer. Neste søknadsfrist er 1. november. 



Landsrådet for Noregs barne- og ungdomsorganisasjonar (LNU) er paraplyorganisasjon 
for 71 frivillige organisasjoner, og Norsk Målungdom (NMU) er en av disse. 

Vidar Lund, som var leder i Målungdommen da medlemsjukset skal ha skjedd, har 
tidligere jobbet i LNU. I programmet sa han at dokumentene ikke beviser noe. 

- Dersom det er slik at noen har jukset til seg mer driftsstøtte enn det de har rett 
til, er det en praksis som LNU selvsagt tar avstand fra, sier Alise Narjord, leder i 
LNU. Til TV2 sa hun i går at forholdet vil bli politianmeldt. 

 

 

Gamle medlemmer kan ha medført statsstøtte 

Norsk Målungdom kan ha sendt krav om statsstøtte for alle sine medlemmer 
og gitt blaffen i at mange av dem var for gamle til å få støtte. 

Oppdatert 25 februar 2003 
ARTIKKELEN ER OVER 16 ÅR GAMMEL 

 Kopier lenke 
 Del på Facebook 
 Del med e-post 

 

Kay-Morten Aarskog (21) var lokallagsleder for Volda og Ørsta Målungdom i 
1998. Han bekrefter at han det året sendte inn en medlemsliste til 
sentralorganisasjonen som talte 33 betalende medlemmer under 26 år. 15 var 
det han kaller støttemedlemmer - personer over 26 år. 

På Excel-arket som TV 2 presenterte i «Rikets tilstand», og som angivelig skal 
dokumentere målrettet juksing med medlemstallene, er Volda og Ørsta 
Målungdom oppført med tallet 33 under rubrikken «betalt 98», og med tallet 
15 - det samme som antall støttemedlemmer - under rubrikken «juks». 



 
Fordelte tallene 

Til sammen sendte Norsk Mål ungdom krav om statsstøtte for 48 ungdommer 
på vegne av Volda og Ørsta i 1998. Det betyr alle medlemmer, unge som 
eldre. 

- Jeg fordelte disse tallene og sendte dem til sentralorganisasjonen. Er det blitt 
sendt søknad om statsstøtte for alle sammen, må sentralorganisasjonen ha slått 
tallene sammen. Om dette beror på misforståelse eller juks, må 
sentralorganisasjonen svare for, sier Kay-Morten Aarskog til VG. 

Hans navn ble trukket frem i «Rikets tilstand» på en liste der det står skrevet at 
noen måtte skrive årsmeldingen for ham. Dette fordi han «ikkje var å få tak 
på». 

- Det er mulig at andre måtte skrive årsmeldingen for meg det året. Jeg var 
mye borte i arbeid, forteller Aarskog. Men han innrømmer at han lett kunne 
nås på mobil. 

- Jeg kan ikke forklare hvorfor mitt navn er benyttet av sentralorganisasjonen 
på denne måten. Men om jeg ikke skrev årsmeldingen, så meldte jeg i alle fall 
fra om hvor mange medlemmer vi hadde, forklarer Aarskog. 

 
På bærtur 

Medlemslistene sendte han til daværende leder Magnus Bernhardsen. Han er i 
dag organisatorisk leder i Noregs Mållag. VG klarte ikke oppnå kontakt med 
Bernhardsen i går. 

Kay-Morten Aarskog er kritisk til «Rikets tilstand» på TV 2. 

- De har vært på bærtur. At det har vært jukset så mye i sentralorganisasjonen, 
tror jeg ikke på. Dokumentene de viser, er rare. De kan like godt være 
fabrikkerte, sier Aarskog. 

Daglig leder Eva Marie Mathisen i Norsk Målungdom sier organisasjonen 
ikke opererer med en egen benevnelse for støttemedlemmer. Hun bekrefter 



imidlertid at det hender lokallagene sender inn en oversikt over hvor mange 
medlemmer som kvalifiserer til statsstøtte, og hvor mange som ikke gjør det. 

Publisert: 11.10.02 kl. 06:25 

 



 
 

 



 
 

 
 



 
 

 
 
SPRÅK-HØVDINGEN SOM INGEN KAN 
MÅLBINDE 



VG 
5 Jul 1996 4:00 
  
1112ord 
Forfatter: HANS BRUNDTLAND HALLGEIR VÅGENES 

Vestmennene vil ha det norske urmålet tilbake DETTE ER VESTMANNALAGET: 

Norges eldste mållag, stiftet i Bergen i 1868. Slåss for et rent «nynorsk», bygget på 

arven etter Ivar Aasen. Har nære forbindelser til Island og Færøyene. 

Har engasjert seg i en rekke kulturelle tiltak, som gjenreisingen av Håkonshallen, diverse bokutgivelser og 
bibeloversetting. 

Har månedlige møter med ordskifte, fyredrag og godkjenning av fyresegner. 

IN: BERGEN (VG) Ludvig Jerdal slåss for fjellnorigmålet. Det kan virke som en håpløs 
kamp, men Jerdal og hans vestmenn regner med å vinne — i løpet av en tusen års tid. 

— Me dreg den lange lina, ei tusenårsline, sier språkhøvdingen, som holder Ivar Aasens 
livsverk i hevd, og som aldri, aldri vil bøye nakken for nynorsk med a-endinger. 

Jerdal har vært stjore i Vestmannalaget i 40 år. Stjore er det samme som formann, men 
slike uttrykk brukes nødig i det som er Norges eldste mållag. Og den dag i dag, i sitt 89. 
år, er Jerdal en aktiv medspiller for Stjorni 

Styret, altså. 

Det er mest gamle gubber som kaller seg vestmenn, men også noen kvende. 

Allerede i 1871 fikk kvinner adgang til laget. 

— Det stend i boki, side 33, sier Jerdal 

Murstein 

Boken han refererer til, er en murstein på 600 sider, om Vestmannalagets historie, som 
Jerdal nærmest kan på rams. Og ganske riktig, på side 33 kan vi lese om «Kvendestrid»: 
«Sume var rædde for aa taka kvendi med i slikt eit lag. » Etter hvert fikk kvinnene sitte 
på galleriet «. . . og skoda ned på karane og sjaa kor dei aat og drakk og livde godt. » 
Laget delte seg i «dei kvendekjære» og «dei kvenderedde», og førstnevnte gruppe gikk 
seirende ut av den striden. 

Jerdal var visstnok ikke medlem den gangen, men ville nok ha tilhørt de kvinnekjære. 
Men det er en annen historie. 

For i stor grad handler Jerdals liv om kampen for i-endinger og det høgnorske målet. 
Han ble vekket da han som ung hjemme i Kvinesdal hørte et foredrag av vestmannen 
Torleif Hann-aas: — Han sa at dei unge som vert verande heime i bygdi, dei skal tala eit 
godt bygdemål og dyrka det. Men dei som reiser til ein by, skal tala eit landsmål slik det 
vert skrive, for byfolk skjønar ikkje all dialekt. 



Jerdal tok konsekvensen — for det var bymann han skulle bli — og lærte seg målet. 

— På same vis som borgarar i Bergen i fyrre århundre lærde seg Ivar Aasens mål i 
staden fyrr Kristiania-dansk. Fine kaupmenn og kaupmannsemne gjekk og øvde seg på 
Kalfaret! Det stend i boki . . . 

Han blar opp side etter side i lagets stolte historie. Her finner vi forgjengeren, 
Maalmannsringen «Namnlaus», her leser vi om Vinjes berømmelige besøk i 1869, da 
«tvo tri hundre karar og kvende hadde møtt fram», og her skildres i detalj da Ole Bull 
gikk i spissen for Vestmannalaget i 17. -maiprosesjonen 

Språkrevisjonen 

Vestmannen Bull, som tidligere hadde tatt Myllarguten under sine vinger, var sterkt 
delaktig i gjenopplivingen av landskappleikene. 

— Det er Vestmannalaget si ære at kappleiken i år kunne feira 100 år, med 1500 
deltakarar. Pietismen hadde nærast drepe denne kulturarven, det var synd å spela og 
hardingfela vart brend på bål. Vestmennene berga spelet! sier Jerdal med lun 
begeistring. Og refererer til boki. 

Jerdal kom til Bergen i 1936 og ble snart medlem av Vestmannalaget, akkurat tidsnok til 
å oppleve språkrevisjonen i -38, som skulle gjøre a-målet enerådende. 

— Det er den største ulukka det norske målet hev vore ute for. Me mista og gode norske 
ord som brjota, brjost, bljug, bljoda, fljuka, fljot, frjosa, skjota, skrjona, strjuka . . . 

Han lekser opp en hel ordliste, som for folk flest lyder arabisk. Men alle er ord som Ivar 
Aasen brukte, og som vestmennene stadig tar vare på. 

For Jerdal personlig resulterte språkstriden i at han trakk seg som redaktør i Norsk 
Tidend, og fikk en årslønn med på reisen. Målmannen kjøpte deretter en Ford Zephyr; et 
dollarglis som vakte oppsikt i Bergen i en bilfattig etterkrigstid. 

Selv om Jerdal kan oppfattes som en levende antikvitet, er han ingen mørkemann. Han 
har alltid vært EU-tilhenger, selv i 1972 da han jobbet i avisen Dagen, der Dyret var 
viktigste nei-argument. 

«Havde eg vori 20 år yngre, skulle eg ha emigrert,» sa han den gang. Men, han ble i 
Bergen og sørget blant annet for at byens liv ble krydret med kulturstrid og 
nabokrangler. En av Jerdals naboer erklærte ham for «en kverulant, uten injurierende 
kraft», en feide som gikk til topps i rettsapparatet 

Ny rettssak 

— Ja, eg hev Høgsterett sitt ord på at Ludvig Jerdal ikkje er kverulant, og at eg hev 
injurierande kraft! sier han og klukkler. 



Til høsten venter en ny rettssak, denne gang mot en annen av Bergens hyperaktive 
kulturoriginaler, Thomas Breivik, som kalte Jerdal «en profesjonell kverulant». 
Bakgrunnen er at Breivik vil reise en mildt sagt modernistisk statue av byens 
grunnlegger, Olav Kyrre. Det syntes Jerdal var ille nok i seg selv, men verre ble det da 
monumentet skulle fortrenge Vestmannalagets egen stolthet, Vigelands statue av Snorre 
Sturlason. — Eg har kjempa med nebb og klør mot dette jarnskramlet, so at det ikkje 
skal kasta skugge yver sagaskrivaren. Og eg vann den kampen. 

Hvem som vinner i lagmannsretten, er mer uvisst, men Jerdal kommer nok til å bite fra 
seg. Så langt har han vært umulig å målbinde, hvis man da ser bort fra bindingen til det 
han selv kaller «riksnorsk». 

Og den staute stjore, hev vore, ser lyspunkter i språkmørket. Målungdommen har nå 
brutt med Noregs Mållag og følger vestmennene i striden om i-endinger. 

— Det gler meg at ungdomen vil ha eit friskt og radikalt norsk mål. Fyrr det er me som 
er dei radikale i dette spursmålet, sier Jerdal, som også kan glede seg over at 
Vestmannalaget er i ferd med å bli et kultfenomen i Bergen. Nye unge medlemmer 
kommer til, det vil si folk under 70 år. Og som før består laget av alle slags folk, så vel 
fine bergensere som slostriler, studenter og pensjonister. 

Alle samles under parolen (som stend i boki): «Arbeida fyre målsaki, kvessa 
tjodskaphugen hjå lagsmennerne og fremja nordmannskapen. » ORDLISTE For 
eventuelle lesere som er født de siste 60-70 år, oversetter vi her en del ord i artikkelen. 
Til bokmål: Bloda — by Boki — boken Brjost — bryst Brjota — bryte Bljug — blyg Fljot 
— fløt Fljuka — fyke Frjosa — fryse Fyredrag — foredrag Fyresegn — statutt Fyre — for 
Fyrre — forrige Havde — hadde Hev — har Hev vore — tidligere Jarnskramlet — 
skrothaugen Kaupmann — kjøpmann Kaupmannsemne — blivende kjøpmann Kvende 
— kvinne Ordskifte — debatt Skjota — skyte Skoda — skue Skrjona — skrøne Stend — 
står Stjore — formann Stjorni — styret Strjuka — stryke Tjodskaphugen — 
nasjonalfølelsen Tri — tre Tvo — to Sume — noen Vert — blir Vestmann — medlem i 
Vestmannalaget Yver — over SI: ''Dannelsen utgaar fra Vestmannalaget. '' Bjørnstjerne 
Bjørnson 



 

 

Demokratiunderskotet i NMU 

I eit uppslag i Dag og Tid 13.12.03 hevdar Arild Torvund Olsen at NMU hev vore 
ein demokratisk organisasjon. Det er ikkje fyrste gongen Olsen uttalar seg i saki. 
På epostlista Mållagslista hev Olsen 30.10.02 eit innlegg der han m.a. segjer at 
”[n]år Økokrim hev slege fast kva som er gjort og ikkje gjort, so er det både 
viktug og naudsynt at me tek ei uppgjerd.” Dette stend i klår kontrast til det 
Olsen skriv seinare, når fakta hev kome fram og seks personar er tiltala: ”Dei tvo 
som er nemnde her [dei som avslørde medlemsjukset] hev tydelegvis havt eit 
ynskje um å skada resten av målrørsla, og eg vil berre få presisera at dei IKKJE 
hev resten av høgnorskrørsla bak seg.” (Mållagslista 5.5.03) 

Innleggi frå Olsen gjeng inn i eit mynster: Dei same personane som fyrst freista å draga provmaterialet 
frå Rikets Tilstand i tvil, hev sidan freista å rettferdiggjera juksemakarane og sverta dei som avslørde 
jukset. Olsen hevdar at han ikkje kjenner til politisk siling av medlemer i NMU. Frå 1999 til 2000 var 
Olsen sivilarbeidar på NMU-kontoret. Tyder det at Olsen hev arbeidt eit heilt år på skrivarstova utan å 
få kjennskap til svindelen som eg og Myrvoll fann solide prov på etter nokre fåe kveldar? I so fall burde 
det vera av mindre interessa kva Olsen elles ikkje hev sét eller høyrt i NMU. 



Olsen er ikkje den einaste som hev engasjert seg i NMU-saki den siste tidi. I Dag og Tid 6.12. vert 
Vidar Lund sitert slik: ”AUF-skandalen førte til ein sterkare indre justis og at jukset måtte haldast endå 
meir hemmeleg.” I same nummer uttalar ein av dei tiltala at ”det harde arbeidet var nok med på å 
rettferdiggjere det vi gjorde overfor meg sjølv”. Det vert vidare referert at dei tiltala hadde ”jarndisiplin”. 
Dei torde ikkje å gå til Noregs Mållag. 

Indre justis og jarndisiplin kring jukset 

Attåt juks med studieringar og misbruk av frifondmidlar til tiltak som var initierte frå sentrallekken og 
ikkje frå lokallagi, vart det drive medlemspengejuks. At dei tvo fyrste tiltaki ikkje skapte verksemd i 
organisasjonen og soleis ikkje fungerte demokratisk, segjer seg sjølv. Vidare førde medlemsjukset til 
at hovudfyremålet vart å samla inn namn og tilskrifter på folk som kunde puttast inn i 
medlemskartoteket, uavhengig av um dei ynskte medlemskap. Skulde ein halda medlemstalet uppe, 
måtte ein sanka inn mange nye namn for å få gjenomstrøyming i organisasjonen. Ideologien i 
målreisingi og dei målpolitiske ordskifti vart underordna det vesentlege, som var å halda 
organisasjonen gåande. 

Det var dessutan eit skeivt tilhøve millom NMU representert ved skrivarstova og aktivistar som freista 
å argumentera mot leidingi. Med tvo løna tilsette og nokre aktivistar kunde skrivarstova styra heile 
organisasjonen. Vart det for mange skulerte i opposisjon til leidingi, vilde risikoen vera at jukset vart 
avslørt av folk som ikkje hadde noko å tapa på å avsløra det. Det var dette som var ein av fårane i 
fraksjonsstridane på slutten av 1980-talet. 

Dei tiltala hev sagt at dei ikkje kunde gå til Noregs Mållag med problemet, men kva med 
opposisjonsgruppor i eigen organisasjon? Det er openbert at dette temaet må ha vore klårt for dei 
tiltala og andre som organiserte jukset, for dei talar um ”sterkare indre justis” og ”jarndisiplin”. Dei 
meiner at dei var ”fanga av systemet og historia” (DT 6.12.03). Det som er klårt, er at dei gamle 
juksemakarane ikkje hadde nokon represaliar mot nye sentrale tillitsvalde. Kvar ny leidar eller skrivar 
kunde når som helst reservera seg og eventuelt avsløra jukset. Difor var det viktugt for dei gamle å 
sikra seg so fullstendig kontroll som mogeleg yver nye tillitsvalde. 

Landsstyret det høgste organet i NMU? 

I lovene til NMU heiter det at “[l]andsstyret er det øvste organet i NMU mellom landsmøta”. Det høver 
dårleg med korleis sentralleidingi såg på seg sjølve. I eit upprit frå eit sentralstyremøte 9.5.00 slær 
sentralstyret fast (i ei sokalla ”B-sak”) at det er dei som er ”den røynlege politiske leiinga”. Landsstyret 
er ein ”kaderbyggjingsplass”, og møti bør nyttast på skulerande verksemd framfor å gjeva innsyn i 
organisasjonen. 

I eit anna dokument frå sentralstyret ser me at ein av styremedlemene skal ha andsvar for å halda 
yversyn yver ”kva [som] finst av kadrar og kaderspirer og syta for at sentralstyret driv aktiv 
kaderbyggjing”. Normalt sett skulde ein tru at det vilde merkast når det kom upp folk som var serskilt 
interesserte i å arbeida med målsaki i NMU. Men det er ikkje nok, for ein skal skaffa folk som leidingi 
er nøgde med, ”kadrar”. Det fører med seg at sentralstyret etter landsstyremøti tek ein gjenomgang av 
korleis kvar einskild landsstyremedlem ter seg. Det vert laga tiltaksplanar, der dei ulike medlemene 
skal fylgjast upp slik at dei kjem mest mogeleg på lina med dei leidande i sentralstyret. 

Unge Høgre-mann i programnemndi, nei takk! 

Ein Unge Høgre-mann frå Møre og Romsdal sat i landsstyret frå 1997 til 1999. På eige tildriv vart han 
peika ut til å sitja i nemndi som skulde koma med framlegg til ”Program for ein alternativ 
ungdomskultur”, eit stort satsingsumråde for NMU. Det er tydeleg at utpeikingi av UH-mannen må ha 
høvt dårleg for dei leidande i organisasjonen. Det gjeng fram av uppritet frå landsstyremøtet 6.–8. 
februar 1998: 



”LST har vorte samde om å utsetja vedtaket av programmet. I ordskiftet vart det lagt mange føringar 
på arbeidet i nemnda. Sidan [UH-mannen] ikkje var til stades under desse dryftingane, bør han ikkje 
sitja i nemnda. Røysting: 6 mot, 6 for, 5 fråhaldande. Vedteke med leiaren si dobbeltrøyst.” 

På sentralstyremøtet 10. februar diskuterte sentralstyremedlemene ”kva me skal gjera med [UH-
mannen]”. Vedkomande vert umtala som eit problem av di ”han byggjer alliansar” og vert karakterisert 
som ”kverulant” og ”fjomp”. Ein av medlemene i sentralstyret hevdar at han berre ”appellerer til 
medkjensla”; han hev ”ingen med seg politisk”. Vedkomande uppsummerar med at det beste tiltaket 
er: ”Putt han i ei nemnd, [der] har han ikkje fleirtal”. Me fær òg vita at argumentasjonen frå 
sentralstyret um UH-mannen var ”dårleg”; den eine av dei argumenterte ”vikarierande” og ei onnor var 
”dogmatisk. Men sentralstyremedlemene hev meir å segja av prinsipiell karakter denne gongen: 

”Det vert eit kunstig skilje mellom lst og sst. Det at lst-medlemer snakkar om «dåkker» vitnar om at dei 
ser eit skilje, i og med at dei ser for seg eit skilje, er det eit problem, dette er [UH-mannen] med på å 
forsterka. Me må diskutera korleis me skal takla motsetnader i lst. Kvar einskildperson i sst kjende for 
lite andsvar for si sak på lst-møtet.” 

Sentralstyret skulde med andre ord havt betre kontroll yver møtet. Dessutan uppsummerar ein med at 
landsstyremedlemene hev inntrykk av at det vert drive lobby på gangen og at ”store gutar diskuterer 
seg i mellom”. Me ser her at sentralstyret hev ein klår dagsetel der dei ynskjer å nytta landsstyret som 
eit verkty for seg sjølve. Tilfellet med Unge Høgre-medlemen er noko spesielt av di tenkjingi til 
sentralstyremedlemene vert so tydeleg, men det finst nok av døme på liknande tilhøve. 

Vinstreradikalismen 

I samband med at AKP kasta redaktøren for Klassekampen i 1997, laga ei rad sentrale NMU-arar og 
NMU-støttespelarar eit upprop. Der helsar dei redaktørskiftet velkome og ”er viljuge til å gjeva avisa 
ein ny sjanse, og byrja tinga avisa/verva nye tingarar/selja henne og elles gjera ein innsats der det 
trengst.” 

Det var nær kontakt millom NMU og Raud Ungdom. Mange leidande NMU-aktivistar var til stades på 
sumarlæger i RU, og leidande NMU-arar spreidde ofte infor masjonstilfang um RU og RV til nye 
medlemer. Når ein ser på dei mange ålmennpolitiske sakene som NMU hev teke upp, ser ein snøgt at 
det er umsynet til å visa seg som ein vinstreradikal organisasjon som vert det viktugaste, ikkje å fremja 
målpolitiske standpunkt ut frå ein ålmennpolitisk nøytral ståstad. Til dømes hev NMU gjenom heile 90-
talet gjeve studnad til frigjeringsrørslor i konfliktvald som Nord-Irland, Baskarland og Kurdistan. Andre 
døme på utspel med liten relevans for målsaki er studnad til Blitz- miljøet i Oslo og muslimske leidarar 
i World Islamic Mission, eller motstandet mot samanslåing av skjotefelti i Mauken/Blåtind. 

Ein av dei tiltala i NMU-saki hev vore med på utgjeving av blad og hefte for AKP, medan andre hev 
engasjert seg politisk for RU og ROSSO (Radikal og sosialistisk studentorganisasjon). Ikkje so reint 
fåe leidande aktivistar i NMU hev dessutan funne vegen inn i Klassekampen som løna medarbeidarar. 

Audun Skjervøy, fyrre bladstyraren i Dag og Tid, uppsummerte saki greidt fyre landsmøtet i NMU i 
1998: 

”Slik blir det når udemokratiske krefter med meir og mindre fast tilknyting til Rød Ungdom – 
ungdomsorganisasjonen til det politisk marginale AKP – får altfor stor ideologisk gjennomslagskraft. 
Og det er vel vanskeleg å tenkje seg noko som står fjernare frå dei radikale ideologiske tradisjonane i 
målrørsla enn autoritære og einsretta tankar.” 

Olav Torheim, 20041208 

Ein forbrytarorganisasjon 
Stavanger Aftenblad 
22 Jan 2004 4:00 
1022ord 
Forfatter: Anders M. Andersen 



Norsk Målungdom skriv at dei tek avstand frå medlemsjuks. Betre seint enn aldri. 

Av Anders M. Andersen, Stavanger 
Noregs Mållag skriv at denne organisasjonen tek ansvar for det galne som er gjort. Men gjer Noregs Mållag 
det? 
Oslo Tingrett slo fast at langt fleire enn dei dømde er skuldige - dei som starta med desse metodane og 
dreiv slik år etter år, men dei fleste for så lenge sidan at dei ikkje kunne dømast. Desse er i dag ikkje i 
Norsk Målungdom, men i Noregs Mållag, der mange av dei har eller har hatt sentrale tillitsyrke. Desse har 
ikkje berre svindla staten. Vil Noregs Mållag rydja opp og gjera god den uretten dei på vegner av NMU og 
Noregs Mållag har gjort mot ikkje-kriminelle målfolk, som dei har svindla, fornærma og misbrukt i mange 
år? 
Øydela ei heil rørsle 
Ei byråkratisk sekt dreiv Norsk Målungdom i 12-14 år. Med falske medlemstal og annan uærlegdom har ei 
lita gruppe på heiltid, betalt av staten forgifta og øydelagt ei heil rørsle, og passivisert eit par generasjonar 
målinteressert ungdom. Då desse folka sette i gang,var det aktive målungdomslag over heile landet. I dag 
er det att to-tri studentmållag og ei rekke oppdikta lag med dels oppdikta medlemer, dels verkelege namn. 
Mange av desse veit ikkje kva dei på denne måten er brukte til. 
Somme vil gjerne tru at saka handlar om idealistisk ungdom som har mist sin sunne sans i strevet for 
heiderlege og gode føremål. Men det er verre. Tid, krefter og pengar har mest vore nytta til intrigar og 
maktspel mot andre målfolk, med ymse slag metodar. Konsekvent og målretta skaffa dei seg kontrollen 
over Noregs Mållag, ein kontroll som har kosta organisasjonen dyrt. Skamriding av målpolitiske ideologiar 
saman med alliansar på kryss og tvers har fylgt oppskrifta for salamitaktikk som den ungarske 
kommunistleiaren Rakosi i si tid sette namn på. 
På landsmøtet i Noregs Mållag i 1999 fekk NMU-blokka kasta den siste leiaren dei ikkje hadde kontroll 
over. Slikt hadde ikkje hendt før. Alliansen var: NMU-AKP-konservativ rettskriving-avvising av diaktlina-
mindre vekt på skulemål. Mange trudde det var desse sakene dei røysta for eller imot. Leiaren som skulle 
kastast, var Liv Ingebrigtsen frå Troms, som hadde representert nynorsken og målrørsla offentleg på 
framifrå vis. Det heitte difor at ho var håplaus i organisasjonsspørsmål. 
Det ho hadde gjort, var å krevja at NMU skulle gje opp medlemstal for laga sine, eit sjølvsagt og rimeleg 
krav skulle ein tru, etter som talet på utsendingar til landsmøta blir rekna ut etter medlemstal. På det førre 
landsmøtet hadde det vore dissens i fullmaktsnemnda om mandatet til NMU-utsendingane. Mindretalet, 
ein jurist/sorenskrivar peikte på at her kunne løyna seg medlemsjuks. Dette hadde landsmøtet valt å 
oversjå. 
Då Liv Ingebrigtsen hadde kravt medlemstala på bordet, måtte ho kastast, og ho blei kasta med 13 
røysters overvekt. Fleire enn 13 røysta på grunnlag av falske medlemstal og lag som ikkje fanst. Dei 
færraste skjøna kva som hende. Ingen hadde fått vita den verkelege grunnen til at leiaren måtte kastast. 
Landsmøtet valde i staden ein tidlegare NMU-leiar til leiar for Noregs Mållag. På siste landsmøtet valde 
Noregs Mållag ein leiar til som hadde vore med på meir enn godt var. Han uttala offentleg kor glad han var 
for at saka hans var for gamal. Så sette dei i staden inn ein som ikkje har slikt å svara for, men som 
offentleg bagatelliserer saka. I den daglege leiinga på kontoret har han fleire av det andre slaget. 
Urett som må gjerast opp 
Kan og vil Noregs Mållag gjera opp med uretten? Er dei som vil og kan dette mange nok og sterke nok? 
Sommaren 1999 var det møte i Stavanger for utsendingar og varafolk til landsmøtet. Talsmannen for 
styret og valnemnda, ein bonde frå Ryfylke, sa at problemet med Liv Ingebrigtsen var økonomien; ho 
hadde ikkje greie på og ikkje styring med den. Og med røynslene han hadde frå andre organisasjonar, var 
det i slike høve berre ein ting å gjera. 
Dette var stygge insinuasjonar, og han blei pressa med spørsmål om det var rot eller underslag eller kva 
det var. Dette svara han ikkje på. Mange tok avstand frå denne argumentasjonen. Så gjekk det slik det då 
går; nokre trur ikkje på slikt, andre meiner det må vera noko i det. Det var lygn, og no ser alle kva slag 
økonomi Liv Ingebrigtsen ikkje forstod seg på. 
Kva vil Noregs Mållag no gjera? Med dette og anna? Vil han som laug for oss på møtet i Stavanger, dra 
tilbake det han sa og be Liv Ingebrigtsen og oss om orsaking? Trengst ikkje det? Er det rett å samarbeida 
med slike folk? Er det rett å be folk ha tiltru til dei? 
NMU-skamma er sjølvsagt til skade for nynorsken. Men ein roten organisasjon har ingen bruk for. Her har 
vi å gjera med folk som er dei verste fiendane nynorsken har og kan ha. Dei får andre til å tru dei arbeider 
for nynorsken, når dei i beste fall driv med noko som berre ser slik ut. I denne som i andre samskipnader 
går mykje av verksemda på tomgang. Det verkelege målarbeidet og målstriden går føre seg andre stader. 
Langt dei fleste som nyttar og krev nynorsk, er ikkje medlemer. Oppgåva for oss målfolk er å hjelpa dei. 



Det kan vi gjera med eller utan Noregs Mållag. Og ordnar ikkje Noregs Mållag opp for seg, er 
nynorskbrukarane betre tente utan ein slik organisasjon. 
Somme vil gjerne tru at saka handlar om idealistisk ungdom som har mist sin sunne sans i strevet for 
heiderlege og gode føremål. Men det er verre. 

 

Kva vil Noregs Mållag gjera? 
Stavanger Aftenblad 
29 Jan 2004 4:00 
306ord 
Forfatter: Anders M. Andersen 

Av Anders M. Andersen, Stavanger Kva gjer Noregs Mållag med skadeverket som 

er gjort? Det svarar leiaren i Noregs Mållag ikkje på. I staden prøver han ein gong 

til å bagatellisera saka. 

Han påstod i lesarinnlegg i ei rekke aviser at det handla om få personar. Oslo Tingrett seier det var mange, 
og langt fleire enn dei som blei dømde. 
To av dei har seinare vore leiarar i Noregs Mållag, andre sit i dag sentralt i den daglege leiinga, politisk 
tilsette av styret. Gjer det saka betre at dei ikkje er valde av landsmøtet, og av at Brunstad prøver å gjera 
eit poeng av det? At ein leiar i Noregs Mållag kravde medlemstala på bordet og så blei kasta av NMU og dei 
desse fekk lurt med seg, feier Brunstad vekk med at leiaren ville blitt kasta uansett. For eit anna utfall 
måtte 13 røysta annleis. NMU hadde 22 utsendingar. 
Brunstad har såleis ikkje tilbakevist dei fakta og dei samanhengane eg har påvist. Og kvifor prøver han på 
det? Alle medlemene har vore misbrukte i eit spel som såg ut til å handla om målpolitikk, som laga og 
skulle laga uforsonlege motsetningar, men som handla om ein forbrytarklikk. Denne klikken hadde mange, 
for det meste umedvitne og uinformerte hjelparar som var med på å øydelegga tillit og samarbeid med 
lygner og falske skuldingar, slik eg har påvist og som Brunstad ikkje kommenterer. 
No spørst det om Noregs Mållag vil reisa seg att eller sjukna inn som ei daud sekt. Komande landsmøte blir 
avgjerande. Det leiaren går ut med i avisene, lovar ikkje godt i så måte. Med det han og styret no gjer og 
ikkje gjer, kan dei koma til å gjera skaden endå større. 
© Stavanger Aftenblad 
 
 

Noregs Mållag driv målsak 
Stavanger Aftenblad 
19 Feb 2004 4:00 
623ord 
Forfatter: Endre Brunstad 

Somme vil ha det til at målrørsla har vore meir oppteken av å krangle internt enn 

å drive aktivt målarbeid. 

Av Endre Brunstad,leiar i Noregs Mållag 
Ein kan få slike assosiasjonar når ein les innlegga til den gamle målkjempa Anders M. Andersen i 
Aftenbladet 22. og 29. januar. Utgangspunktet hans er alvorleg nok, nemleg medlemsfusket i 
ungdomsorganisasjonen Norsk Målungdom (NMU). Det ugreie er at Anders M. Andersen kjem med 
påstandar om at Noregs Mållag freistar å «bagatellisera» medlemsfusk-saka. Dessutan koplar han til andre 
målpolitiske saker på ein måte som det ikkje er grunnlag for. 
Lat meg få presisere: Det er for heile målrørsla både trist og alvorleg at NMU-leiinga tidlegare har gitt opp 
for høge medlemstal, og motteke for mykje statsstøtte. For Noregs Mållag som organisasjon er det vidare 
problematisk at NMU har brote tilliten overfor Noregs Mållag. 
Urettmessig påverknad 
Sjølv om Noregs Mållag og NMU er to sjølvstendige organisasjonar, har NMU gjennom samarbeidsavtalen 



status som ungdomsorganisasjonen til Noregs Mållag, og dermed tilgang til styre, utval og landsmøte. Ved 
å ha oppgitt for høge medlemstal, kan NMU ha tileigna seg ein urettmessig påverknad på Mållaget. Det er 
alvorleg. Noregs Mållag har teke NMU-saka opp på styremøte, landsrådsmøte og landsmøte, og hatt ei 
open haldning andsynes pressa. Både internt og eksternt har styret i Noregs Mållag fått gode 
tilbakemeldingar for ryddig sakshandtering. Likeins har Norsk Målungdom handtert saka på ein måte 
Mållaget så langt er godt nøgd med. Dei som i dag styrer NMU, kan då heller ikkje koplast til 
medlemsfusket. 
Noregs Mållag har heile tida hatt respekt for at skuldspørsmålet i NMU-saka skulle handsamast av 
rettssystemet. Mållaget vil ikkje gå fram som politi eller påtalemakt overfor andre mistenkjelege personar. 
Det fylgjer av vanlege rettsstatsprinsipp. Derimot har Noregs Mållag sett i gang ei gransking for å sjå 
nærmare på tilhøvet mellom Mållaget og Målungdomen. Noregs Mållag vil systematisere ein del synspunkt 
som gjeld den meir kvalitative rolla NMU kan ha spela som politisk blokk i Noregs Mållag, særleg i 
samanheng med leiarvala i 1997 og 1999. 
Ikkje utslagsgivande 
Mest viktig er det at vi fram til landsmøtet i 2004 vil granske om overrapportering av NMU-medlemer kan 
ha hatt konsekvensar for politiske vedtak på landsmøtet åt Noregs Mållag. Dersom vi tek utgangspunkt i 
røystetal, ser vi at NMU-representasjonen ikkje var utslagsgivande for leiarvalet i 1999. Då tapte sitjande 
leiar Liv Ingebrigtsen for Oddmund L. Hoel med 102 mot 77 røyster, det vil seia ein røysteskilnad på 25. 
NMU hadde 22 representantar på landsmøtet. Rett nok skulle NMU etter TV2 sine tal skulle berre ha hatt 
17 representantar. Dei nakne fakta fortel likevel at Hoel hadde vorte vald til leiar jamvel om alle 22 NMU-
representantane hadde halde seg vekke frå landsmøtesalen. 
Anders M. Andersen bruker mykje spalteplass på nettopp leiarstriden i 1999. Avisutklipp fortel at 
Andersen var sterkt engasjert til fordel for Liv Ingebrigtsen då. At han fem år etter er interessert i 
omkamp, får vere si sak. Derimot er det forkasteleg å blande medlemsfusksaka med andre målpolitiske 
spørsmål, til dømes vektlegginga av skulemål på 1990-talet. Eg bed elles om respekt for at vi nett no er 
meir opptekne av den målstriden som faktisk går føre seg, mellom anna med sidemålet, ny opplæringslov, 
verkeområdet for mållova, skulemålsrøystingar og aktivt kulturarbeid. 
 
 

Brunstad ser ikkje alvoret 
Stavanger Aftenblad 
5 Mar 2004 4:00 
438ord 
Forfatter: Anders M. Andersen 

Skadeverket ein klikk ungdomspolitikarar har gjort mot nynorsken, har Noregs 

Mållag ikkje gjort noko for å retta opp. 

Av Anders M. Andersen, Stavanger 
Mange av dei Oslo Tingrett held ansvarlege, har og har hatt sentrale tillitsyrke i Noregs Mållag. Landsmøta 
i 1999 og 2001 valde to av desse til leiarar. Nokre av dei har framleis den daglege leiinga. 
Ein demokratisk organisasjon kan ikkje greia seg utan tillit hos folk flest. Organisasjonar med respekt for 
seg sjølv ordnar difor sjølvmint opp med svindel og tillitsbrot. Ein organisasjon som ikkje bryr seg med om 
folk trur på dei eller ikkje, definerer seg som sekt. Klassekampen og RV har forstått dette, og har for sin 
part reagert mot dei i NMU/ Noregs Mållag som hadde posisjonar der. Ein kjerne kom derifrå, så det var 
nødvendig for dette partiet å ordna opp for seg. Kva gjer så Noregs Mållag? Drøfter saka på møte og seier 
dei er opne og får gode tilbakemeldingar, skriv leiaren. På kva då, og frå kven? På ikkje å gjera noko? Dei er 
ryddige, påstår han. Er det ryddig å la juksemakarar utpeikte av Oslo Tingrett ha den daglege leiinga? Er 
det godt nok for Noregs Mållag at sakene deira var meir enn fem år gamle, så dei ikkje kunne straffast? 
Dei «driv målsak», skriv leiar Brunstad. Truleg på trygg avstand frå bokmålsaktivistar. Elles hadde han 
visst kva dei no seier og skriv om målfolk, og som dei har grunnlag for. I staden for å gå inn på problemet, 
prøver leiaren i Noregs Mållag å vri det vekk. Spørsmåla vil han ikkje svara på, insisterer i staden på nokre 
røystetal på landsmøtet i 1999, og nektar å sjå at når ein kandidat får 13 røyster meir, får den andre 13 
mindre, og at det er nok til å snu eit valresultat. 
Han var ikkje med sjølv, og veit vel ikkje koss målpolitiske argument er blitt misbrukte og blanda med 
lygner. Så avviser han det han ikkje veit, som at nokre ville ha mindre vekt på skulemålsarbeid, andre ville 
ha ny og meir konservativ rettskriving. Dette var det agitert for, og dette fekk ein god del til å røysta på 



NMU-kandidaten. Valet handla ikkje om dette; det skulle berre sjå slik ut. Med slik «målpolitikk» blei folk 
manipulerte til å kasta leiaren, medan den verkelege grunnen var at ho hadde kravt å få fram medlemstala 
for Norsk Målungdom. Kvifor prøver Endre Brunstad å gå imot dette ved å vrenga spørsmåla? 
 
 

Andersen analyserer feil 
Stavanger Aftenblad 
16 Mar 2004 4:00 
608ord 
Forfatter: Åse Elin Langeland|Oddny Ueland 

Anders M. Andersen sitt innlegg i Aftenbladet 5. februar var ei dårleg framstilling 

av det som skjedde før og under landsmøtet i Norges Mållag i 1999. 

Av Åse Elin Langeland, styremedlem i Norges Mållag 1993-95, Ingeborg Mjør, styremedlem 1999-2002, 
Audun Steinnes, styremedlem i 1996-99, og Oddny Ueland, styremedlem 1999-2001 
Andersen var sjølv ikkje til stades i Florø. Underteikna, som alle var til stades, ønskjer med dette innlegget 
å korrigera framstillinga. 
Andersen skriv at Norsk Målungdom (NMU) manipulerte landsmøtet til å tru at dåverande leiar, Liv 
Ingebrigtsen, blei kasta av målpolitiske grunnar, medan den verkelege grunnen var at ho hadde kravd å få 
innsyn i medlemslistene til NMU. Dette er ikkje rett. 
Det er på sin plass å minna om at Ingebrigtsen på landsmøtet i 1997 blei vald mellom anna med støtte frå 
nettopp NMU. Underteikna røysta den gongen på ein annan kandidat, nemleg Grete Riise. 
Vår grunngjeving 
Me meinte at ho hadde betre leiarkvalifikasjonar og organisasjonskompetanse enn Ingebrigtsen. Men 
viktig var også målpolitiske argument: Me meinte at Riise hadde ein riktigare analyse av dei viktigaste 
utfordringane for nynorsken og målrørsla. I korte trekk handlar det om kor viktig det er at nynorsken blir 
teken i bruk også i samfunnet utanfor skulen: I næringslivet, i media, innanfor it, i det offentlege. Ei anna 
viktig sak var problemet med at så mange ungdommar med nynorskbakgrunn skiftar hovudmål; noko som 
mellom anna handlar om at det for mange synest vera for krevjande og for «spesielt» å vera 
nynorskbrukar i kvardagen. Vårt syn var at Ingebrigtsen hadde eit for smalt syn på målarbeidet, med si 
konsekvente prioritering av skulemål, særleg parallellklassearbeid. 
Same målpolitikk var viktig då me i 1999 støtta Oddmund Hoel. Han var i tillegg oppteken av at Norges 
Mållag i i større grad skulle forhalda seg til allmennpolitikk og fenomen som urbanisering, 
ungdomsidentitet og globalisering. Hoel stod for ei målpolitisk linje me var samde i, og me er overtydde 
om at det var difor han vart NM sin nye leiar. Me var dessutan usamde med Ingebrigtsen når det gjaldt 
økonomistyring; ho ville ta frå styret ansvaret for å revidera landsmøtevedtekne budsjett. 
Konklusjonen er at det heile tida hadde vore ein viss motstand mot Ingebrigtsen i Norges Mållag, 
uavhengig av Norsk Målungdom. Riise fekk tross alt 72 røyster, mot Ingebrigtsen sine 128 (inkl. NMU sin 
overrepresentasjon). I 1999 hadde motstanden auka, og det vart tap for Ingebrigtsen. 
Ikkje manipulert 
NMU har operert med for mange utsendingar på landsmøta i Mållaget (fem i 1999, i følgje Økokrim), og 
såleis svikta organisasjonen gjennom udemokratisk framferd. Men me som røysta på ein annan leiar enn 
Ingebrigtsen, hadde våre eigne grunnar; me blei ikkje manipulerte med det Andersen omtalar som 
målpolitiske argument som blei «misbrukte og blanda med lygner.» 
I utgangspunktet ønskjer me ikkje å rippa opp i leiarstridar frå førre tusenåret, og dra fram dei negative 
argumenta mot folk som tross alt har lagt ned stort arbeid for nynorsken. Men Anders M. Andersen vil ha 
det slik. Når målfolk prioriterer kreftene slik, er det lett for fiendar av nynorsken å boltra seg fritt. Og det 
gjer dei. Det er hovudproblemet for Norges Mållag i dag, og det er bittert at ein i denne situasjonen må 
bruka tid og krefter på å rydda opp i intern ukultur (NMU-saka). Men det må ein, og det har me tillit til at 
Norges Mållag gjer. 
 
 

Jukset i Noregs Mållag 
Stavanger Aftenblad 
5 Apr 2004 4:00 



473ord 
Forfatter: Anders M. Andersen 

Fire leiande personar i Rogaland Mållag har i Aftenbladet prøvt å snakke vekk det 

omfatande jukset og svindelen i Noregs Mållag. 

Av Anders M. Andersen, Stavanger 
Og dei påstår det er eg som gjer gale, når eg skriv i avisa. Dei var ikkje manipulerte, påstår dei; koss dei no 
kan vita det. 
Vekeavisa Dag og Tid har referert kompromitterande dokument om kva som gjekk føre seg på landsmøtet 
i Noregs Mållag som kasta leiaren av di ho ville ha fram medlemstala for NMU. Den ansvarlege har gått god 
for dokumenta, som syner at han blei vald til leiar av eit landsmøte som var juksa og manipulert. 
Dokumenta går i detalj om dette, om «vanskelege saker» utsendingane ikkje må få vita om, «som ikkje må 
fram på talarstolen», om kontroll dei har skaffa seg over fullmaktsnemnda som skulle godkjenna 
utsendingane. «Bølleinnlegg» skulle haldast, det skulle setjast «frimerke» på dei fremste motstandarane, 
som skulle haldast oppteken utetter natta. Utsendingane er omtala som «saueflokken», og i korridorane er 
oppgåva med deira eigne ord å «spreia mykje drit». Det uærlege spelet går fram klart av økonomien, som 
skulle vera den store saka deira. Her heiter det både at styrefleirtalet har «full kontroll», og at 
organisasjonen er «nær konkurs». Dokumenta inneheld «kommandoliner» og «rollefordeling» for over 
femti aktørar. 
Ein kan då spørja koss dei fire frå Rogaland kan påstå så visst at dei ikkje var utsette for manipulasjon. 
Svaret er at dei var med på det. I dokumenta står det at tri av dei, Audun Steinnes, Odny Ueland og 
Ingeborg Mjør hadde sentrale oppgåver i det opplegget som no er blitt avslørt. Nokre av dei hadde drive 
skulemålsarbeid i Stavanger og hjelpt til med å få til parallellklassar. På landsmøtet har dei vore med på å 
redusera og nedvurdera dette arbeidet, noko eitt av dokumenta syner i krasse ordelag. Dei har hatt 
lojalitetar andre stader enn i Rogaland. Dei påstår at dei kasta ikkje leiaren for di ho ville ha fram 
medlemslistene frå NMU. Ikkje det nei, men dei kasta henne, og i styremøte 30. mai 1999 røysta Audun 
Steinnes mot kravet hennar om å få fram listene. 
Det eg skriv om jukset og misbruket, nyttar dei harde ord om. Dei er vel ikkje dei rette til å uttala seg om 
nett det, som sjølv har vore med på det. Eg er ein av dei som sette i gang skulemålsarbeid i Rogaland for 30 
år sidan, og vi er mange som opp gjennom åra har hjelpt foreldra. Vi har krav på anna enn vondord når vi 
krev at det må rydjast opp. 
(Det vert med dette sett strek for denne debatten. Red.) 
 
 

Manipulering med nynorsktall 
Bergens Tidende 
20 Jan 2003 4:00 
800ord 
Forfatter: STEINAR ØKSENGåRD 

Av Steinar Øksengård, formann i Bokmålsforbundet I en kronikk i BT den 14. 

januar forteller professor Helge Sandøy at "Nynorsken står støtt", og legger frem 

en del tall som "bevis" for dette. Ser man imidlertid nærmere på de tallene Sandøy 

presenterer, ser man at 

professoren har en noe lettsindig omgang med statistisk materiale, for å si det forsiktig. Dette er for øvrig 
en ganske vanlig fremgangsmåte når nynorskfolk skal presentere statistikk. Det er tilsynelatende svært 
om å gjøre å få fortalt at nynorsk har fremgang. For å få dette til, må man nødvendigvis ty til en del "triks", 
i og med at sannheten er at nynorsk har gått tilbake hvert eneste år siden 1943! 
Når man studerer Sandøys "bevis" går tankene uvilkårlig tilbake til den tiden da Pravda hver eneste dag 
måtte bringe nye historier om hvor bra det gikk med Sovjetunionen. Etter en landskamp i fotball mellom 
Sovjet og USA (som USA for øvrig vant), skrev Pravda følgende: "En internasjonal fotballturnering ble 
avsluttet i går. Sovjet spilte en glitrende kamp og ble nr. 2, mens de feite kapitalistene fra USA endte på 



nest siste plass." Det vil føre for langt å kommentere alle Sandøys tall og påstander. Vi skal imidlertid ta et 
eksempel som viser målfolkets regnemetoder. I 2000 
gjennomførte Norsk Gallup Institutt AS - på oppdrag fra Riksmålsforbundet - en undersøkelse for å finne 
de to språkformenes tilslutning hos den voksne befolkning. 4077 personer ble stilt følgende spørsmål: 
"Når du skal skrive i private sammenhenger - benytter du da som regel nynorsk, som regel 
bokmål/riksmål eller begge målformer like mye?" Resultatet var som følger: 
Begge målformer: 5,3 % Nynorsk: 8,5 % 
 

Bokmål: 85,8 % 
Sandøys metode for å finne nynorsk tilslutning ut fra ovennevnte tall er følgende: Han 
legger sammen 5,3 prosent og 8,5 prosent og triumferer med 13,8 prosent. Har Sandøy 
tenkt på at om bokmålstilhengere skulle benytte samme metode, ville vi få 85,8 prosent 
+ 5,3 prosent = 91,1 prosent bokmål. 
Sammen med Sandøys 13,8 prosent nynorsk, ville dette utgjøre en total på 104,9 
prosent. Vi vet at Sandøy ikke er professor i matematikk, men likevel ... 
At gruppen som har svart "begge målformer" skulle bestå av kun nynorskfolk, er utopi. 
Ikke engang 50/50 er sannsynlig. En betydelig del av denne gruppen er nemlig personer 
som har hatt nynorsk i grunnskolen, men har gått over til bokmål senere (det er faktisk 
ingen som går den andre veien). Selv om gruppen behersker begge målformer, har den 
trolig tilnærmet samme sammensetning som resten av Norges befolkning, det vil si 90 
prosent bokmål og 10 prosent nynorsk (det vil si ved valg av den ene eller den andre av 
de to språkformene). I dette tilfellet vil nynorsk da ende på vel 9 prosent, hvilket 
stemmer bra med andre statistikker. 
Hva er så sannheten om nynorskens tilslutning? Den mest pålitelige statistikken vi har, 
er grunnskolestatistikken. I 1943/44 hadde nynorsk sin høyeste tilslutning i 
grunnskolen med 34 prosent på landsbasis. I dag er dette tallet nede i 14,67 prosent, den 
laveste tilslutning siden 1915! For Vestlandet har tilslutningen i samme periode sunket 
fra 68,5 prosent til 45,75 prosent. Ja, til og med i nynorskfylket Sogn og Fjordane har 
nynorsk nå en svak tilbakegang i grunnskolen. Utenfor Vestlandet er utviklingen om 
mulig ennå verre. En tilslutning på 2,78 prosent nynorsk i grunnskolen (1,52 prosent 
blant rekrutter!) forteller klart at nynorsk er tilbake der det startet, som et rent 
vestlandsspråk. Når det gjelder nynorsk blant den voksne befolkning, viser andre 
undersøkelser (selvangivelsen, rekrutter, bankkontoer, bokutgivelser etc.) at 
tilslutningen er i underkant av 10 
prosent på landsbasis. 
Som vi har sett ovenfor, har nynorsk i grunnskolen nå den laveste tilslutning på 85 år. 
Dette faktum må også ses på bakgrunn av den massive statlige støtten denne målformen 
mottar for å overleve. Vi har tall som viser at det dreier seg om 3-sifrede millionbeløp 
hvert eneste år. I tillegg har vi lover som tvinger folk til å bruke nynorsk (25 prosent i 
statsinstitusjoner, tvunget sidemål, etc. etc.). Uten denne støtten ville nynorsk trolig 
vært historie for lenge siden. 
Forsøker man å fremstille den massive nedgangen for nynorsk som en fremgang, må 
man også være forberedt på å bli korrigert. Vi overlater til hver enkelt av leserne å 
avgjøre om resultatene står i forhold til innsatsen. Men fremstill i alle fall ikke 
elendigheten som en suksess! 

© Bergens Tidende 
 



KRONIKK Er Njåls saga norsk - og Ibsen svensk? 
Aftenposten 
14 Dec 1997 4:00 
1730ord 
Forfatter: EMILSSON EYJóLFUR KJALAR 

EYJOLFUR KJALAR EMILSSON Det er en alvorlig og noe uforskammet feil å hevde at 

Njåls saga er en søyle i norsk litteratur, slik Libris forlag gjør denne høsten, 

skriver professor Eyólfur Kjalar Emilsson ved Filosofisk institutt, Universitetet i 

Oslo. Hvis 

islendingssagaene tilhører norsk kulturarv, må Holberg følgelig tilhøre den danske og Ibsen den svenske 
kulturen, påpeker han. 
Libris bokhandelkjeden i disse dagene, bl.a. i Aftenposten, et jubileumstilbud med klassikere som Holberg, 
Ibsen, Falkberget og Hamsun. Tittelen på serien er "Søyler i norsk litteratur". I annonsen står det at her får 
man "høydepunktene i norsk litteratur fra sagatiden frem til i dag". Denne serien kan Oslo-folk se f.eks. i 
Libris' vindu på Karl Johan. Det er mange fine verker i denne pakken, og prisen er ganske rimelig. 
Dessverre er det en alvorlig og noe uforskammet feil i hele opplegget som fremtidige kjøpere må ha rett til 
å få korrigert: Njåls saga, seriens første bind, er ikke en søyle i norsk litteratur. Dette verket tilhører ikke 
norsk litteratur i det hele tatt. Det fantes heller aldri noen "sagatid" i norsk litteraturhistorie. Dessverre 
kanskje, men sånn er det bare. 
 

Jeg ville ikke ha gjort meg umake med å skrive om dette i Aftenposten hvis denne serien 
og annonsen var et enestående eksempel. Men jeg har støtt på mange eksempler på det 
samme i løpet av de fire år jeg har bodd i Norge. Jeg husker f.eks. godt at ikke så lenge 
etter at jeg kom hit i 1993, så jeg en utmerket oppførelse av Wagners "Rheingold" i Den 
Norske Opera. I programmet ble det gjort rede for Wagners norrøne kilder (Eddadiktene 
og Snorra-edda, Völsungasaga) som stammer fra "the great medieval Norwegian 
empire", slik det ble uttrykt i programmets engelske versjon. Jeg tror ikke Island ble 
nevnt i denne forbindelse. Jeg har ikke dette Rheingold-programmet tilgjengelig lenger, 
men jeg er ganske sikker på at det jeg oppgir, er riktig. (Håper at noen korrigerer meg 
hvis det ikke er tilfelle.)  
De aller fleste nordmenn vet utmerket godt at Snorre Sturluson var en islandsk høvding, 
at islendingsagaene ble skrevet på Island, som faktisk det meste av den diktning og de 
historiske verker som er bevart på norrønt språk fra middelalderen. Faktisk blir Island 
ganske konsekvent omtalt som Sagaøya på Aftenpostens sider. Påstander og 
antydninger om at Snorre, sagaene og annen islandsk middelalderlitteratur på en eller 
annen måte er norsk, slik P.A. Munch og flere attenhundretallsnordmenn ville ha det til, 
har ofte vært korrigert. Allikevel vedvarer disse oppfatningene. Hva kan være grunnen 
til dette? 
Selvsagt spiller et ønske om å forstørre og forlenge den norske litterære kulturarv her 
en rolle. Som om denne arven med blant andre Ibsen, Bjørnson, Undset og Hamsun ikke 
var tungtveiende nok! Men det er sikkert også en annen grunn: 
Endel folk tror vel at selv om sagaene og Snorres verker faktisk ble skrevet på Island, 
kan de allikevel med en viss rimelighet ansees som norske og som en del av den norske 
kulturarv. "Island ble bosatt fra Norge," tenker man, "derfor var den kultur som oppsto 
på Island norsk, og det man gjorde og laget på Island, i en viss forstand i hvert fall, er en 
del av norsk kulturarv." Altså "norsk allikevel". Det er denne tanke jeg ønsker å 
kommentere. 



Ved første blikk har denne slutning et preg av rimelighet. 
Men kun et bedragersk preg. Island ble bosatt sent på åttehundretallet og tidlig på 
nihundretallet. Dette skjedde hovedsakelig fra Norge, men ikke utelukkende derfra, fordi 
det også var bosetting fra andre land, særlig av norrøne folk fra Vesterhavsøyene. De 
norske landnåmsmenn bragte med seg eller skaffet seg et stort antall slaver, 
hovedsakelig av keltisk opprinnelse. Uten tvil satte disse merke på en kultur som var i 
ferd med å oppstå. 
Politisk var landet uavhengig av Norge fra landnåmstiden og frem til rundt 1260, altså i 
350-400 år. De norske kongene gjorde i denne perioden kun unntaksvis noe krav på 
Island, og når det skjedde, ble det aldri fulgt opp. Det var mye kontakt mellom landene, 
og de tilhørte klart det samme generelle kulturområde. Men det oppsto snart forskjeller 
i flere henseender. Islendinger synes tidlig å ha begynt å se på seg selv som islendinger 
og skjelne seg klart fra nordmenn og andre. Nordmenn kalte de for austmenn (østmenn), 
og brukte ordet "útlendr" (utenlandsk) om dem. 
Dette gjelder også omvendt. 
En av disse forskjellene, og den viktigste for vår del, er at det på Island oppsto en ganske 
enestående dikterisk, litterær og skolastisk virksomhet. Tolvhundretallet var dens 
storhetstid, men den begynte før, og fortsatte med bravur inn på 1300-tallet. Denne 
tradisjonen var levende mye lenger, og på tross av store forandringer og magre tider 
innimellom, er det en ubrutt linje fra den frem til våre dager. 
Islendingene lærte skrivekunsten fra andre land, og tross sine særpreg har denne 
litteraturen forbindelse med annen europeisk middelalderlitteratur (mange sentrale 
figurer vi kjenner navnene på, fikk sin utdannelse på Kontinentet). 
Men den litterære tradisjon som vokste frem på Island, har ikke noe vesentlig med 
Norge eller andre nordiske land å gjøre, hvor det ikke finnes noe sammenlignbart. 
Snorre Sturlusons forfatterskap er en svært viktig del av denne gullalder, men utgjør 
allikevel bare ett høyt fjell blant andre slike. Snorres verker er akkurat så islandske som 
resten av tradisjonen. Hans kongehistorier er naturligvis meget viktige dokumenter om 
norsk historie, og de har vært mye lest, og har hatt stor betydning her i landet. De blir 
ikke derved norske verker, selv om Snorre brukte noen skrevne norske kilder og man 
godt kan si at hans norske kongesagaer er en del av norsk kulturarv. Det trengs 
generøsitet for å tilkjenne Snorres verker om norrøn mytologi eller dikterkunst 
tilhørighet i "det store norske middelalderimperium". Det er da i samme forstand som 
man kan si at verkene har tilhørighet i mange lands felles kulturarv, på grunn av det 
fellesnordiske materialet de inneholder. Hvis man fokuserer på selve verkene og den 
litterære og vitenskapelige tradisjonen de ble skapt i, er de kun islandske. 
Islendingsagaene, på den annen side, har egentlig ingenting med Norge å gjøre, bortsett 
fra at mange av dem forteller om begivenheter som skal ha funnet sted i Norge (men 
også i Danmark, Sverige, på De britiske øyer og i andre land). Det er alltid islendinger 
som står i sentrum, og hovedbegivenhetene foregår som regel på Island. I Njåls saga 
forekommer Norge bare i uvesentlig grad, faktisk mye mindre enn i mange andre sagaer. 
Vi vet ikke hvem som skrev sagaene eller med hvilken hensikt. Men de ble laget for 
hjemmebruk og forble stort sett ukjente i andre land i lang tid. På Island har de hatt en 
til de grader levende tradisjon at mange islendinger, min selvutdannede bestefar blant 
dem, pleide å kunne Njåls saga så å si utenat, akkurat som grekerne kjente sin Homer. 
Det er omtrent 400 år siden Shakespeare skrev sine skuespill, Galileo kranglet med 
kirken og Bruno ble brent. 
Det er 377 år siden "Mayflower" landet i Massachusetts. 
Dette er ganske lang tid, egentlig. Hvis islandsk kultur på tolv- og trettenhundretallet er 



norsk på grunn av det hovedsakelig norske opphavet 350-450 år tidligere, så kan 
britene godt tilegne seg Twain og Poe, O'Neill og Hemingway, Louis Armstrong og Ella 
Fitzgerald. De kunne faktisk påstå at de var de første til å sette fot på Månen. 
Muligens er det noen som innbiller seg at islendingsagaene er en del av norsk kulturarv 
fordi Island kom under den norske kongen i 1261-64. Dette skjedde på grunn av 
langvarig borgerkrig på Island og Håkon Håkonssons sterke stilling og 
ekspansjonspolitikk (Snorre ble drept av Håkons utsendte 20 
år tidligere). Landet forble under den norske kongen til det fulgte Norge inn i 
Kalmarunionen, hvoretter det kom under Danmark, som det endelig ble løsrevet fra i 
1944. Det er faktisk stor enighet blant filologene om at Njåls saga ble skrevet etter 
avtalen med den norske kongen i 1262. Men Njåls saga, eller den øvrige islandske 
litteratur, blir ikke dermed mer norsk. Lenge før det var det et klart og bevisst skille i 
Island og Norge mellom det som var norsk og det som var islandsk. Denne avtalen var en 
avtale med den norske kongen, hvor Islands særstilling i kongedømmet aldri ble trukket 
i tvil. Den norske kongens herredømme på Island varte kun i litt over 100 år, dvs. frem 
til Kalmarunionen, og kontakten mellom landene ble etterhvert svært redusert. Hvis 
sagaene av denne grunn skulle tilhøre norsk kulturarv, så er Holberg, en av søylene, 
sikkert (og faktisk med bedre begrunnelse) dansk og, som de fleste nordmenn ville 
synes er enda verre, "Peer Gynt" og Ibsens verker forøvrig vil være svensk kulturarv. 
Njåls saga og de andre islendingsagaene kom til Norge først på attenhundretallet, i 
oversettelser naturligvis. De har aldri vært noen del av norsk folkesjel eller hatt 
vesentlig betydning for norsk åndsliv. For islendinger, på den annen side, er Njåls saga 
nærmest en hellig tekst. 
Islendinger liker det derfor ikke når man snakker usant om Njåls saga og bruker den til 
ufortjent selvopphøyelse. Hvis Norge tilegner seg alle Nordishavets smutthull, kalde, øde 
øyer samt havet omkring og torsken i det, blir de muligens norske, etterhvert. I Njåls 
sagas tilfelle er saken en annen: her kan ikke det som aldri har vært, noensinne bli. 
Njåls saga blir altså aldri norsk litteratur. Da er det best å justere sine meninger i 
overensstemmelse med dette faktum. 
"Det fantes aldri noen "sagatid" i norsk litteratur- historie"  
"Den norske kongens dominion på Island varte kun i litt over 100 år"  
"Njåls saga og de andre islendingssagaene kom til Norge først på attenhundretallet" 

LITE NORSK: I Njåls saga forekommer fortellingene om Norge bare i uvesentlig grad, 
faktisk mye mindre enn i mange andre sagaer. 

 



8. desember 2002 
 

 

 

 

 
 
 
 



 
 
 
 



 
 

 
 

 
 



 
 



 
 



 
 



 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

 

 

 



 
 



 

 



 



 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 



 



 

 

 

 

 

 

 

 
 



 
 



 

 
 

 

BTNynorsk best i vest 
Bergens Tidende 
3 May 2002 4:00 



632ord 
Forfatter: SKRE ODDVAR 

DEBATT Av Oddvar Skre, Hordaland Mållag I laurdagsnummeret av BT står det at 

bokmålsforeldre i Kyrkjekrinsen rasar over at dei skal måtta la ungane sine læra 

nynorsk. Det er og intervju med 

ein av dei, Øystein Lund, som meiner at nynorsk er unyttig, og at det er udemokratisk at foreldra til 28 
elevar som i utgangspunktet ønskjer bokmål, skal måtta tola at ungane deira blir undervist på nynorsk. 
 

Til dette er å seia følgjande: 
Foreldra til ni elevar i neste årskull på Kyrkjekrinsen ønskjer nynorsk. 
Det er altså mykje meir urett å tvinga desse ni over på bokmål enn at ein av dei 28 går 
over til nynorsk for å få godkjent språkdeling. Det må som kjent vera minst ti foreldre 
bak kvart krav om klassedeling. Dersom det finst eit foreldrepar som ikkje er like 
prinsipielle motstandarar av nynorsk som Lund, slik at dei er villige til dette, så slepp 
han og alle dei andre 27 bokmålsforeldra å ha nynorsk. Dei får kanskje til og med ein 
ekstra klasse dersom det flytter til 1-2 nye elevar. 
Nynorsk er ikkje unyttig for bergensarar. Fleire og fleire innser dette. I desse dagar er 
det klart at det blir ein ny nynorskklasse ved Landås skule, i tillegg til den som starta der 
i fjor. Frå før er det nynorskklassar ved Møhlenpris og Krohnengen skular i sentrum. I 
Arna er alle skulane nynorskskular, i Fana er det to og i Åsane tre. Dessutan er det 
nynorske parallellklassar på Liland skule i Ytrebygda. Ein tredjedel av foreldra i 
sentrumskrinsar som Nordnes og Møhlenpris ønskjer nynorsk, men på grunn av små 
årskull får dei ikkje klasse. Dei fleste foreldre har få problem med å skjøna at ungane 
deira har store pedagogiske fordeler med å læra nynorsk før dei lærer bokmål. 
Undersøkingar viser at dei blir betre både i bokmål og nynorsk enn elevar som startar 
med bokmål og må læra nynorsk som framandspråk i åttande klasse. I tillegg lærer dei 
lettare andre språk som engelsk og tysk. 
Bergen er Vestlandets hovudstad. Det er berre rett og rimeleg at bergensarar, som i dei 
fleste tilfelle har røtene sine ein eller annan stad i nynorskland på Vestlandet, let ungane 
sine læra det språket som dei fleste vestlendingar reknar som sitt, og som er deira 
naturlege uttrykksmiddel og identitetsmerke. Tal dialekt, skriv bokmål, seier strilen og 
Frp-politikaren Arvid Blommedal. Ved å seia dette, fornektar han sin eigen bakgrunn og 
identitet. Salhusvinskvetten har på ein framifrå måte illustrert denne mennesketypen i 
visa "Halda på målet". 
For dei som meiner at kunnskap om språk ikkje betyr noko, kan det nok hevdast at 
nynorsk er unyttig. Kanskje det er dette Øystein Lund meiner. 
Men for dei aller fleste skulle eg tru at dei ser det som ein stor fordel at borna deira blir 
flinke i norsk og lærer å uttrykka seg skriftleg både på bokmål og nynorsk, og i andre 
språk. Dei ungane som berre lærer bokmål, får etter mi meining ein stor ulempe i 
forhold til dette. 
Elles er eg ikkje redd for ei skulemålsrøysting i Kyrkjekrinsen. 
Det er berre bra at det blir open debatt om skulemålspørsmål, og det trur eg at 
nynorsken vil tena på. Med kjennskap til den tidlegare røystinga i 1993 og det som er 
nemnt ovanfor, trur eg og at dei fleste åsabuane i krinsen vil skjøna verdien av å ha 
nynorsk som hovudmål ved nærskulen sin, og møta opp og stemma nynorsk, når det 
måtte bli aktuelt. 



 

 

POLITIKK Dramatisk oppgjør i Frp 
Bergens Tidende 
13 Nov 1996 4:00 
571ord 
Forfatter: GARVIK, OLAV 

Sammenstøt: Radiomannen Ivar Garberg og Frp-leder Arne Sortevik braket 
sammen i et dramatisk oppgjør i går kveld, med gjensidige personangrep og 
krasse beskyldninger - mens drøyt hundre Frp-medlemmer satt og måpte. 

TEKST: OLAV GARVIK FOTO: JAN M. LILLEBØ 
Det var på årsmøtet i Fremskrittspartiet i Bergen dramatikken utspant seg. Rådhuskantinen var stappfull 
av mennesker som ante at noe var i gjære. Det var mobilisert intenst fra såvel Sorteviks som Garbergs 
side. Men det viste seg snart at radiomannen Garbergs proselytter var i desidert mindretall. 
 

Sortevik var som lokallagsleder pytt og panne under hele møtet og hadde full kontroll 
med vedtak og debatter fra første stund. 
Kommunalråden hadde bestemt seg for å ta et durabelig oppgjør med den kjente 
stemmen i Radio Bergen, etter at Garberg, som meldte seg inn i Frp i fjor, i lengre tid har 
rettet sterke beskyldninger mot Sortevik. 
Garberg har klandret ham bl.a. for maktmisbruk og manipulering, etter at fem personer 
som stod på Bergenslisten ved siste kommunevalg ble nektet medlemskap i Frp. Arne 
Sortevik gjorde det allerede i åpningstalen klart at han mislikte beskyldningene og de 
grove personangrepene gjennom Radio Bergen. 
- Dessverre er det slik at roen og stabiliteten er truet, og det fra egne rekker. Selv er jeg 



gjennom Radio Bergen blitt utsatt for en rekke grove beskyldninger og utsagn som klart 
er injurierende om det hadde kommet annet steds fra. 
- Jeg tar avstand fra Garbergs sjofle, personlige angrep på meg. Personangrep tåler jeg å 
leve med, selv om det føles krenkende og sårende. Det jeg som formann derimot ikke 
kan leve med, er en krigserklæring fra et medlem mot eget partilag, sa Sortevik som 
siterte flere sterke uttrykk fra radiosendingene. 
Sorteviks lønn Helt bakerst i salen satt den samme Garberg stille og konfererte fortrolig 
med sidemannen Svein Kvalheim. Han ventet lenge med å be om ordet. 
Først mot slutten av møtet steg han fram og bad forsiktig om tre minutter til å begrunne 
et forslag om at Sortevik skulle fratas ekstralønnen han får fra partiet som 
kommunalråd. 
Dessuten hadde han foreslått at de fem omtalte personene skulle få bli med i Frp. Dette 
hadde imidlertid styret sagt nei til, og fått medhold fra partiets generalsekretær. 
Ivar Garberg talte dempet, men intenst da møteleder Terje Søviknes fra Os lot han slippe 
til: 
Bak ryggen? 
- Det er en åpenbar misforståelse når Sortevik hevder at det er jeg som har satt dette i 
gang. Bakgrunnen for mine forslag er først og fremst at Arne Sortevik spilte en helt 
sentral rolle da Bergenslisten ble etablert ved siste kommunevalg i Bergen. 
Dette skjedde bak ryggen på resten av bystyregruppen. 
- Dersom konsekvensen skal være at disse fem nektes medlemskap, bør følgene bli langt 
mer alvorlige for Sortevik! tordnet Ivar Garberg. 
På årsmøtet, som ellers løp fredelig for seg, ble Gunnar Bakke nesten enstemmig valgt 
som ny formann etter Sortevik som ikke ønsket gjenvalg. Erna Mundal Pedersen ble ny 
nestformann. 
Bjørn-Tore Olsen sekretær, Kai Audun Lysvold kasserer, Stig Høgholm studieleder, mens 
Tor Woldseth og Rønnaug Espevik ble innvalgt som styremedlemmer. 
IVAR GARBERG lytter til sin sønn, Jon Andre, under årsmøtet i Frp. 

 
 

KULTUR DEBATT Vestlandskappleiken 1996. Svar 
på Ludvig Jerdal sitt innlegg 
Bergens Tidende 
2 Jul 1996 4:00 
569ord 
Forfatter: SVENNINGSEN TOBIAS F.| |NILSEN ROALD K. 

Vestlands-kappleiken 1996. Svar på Ludvig Jerdal sitt innlegg debatt 

Av Tobias F. Svenningsen- leder i Bygdedanslaget i Bjørgvin Roald K. Nilsen- styremedlem i 
Bygdedanslaget i Bjørgvin Lørdag 22. juni hadde Ludvig Jerdal et innlegg i Bergens Tidende om 
Bygdedanslaget i Bjørgvin. Utgangspunktet var arrangeringen av Vestlandskappleiken 96, der 
Spelemannslaget Fjellbekken uventet har trukket seg fra kappleiksnemnden. Selv om kappleiksnemnden 
bestod av syv medlemmer fra tre lag, derav tre fra "Fjellbekken", retter Jerdal skytset mot Bygdedanslaget. 
I lovene til Landslaget for spelemenn (LfS) og Hordaland folkemusikklag (Fylkeslaget for LfS i Hordaland) 
står det at: 
"Tilskipar av kappleikar/stemner skal vere medlemslag i LfS. Dersom det er ønskeleg kan den lokale 
tilskipar trekke til seg andre lag/organisasjoner som ikkje står tilslutta LfS". Vestlandskappleiken 
arrangeres annethvert år i Hordaland og Sogn og Fjordane. De årene kappleiken arrangeres i Hordaland, 



må interesserte lag søke Fylkeslaget om å få være arrangør. 
 

Bygdedanslagets mål er å fremme bygdedansen og slåttemusikken, bl.a. gjennom å 
arrangere kappleiker. Vi søkte aldri om å få hovedansvaret for å arrangere 
Vestlandskappleiken 96, men ble oppfordret av Fylkeslaget til å ta på oss dette ettersom 
Bygdedanslaget med sine 130 medlemmer er det største LfS-laget i bergensområdet. 
I vårt svar til Fylkeslaget tok vi på oss arrangementet, men foreslo at selve 
Jubileumsmarkeringen ble arrangert av Fylkeslaget i samarbeid med Vestmannalaget 
ettersom det var Vestmannalaget som stod for den første kappleiken i 1896. Dette ble 
vedtatt på styremøte i Fylkeslaget 26.10.95. Så vidt vi vet søkte verken "Fjellbekken" 
eller Vestmannalaget om å få arrangere kappleiken i 1996. 
Et vellykket kappleiksarrangement krever et enormt dugnadsarbeid som legger bånd på 
mye av arrangørlagenes ressurser. Dersom målet til Bygdedanslaget var å tjene penger, 
slik Jerdal prøver å skape inntrykk av, finnes det enklere måter å gjøre det på. Jerdal 
påpeker feil i den informasjon som er sendt ut til næringslivet. Denne informasjonen er 
sendt ut i svært begrenset omfang. Til opplysning er den savnete informasjonen tatt inn i 
både folderen som er laget i forbindelse med Jubileumskappleiken og i 
annonsen/påmeldingsskjemaet til kappleiken som vil stå på trykk i neste nummer av 
Spelemannsbladet. 
Bruddet mellom Spelemannslaget Fjellbekken og kappleiksnemnden synes å være et 
resultat av den feilaktige oppfatning at Bygdedanslaget/kappleiksarrangørene ønsker å 
holde Vestmannalaget utenfor kappleiken. Vestmannalagets representant ble innkalt til 
det første møtet i kappleiksnemnden etter at Bygdedanslaget fikk hovedansvaret for 
kappleiken, men møtte ikke. Kappleiksnemnden har hele tiden forholdt seg til den valgte 
formannen i Vestmannalaget, og det har vært enighet om at Vestmannalaget skulle være 
langt fremme i selve jubileumsmarkeringen, men ikke i den praktiske planleggingen og 
gjennomføringen av kappleiken. 
Senere ble det bestemt i kappleiksnemnden at Vestmannalaget skulle trekkes inn i to 
viktige undernemnder: Nemnden som stod for jubileums- og kulturprogrammet og 
nemnden som skulle sette sammen en jubileumsutstilling. 
Begge disse nemndene var underlagt "Fjellbekken" sine representanter i kapp-
leiksnemnden. Dette går fram av referat fra møte i kappleiksnemnden 25. mars d.å., et 
referat som er sendt både til "Fjellbekken" og Vestmannalaget. 
Dagens generasjon av dansere og spelemenn oppviser et sterkt og ektefølt engasjement 
for å videreføre de gamle tradisjonene, og mange er medlemmer i mer enn ett lag. De er 
ikke interessert i å holde g 

 
 


